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AFATET

Leje legalizimi për 
215 korçarë, lista 
e plotë me ata që 

do të marrin tapitë

Mjeku: Autori Aldison Belulaj, në gjendje shumë të rëndë 

Përcillet e veshur me të bardha studentja. Sherr me Përcillet e veshur me të bardha studentja. Sherr me 
thika dhe te “Eqerem Çabej”, plagoset një vajzëthika dhe te “Eqerem Çabej”, plagoset një vajzë

Borela Murati: Ma
vrau motrën para syve

plehra, e kapi dhe 
e qëlloi menjëherë

Qindra persona kanë përcjellë dje për në banesën e fundit 
në Zharrëz të Fierit, 21-vjeçaren Ariela Muratin, e cila u 
vra me armë zjarri ditën e diel në kryeqytet. Askush nuk 
mund të thoshte diçka në ceremoninë mortore të së resë. 
Me lot dhe heshtje familjarët, miqtë, studentët e Fakultetit 
të Drejtësisë dhe banorët e zonës përcollën të renë ...

Çfarë u tha në mbledhjen
e grupit të PD-së dhe
porositë e Bashës për
seancën e së enjtes

SKENARI I OPOZITES,
DETAJET E PROTESTES

Në faqen 4

Në faqen 3

BISEDIME PAS PROTESTES

Naftëtarët: Kemi 16 
paga pa marrë. Rama: 
statusi gati, do vij të 

ndezim uzinën së bashku

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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HISTORIA E SUELA SULES

Biznesmeni vrau të
shoqen në banjën e
mobilierisë, pranga

bashkëpunëtorit 

FLET KREU I ALUIZNI-T: JA PROCEDURAT QE DUHET TE NDIQNI PER REGJISTRIM

LAME: NDERTIMET PA LEJE,
PROCEDURA E RE PER TAPITE

Nga ROVENA HOXHA 

Ditë e javë të tëra po dëgjojmë 
thirrjet e shumta të liderëve 

të partive ndryshme opozitare për 
pjesëmarrje të të gjithë popullit 
anembanë vendit ... Vijon në faqen 20

Protesta e 27 janarit, një 
shans apo ngërç i ri politik 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga DRITAN HILA 

Dorëheqja e Ben Blushit nga LI-
BRA ishte atipike, ashtu si edhe 

sjellja e tij. Në kohën kur të gjithë 
mendonin se si çdo autokrat i vogël 
kishte bërë  ...

Nuk kërkon Blushi popull tjetër, 
por votuesit e tij atdhe tjetër

Opinioni 
 Ditësi

 

Shqipërisë i 
hiqet organizimi 
i Europianit të 
peshëngritjes

FLET ZEF KOVAÇI

Në faqen 22

Zgjidhet ngërçi për hipotekimin e 28 mijë ndërtimeve pa leje në të gjithë 
vendin. Problemet me zyrat e regjistrimit marrin fund brenda qershorit

Në faqen 9

Hysnie Hoxhallari shoqërohet në polici: Në mëngjes u zgjova nga një shpërthim, derën e hapa me forcë

“Burrin edhe vjehrrën i gjeta pa shenja jete”

Në faqen 10

Vrasja e dyfishtë në Vlorë, policia shpall në kërkim një banor të zonës
të ndodhur në lagjen “1 
Maji” të qytetit bregdetar 
janë shoqëruar dhe marrë 
në pyetje 10 persona, mes 
të cilëve bashkëshortja e 
viktimës Olsi Hoxhallari, 
Hysnija dhe ish-kunata e 
tij, Afërdita Hoxhallari së 
bashku me dy vajzat...

Vrasja dhe më pas djegia 
e nënë e bir në banesën 

e tyre ka alarmuar po-
licinë e Vlorës, e cila në 
bashkëpunim me prokuror-
inë po hetojnë intensivisht 
për zbardhjen e kësaj ngjar-
jeje të rëndë që ka trondi-
tur opinionin publik.Një 
ditë pas vrasjes së dyfi shtë 
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NEGOCIATAT SHQIPERI-GREQI
REAGIMET

Tepelenë, nisin gërmimet për ushtarët, e pranishme ambasadorja greke

Negociatat me Bushatin, Kotzias:
Shqipëria po bën hapa të guximshëm
Rama e Tsipras takohen të enjten në samitin e Davosit

OPOZITA GREKE
Në Greqi, deputeti
Jorgos Kumutsakos i
partisë më të madhe
opozitare,
Demokracia e Re ka
kërkuar një tjetër
interpelancë me
ministrin e Jashtëm
grek. Ai i ka drejtuar 3
pyetje ministrit
Kotzias, përmes
përgjigjeve të të cilave
kërkon të dijë se
përse mbahen të
fshehta çështjet ku
është bërë progres.

TRITAN SHEHU
Deputeti i PD-së, Tritan Shehu i drejtoi dje disa
pyetje ministrit Bushati për bisedimet me Kotzias.
"Dëshiroj të pyes Z.Bushati, a u realizuan
bisedime serioze aty, mbi çfarë topikash
konkrete, a pati përfundime reale qoftë pozitive a
negative ato, për të cilat do të ishte i detyruar të
informonte opinionin, apo u kalua vetëm një
fundjavë e kën-dshme?!", tha Shehu.



Presidenti shqiptar takon kryeministrin Haradinaj, kujton Rugovën

Ilir Meta në Kosovë: Dialog dhe
zgjidhje të mençura për shtetin



Ervin Bushati zgjidhet
në Komitetin e Monitorimit

të KiE: Më pranë BE

Ministria e Jashtme
greke reagoi dje
për herë parë lidhur

me negociatat treditore të
mbajtura në Korçë mes dy
ministrave Ditmir Bushati
dhe Nikos Kotzias. Përmes
një deklarate zyrtare, Minis-
tria e Jashtme e Greqisë i cilë-
son negociatat si një hap i
rëndësishëm mes palëve, për
zgjidhjen e një sërë problem-
atikash të mbartura ndër vite.
Por mes të tjerave, ministria
nënvizon rëndësinë e
varrezave të ushtarëve të
rënë grekë, duke thënë se ven-
dimi i qeverisë shqiptare për
rindërtimin e tyre i shërben
fqinjësisë së mirë mes dy
vendeve. "Ne mirëpresim
përgjigjen e qeverisë sh-
qiptare për këtë kërkesë të
thjeshtë, që tregon se dialogu
dhe bashkëpunimi është në
një frymë konstruktive dhe
të hapur mund të çojnë në
zgjidhjen e dallimeve dhe në
krijimin e perspektivave pozi-
tive në marrëdhëniet midis
vendeve të rajonit dhe popu-
jve", thuhet mes të tjerave në
deklaratë. Në mbyllje të dek-
laratës thuhet se Ministria e
Punëve të Jashtme do të vazh-
dojë të punojë me përgjegjësi
për të mbrojtur interesin ko-
mbëtar, duke kultivuar rreg-
ullat e fqinjësisë së mirë dhe
kushtet për dialog, me qëllim
të ndërtimit të së ardhmes së
përbashkët evropiane që
meriton rajoni ynë. Ndërko-
hë, ashtu edhe siç u la gjatë
bisedimeve treditore të Ko-
rçës, do të jenë kryeministrat
Edi Rama dhe Tsipras që do
të vënë vulën mbi pikat e çësh-
tjeve të diskutuara nga dy
delegacionet, në dy takimet
mes tyre. Po ashtu, kryemi-
nistrat e Shqipërisë dhe Gre-
qisë do të takohen gjatë pun-
imeve të samitit të Davosit në
Zvicër. Lajmi është bërë i di-
tur nga ministri i Jashtëm
grek, Nikos Kotzias, gjatë de-
klaratave për shtypin në
Bruksel. Sipas zyrës së shtyp-
it të kryeministrit grek, taki-
mi do të zhvillohet ditën e en-
jte, në orën 09:45. Ministri
Kotzias tha se në takimin e
tyre, ata do të certifikojnë re-
zultatet e bisedimeve të Ko-
rçës, ku sipas Kotziasit, të
dyja palët arritën dakordësi
për mosmarrëveshje dhe
probleme të 70 viteve të fun-
dit. Nga Brukseli, ministri i
Jashtëm Kotzias tha se gjen
rastin të shprehë edhe
njëherë kënaqësinë për këtë
zhvillim. "Qeveria shqiptare
kishte kurajën dhe vullnetin
politik që të miratojë dy ligje
zbatuese për marrëveshjen që
ishte nënshkruar në vitin
2009. Vlerësoj jashtëzakon-
isht faktin se më në fund
qeveria shqiptare po avancon
me hapa të guximshëm në re-
alizimin e marrëveshjeve,
ashtu siç është e obliguar të

veprojë edhe pala greke", tha
Kotzias. Me kthimin në
Athinë, Kotzias duhet ndër të
tjera të përballet edhe me re-
agimet e partisë më të madhe
opozitare, Demokracia e Re.
Partia konservatore e ka aku-
zuar ministrin se çështje të
rëndësishme të politikës së
jashtme i trajton me një
logjike fshehtësie dhe diplo-
macie sekrete.

Demokracia e Re ka depozi-

tuar në kryesinë e parla-
mentit një kërkesë për inter-
pelancë me ministrin Kotzias.
GËRMIMETGËRMIMETGËRMIMETGËRMIMETGËRMIMET

Ndërkohë dje rreth orës
11:00 nisën edhe gërmimet
për eshtrat e ushtarëve
grekë të rënë në Shqipëri,
gjatë luftës italo-greke, në
Dragot të Tepelenës. Puna
për zhvarrimet nisi në prani
të grupeve të posaçme nga
Shqipëria e Greqia në përbër-

je të të cilëve janë mjekë, his-
torianë, antropologë, ndërsa
gjithçka mbikëqyret edhe
nga juristë. Nisja e gërmi-
meve u ndoq nga afër edhe
nga ambasadorja greke, Ele-
ni Sournani. Nga Dragoti,
kërkimet do të shtrihen edhe
në zona të tjera, ku mendohet
se ndodhen eshtrat e mbi
6.800 grekëve, nga 8.000 që u
vranë në periudhën nga nën-
tori 1940 deri në prill 1941.

Darina Tanushi

Kryeministri Edi Rama,
dje në interpelancë
me naftëtarët

Kreu i shtetit, Ilir Meta
i ka kërkuar qeverisë

dhe opozitës kosovare të
gjejnë zgjidhje të mençu-
ra për të përafruar vendin
me integrimin europiane.
Gjatë vizitës në Kosovë,
Meta është takuar me
kryeministrin Ramush
Haradinaj. "Shpresoj
shumë në angazhimin e
mëtejshëm edhe të kryem-
inistrit Haradinaj dhe të
gjithë qeverisë, por edhe të
opozitës për të dhënë
zgjidhje të mençura për të
gjitha ato çështje, të cilat
do ta forcojnë pozitën
ndërkombëtare të Kos-
ovës. Në këtë drejtim,
mund t'i sigurojmë Kos-

ovës për mbështetjen tonë
maksimale, gjithmonë në
koordinim me kryeminis-
trin, me presidentin dhe
Parlamentin e Kosovës dhe
të gjitha institucionet
këtu", tha Presidenti Meta.
Gjithashtu, Presidenti

Meta tha se ndodhet për
vizitë në Kosovë në përv-
jetorin e 12-të të vdekjes së
presidentit Ibrahim Rugo-
va, duke theksuar kështu
rëndësinë e kujtimit të
vlerave të tij. Kryeministri
i Kosovës, z. Ramush Ha-
radinaj tha se qëllimi i Ko-
sovës mbetet integrimi i saj
në strukturat euroatlan-
tike, teksa ka nënvizuar
edhe pengesat e saj në këtë
rrugë. Haradinaj ka folur
edhe në lidhje me parala-
jmërimet për një përsh-
kallëzim të mundshëm të
gjendjes së sigurisë në Kos-
ovë, pas vrasjes së njërit prej
liderëve të serbëve të Kos-
ovës, Oliver Ivanoviç.

Deputeti i PS-së, Ervin Bushati u zgjodh dje në Ko
mitetin e Monitorimit të Këshillit të Evropës. I

shoqëruar nga deputetët Eduard Shalsi, Klodiana Spa-
hiu dhe Tritan Shehu i PD-së, Bushati bëri të ditur se
morën pjesë në hapjen e punimeve të Asamblesë Par-
lamentare të Këshillit të Europës, ku dje u zgjodh edhe
presidenti i ri, Michele Nicoletti, deputet i parlamentit
italian, ish-kryetar i grupit socialist këtu, si edhe
mik i mirë i Shqipërisë. Bushati e ftoi Z. Nicoletti të
vizitojë Shqipërinë. "Kosova është një nga çështjet
më të rëndësishme që kam diskutuar shpesh me pres-
identin Nicoletti. Ai është i ndërgjegjshëm edhe i an-
gazhuar që ky vend i ri të jetë sa më shpejt pjesë e
Këshillit të Europës", tha dje Bushati. Sipas tij, ko-
miteti i Monitorimit ku u zgjodh dje, verifikon plotë-
simin e angazhimeve dhe detyrimeve të shteteve
anëtare bazuar në Statutin e Këshillit të Evropës,
Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe të
gjitha Konventat e Këshillit të Evropës në të cilat janë
palë, si dhe monitoron respektimin e detyrimeve nga
ana e institucioneve të shteteve anëtare që lindin pas
anëtarësimit në KiE.

Dy ministrat e Jashtëm,
Ditmir Bushati dhe Nikos Kotzias
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OPOZITA

Edi Paloka: Shou
me naftëtarët,

edhe pas 5 vjetësh
fajin e ka Saliu

MINISTRI

Gjiknuri sqaron
naftëtarët: Statusi,

fillojmë që këtë
javë me dosjet e para

Kryeministri, interpelancë me punonjësit e naftës në Fier, një grup proteston në Tiranë

Naftëtarët: Kemi 16 paga pa marrë
Rama: Privatizimi i ARMO-s, akt kriminal
Kreu i qeverisë: Statusi gati, do vij të ndezim uzinën

KREU I
SINDIKATËS
Kreu i Sindikatës së
Naftëtarëve, Kamber
Iliazi rreshtoi dje
kërkesat e
naftëtarëve. "Fillim
dhe vazhdim i punës
me cikël të mbyllur të
naftës së vendit,
sipas premtimit tuaj
zoti kryeministër. Të
garantohen detyrimet
e punonjësve për
pagat e prapa-
mbetura dhe kontri-
butet e sigurimeve
shoqërore dhe
shëndetësore.
Implementimi i statusit
të naftëtarit, që u
miratua para 1 viti",
janë disa nga pikat.

Kryeministri Edi Rama
u premtoi dje naf
tëtarëve se statusi i

tyre është gati, mjafton që ata
të plotësojnë dokumentacio-
nin. Gjatë një interpelance me
një grup naftëtarësh të ven-
dosur në mjediset e Prefek-
turës së Fierit, Rama foli për
një privatizim të keq të
ARMO-s, që solli edhe këtë
situatë. Ndërkohë një grup
tjetër naftëtarësh protestuan
dje para Ministrisë së Energ-
jetikës dhe më pas edhe para
Kryeministrisë, ndërsa Rama
bashkë me ministrat Damian
Gjiknuri e Arben Ahmetaj ish-
in në komunikim me palën
tjetër. "Jemi 1200 punëtorë që
s'kemi marrë pagat, kemi 16
paga të prapambetura që nga
viti 2015", tha një nga naf-
tëtarët në protestë. "Nëse ju
doni të vini prapë në këmbë
në Tiranë, është e drejta juaj.
Nuk është diçka që më takon
mua ta vendos, por besoj që
njëkohësisht shfrytëzimi i
kësaj mundësie për të shtru-
ar problemin dhe për të dëg-
juar pikëpamjen e qeverisë,
lehtëson shumë komuni-
kimin, lehtëson shumë edhe
mirëkuptimin dhe mund të
mos jemi dakord, por të pa-
ktën kuptojmë njëri-tjetrin",
u tha dje Rama duke u
treguar për platformën e
bashkëqeverisjes. Ai u
shpreh shumë dakord me
kërkesat e naftëtarëve, ndër-
sa tha: "Privatizimi i ARMO-
s ishte kriminal, jo i gabuar
apo i dështuar, por kriminal.
Ne e kemi ngritur këtë
atëherë dhe nuk po i kthe-
hem privatizimit për të lënë
topin jashtë fushës sonë, por
për të thënë që si pasojë e atij
privatizimi kriminal të aty-
re që sot bërtasin për të
drejtat tuaja, operacioni doli
me sukses dhe pacienti vdiq,
kështu filloi historia. E çfarë
ne morëm, ishte praktikisht
një i vdekur që duhej ringjal-
lur. Unë u qëndroj të gjitha
premtimeve", tha më tej
Rama, pasi dëgjoi shqetësim-
et e naftëtarëve. Kryeminis-
tri u bëri të ditur se bisedimet
kanë vijuar, por tashmë
kërkohen më shumë garan-
ci. Sa i takon statusit, "çdo
naftëtar, çdo punonjës në
naftë do të bëjë statusin dhe
ju jeni naftëtarët konkretë,
që jepni dhe merrni përditë
atje, qoftë kur ajo rri ndezur,
qoftë kur ajo fiket, se prapë
aty jeni dhe mezi prisni që ajo

Darina Tanushi

Nënkryetari i Partisë
Demokratike ka re-

aguar përmes një statusi
të gjatë lidhur me video-
konferencën e Ramës me
naftëtarët e Ballshit.
Duke e cilësuar shfaqen e
radhës, Edi Paloka thotë
se kryeministri edhe pas
5 vitesh në drejtimin e
qeverisë vijon refrenin
"Fajin e ka Berisha". "As-
një nga ministrat nuk e
përmendi Beson... Asnjë
fjalë nuk i doli Ramës që
ua çoi Beson si shpëti-
mtar. Asnjë fjalë as për
premtimin që u bëri naf-
tëtarëve se tani prob-
lemet e tyre u zgjidhën.
Sigurisht nuk mund t'u
thoshte që e çoi Beson aty
për të përlarë edhe ca mil-
iona të tjera bashkërisht
e jo për të zgjidhur prob-
lemin e naftëtarëve", u
shpreh dje Paloka. "Sot
me paturpësi, pasi i kanë
mashtruar dhe u kanë
marrë edhe votën për vite
me radhë, i nxjerrin para
kamerave për spektakël", u
shpreh Paloka. Sipas tij,
"kjo tallje e fundit duket se
ka qenë e tepërt se nga sal-
la u dëgjuan mbi duartro-
kitjet e porositura, zërat e
naftëtarëve të revoltuar:
"Jemi pa punë e pa bukë
prandaj vijmë në këmbë",
tha deputeti i PD-së.

Ministri Damian Gjik
nuri u bëri të ditur dje

naftëtarëve se qeveria e ka
shumë seriozisht zgjidhjen
e problemeve të tyre, madje
i ftoi ata në zyrë të shikojnë
punën që bëhet dhe që këtë
javë të fillojnë me dosjet e
para. "Që në momentin që
qeveria e sotme shqiptare
mori pushtetin në 2013-ën,
kjo kompani kishte fali-
mentuar. Përpjekjet tona
kanë qenë brenda një hapë-
sire ligjore, që të bëjmë të
mundur që kushdo që mer-
rte përsipër të investonte në
këtë rafineri, të kishte
mundësi edhe për furniz-
imin me naftë, por të kishte
një mjedis normal të punës.
Përsa i përket ciklit të naf-
tës, ne e kemi vënë në pro-
gram qeveritar dhe fakti që
gjithmonë i kemi kushtuar
vëmendje një problemi,
megjithëse vjen nga një sek-
tor i privatizuar, ka qenë
qëllim që nafta të përpuno-
hej në vend. Vetëm shifrat
që do u jap për vitin 2017-të
janë 450 mijë tonë naftë, pra
afërsisht 50% e naftës që
prodhohet në Shqipëri ësh-
të përpunuar në vend", u
tha Gjiknuri, naftëtarëve.
Sa i takon statusit, ai u dha
të drejtë, madje shtoi se
qeveria është e gatshme që
ata të jenë të parët që do tra-
jtohen me shpejtësi.

të rindizet. Kështu që ju
lutem shumë, për statusin të
mos e diskutojmë fare. Min-
istria është në dispozicion, ju
vetëm plotësoni dokumenta-
cionin dhe nuk keni asnjë
problem tjetër. Nëse dikush
do të dëshmojë kundër, unë
do t'i kërkoj falje publikisht,
por kjo është e vërteta", tha
Rama. Sa i përket hetimit,
Rama tha se këto nuk i bën
qeveria. "U tentua të mbyllej
hetimi për një tjetër krim si
ky, për privatizimin e CEZ-it.
Prokuroria kërkoi të mbyllte
dosjen, prokuroria vetë sh-
koi në gjykatë të tërhiqej. Një
gjë e paimagjinueshme.
Këtu, akoma nuk po hetohet
diçka që është një nga faktet
më tronditëse në historinë e
marrëdhënieve të qeverive
me pronën e popullit. Kësh-

tu që nuk e di a do ndodhë
ndonjëherë hetimi për
ARMO-n, por unë jam abso-
lutisht me ju, që është një
privatizim kriminal, për të
cilin nuk ka pasur asnjë
ndëshkim deri më sot", tha
Rama. "Këtu ndëshkuesh-
mëria ka qenë vetëm për ata
që s'kanë pasur pushtet dhe
prandaj ne jemi shumë të im-
penjuar për të çuar deri në
fund reformën në drejtësi
dhe prandaj edhe kërcasin
çizmet dhe shishet, pse
emërohet një Prokurore e
Përgjithshme, që për herë të
parë nuk është nën kontrol-
lin e atyre që kanë mbajtur
në kontroll historikisht
drejtësinë dhe kanë mbajtur
mbyllur kapakët e zul-
lumeve të të gjitha qeverive,
po të doni", theksi Rama.

Rama: Punësimi,
problemi kryesor,

të përzgjedhim
njerëz cilësorë

Grupi parlamentar i PS-
së vendosi dje ngritjen

e dy grupeve të punës për
të marrë kontakte me bi-
zneset private, në mënyrë
që të shikohet mundësia e
uljes së numrit të papunë-
sisë. Gjatë mbledhjes me
dyer të mbyllura, kryemi-
nistri Rama u ka bërë thir-
rje deputetëve se duhet
bërë kujdes në përzgjedhjen
e të punësuarve. "Punësimi
është problemi kryesor i sh-
qiptarëve. Ne nuk duhet ta
anashkalojmë, por duhet të
jemi të kujdesshëm. Njerëz-
it që ne do të përzgjedhim
duhet të jenë të punës.
Përzgjedhjet tona duhet të
jenë cilësore", mësohet të
ketë thënë kryeministri. Po
sipas të njëjtave burimeve,
bëhet me dije se Rama u ka
kërkuar deputetëve se duhet
të përfshihen në aksionet e
qeverisë për titujt e pronë-
sisë dhe aksionin e ujit.

ARBEN AHMETAJ
"Kemi trashëguar një privatizim jo të duhur, shumë të keq
madje, nga një investitor aspak serioz dhe ju me të drejtë
e theksoni çështjen që duhet të kemi investitorë seriozë -

tha ministri i Financave. - Lidhur me statusin, unë
sugjeroj që të ngremë një njësi ndihmëse, për të

përgatitur aplikimet tuaja", sugjeroi ministri.

Replikat, naftëtari: Jemi
pa bukë. Kryeministri:

Mos bëj si Flamur Noka
Në një moment Rama u tha naftëtarëve se nuk

kishin pse të bënin në këmbë rrugën nga Fieri
drejt Tiranës. Kur një naftëtar nga mesi i kolegëve të
tyre i tha se nuk kishin bukë për të ngrënë, Rama i
kujtoi Flamur Nokën.

Edi Rama:Edi Rama:Edi Rama:Edi Rama:Edi Rama: Nuk është një bisedë që po e bëjmë në
kushtet kur ju jeni në një gjendje dëshpërimi edhe
merrni dhe rrugën në këmbë nga Fieri. Se për çfarë e
merrni rrugën në këmbë nga Fieri në Tiranë, kur na
keni në dispozicion?

Naftëtari:Naftëtari:Naftëtari:Naftëtari:Naftëtari: Jemi pa punë e pa bukë ore!
Rama: Rama: Rama: Rama: Rama: Unë nuk ju ndaloj, jeni të lirë.
Naftëtari: Naftëtari: Naftëtari: Naftëtari: Naftëtari: Jemi pa bukë.
Rama:Rama:Rama:Rama:Rama: Të lutem, mos më bëj Flamur Nokën këtu

se krijohet problem.

Kryeministri Edi Rama
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Berisha: Emigranti shqiptar
nuk nxjerr dot pasaportën

POLITIKE

PROTESTA E OPOZITES
SKENARI

Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje mesazhin e
një qytetari dixhital, ku ky i fundit denoncon faktin

se nuk pajiset dot me pasaportë. Sipas Berishës, ky ësh-
të shërbimi për qytetarët në Narkorepublikën e
Noriegës. Sipas qytetarit, ndonëse ai ka shkuar dy herë
në Korçë, sistemi nuk ka punuar. "Ky është shërbimi
për qytetarët në Narkorepublikën e Noriegës! 'I dashur
doktor, jam emigrant shqiptar që jetoj në Greqi. Nuk po
mundem të bëj aplikimin për pasaportë për fëmijët. Ësh-
të hera e dytë që vij nga Kozani në Korçë dhe më thonë
hajde nesër se sot s'punon sistemi. Erdha një javë më
parë, më thanë s'ka sistem, lashë punën, ika prapë në
Greqi. Erdha dje (pardje) prej Greqie që sot (dje) isha në
mëngjes. Shkoj tek zyra e pasaportave dhe më thonë
nuk punon prapë, e ka fajin gjendja civile. Shkoj tek
gjendja civile, me thonë ka rënë sistemi në ministri, nuk
e dimë kur vjen. Kam humbur 2 ditë punë herën e parë
dhe sot prapë. Këta thonë s'punon gjendja civile. Askush
nuk po mendon për ne emigrantët. Të lutem publikoje
mesazhin tim, ndoshta kujtohen e rregullojnë'", thuhet
në denoncimin drejtuar z.Berisha.

Të shtunën në orën 12:00
opozita proteston për
largimin e kryeminis
trit Edi Rama dhe kr-

ijimin e një qeverie antima-
fia si e vetmja mundësi, sipas
saj, që mund të garantojë
zgjedhje të lira dhe të bara-
barta. Në Partinë Demokra-
tike është vetë kryetari Lul-
zim Basha, dy nënkryetarët,
Edmond Spaho dhe Edi Palo-
ka, sekretari i përgjithshëm
Arben Ristani dhe kreu i
FRPD-së Belind Këlliçi, të
cilët drejtojnë turin e taki-
meve në mbarë vendin. Më-
sohet se qëllimi i tyre është
që të bindin njerëzit për një
pjesëmarrje sa më të fu-
qishme në Tiranë ditën e sh-
tunë, më 27 janar. Por krahas
drejtuesve të lartë të PD-së,
janë edhe zyrtarët e tjerë
demokratë si dhe grupi par-
lamentar i shpërndarë në
mbarë Shqipërinë për takime
të drejtpërdrejta me qyteta-
rët. Ditën e shtunë protes-
tuesit do të mblidhen në sel-
itë përkatëse dhe më pas do
të marshojnë nga sheshi
"Skënderbej" në drejtim të
Bulevardit. Protesta pritet që
të zgjasë, por ende nuk ka një
afat të caktuar. Mësohet se
në tribunë do të ngjiten
qytetarë të ndryshëm nga
mbarë vendi të përzgjedhur
nga PD dhe LSI, ndërkohë që
fjalimet e vetme politike do
të jenë vetëm nga kreu i PD-
së, Lulzim Basha dhe kry-
etarja e LSI-së, Monika Krye-
madhi. Parullat do të kenë në
fokus krimin dhe lidhjet e
pushtetarëve me krimin e or-
ganizuar. Më 27 janar opozi-
ta do të denoncojnë skanda-
let qeveritare, ndërsa
kërkon largimin e Ramës,
pasi sipas tyre ka ardhur me
vota të vjedhura dhe të blera
nga krimi e droga.
POROSIAPOROSIAPOROSIAPOROSIAPOROSIA

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha kërkoi dje nga de-
putetët të denoncojnë fort në
foltoren e Kuvendit krimin
dhe korrupsionin në nivelet
e larta të shtetit. Grupi par-
lamentar i Partisë Demokra-
tike gjatë mbledhjes së
djeshme kishte në fokus të
diskutimeve pikërisht pro-
testën e 27 janarit. Duke iu
referuar burimeve nga
mbledhja, mësohet se Basha
ka porositur deputetët për
seancën parlamentare të së
enjtes, duke u kërkuar të për-
dorin kohën e tyre për të bërë
thirrje për pjesëmarrje në
protestë. Ky do të jetë edhe
qëllimi i deklaratave të de-
putetëve të PD-së në seancën
e së enjtes. "Në fokus të dis-
kutimeve në parlament du-
het të jetë protesta e 27 jan-
arit. Faktet, varfëria, krimi,
korrupsioni", mësohet të jetë
shprehur z.Basha. Burime
brenda mbledhjes bëjnë me
dije se z.Basha ka kërkuar
nga deputetët që përveç ak-
tivitetit parlamentar, të

Basha, porosi deputetëve: Denonconi në Kuvend krimin, ftoni qytetarët në protestë

Skenari i opozitës, të gjitha
detajet e protestës së 27 janarit
Shtabi i PD, krerët e turit të takimeve në mbarë vendin

Valentina Madani

AKUZA
"Zgjedh të rrisë çmimin
e energjisë elektrike,
zgjedh të rrisë çmimin
e naftës, që të marrë
me një dorë 220
milionë euro ARMO,
pra Rama beson me
shokë dhe 50 milionë
euro taksa të
papaguara, që do të
mjaftonin që të gjithë të
rinjtë që dalin nga
shkolla, afër 30 mijë në
vit, të paguheshin një vit
nga shteti me 300 mijë
lekë të vjetra në muaj
për të bërë stazhe",
- u shpreh Basha.

Kreu i deputetëve të
LSI-së, Petrit Vasili de-

klaroi dje se LSI dhe PD
janë bashkë vetëm prej
halleve që kanë shqiptarët.
Vasili tha në studion e
"News 24" se kjo protestë
nuk është si të tjerat të
zhvilluara më parë.
"Protesta është një veprim
politiko-shoqëror madhor.
Nuk është si çdo protestë
e zhvilluar më parë. Ndodh
në një moment shumë de-
likat për të ardhmen e ven-
dit. Vendi ndodhet një mo-
ment tensioni shoqëror.
Kemi rastin e protestës së
naftëtarëve, protestën e
transportit, vrasje e krime
në mënyrë të përditshme,
ka një shtet të bllokuar, që
nuk u jep zgjidhje proble-
meve, taksa që rriten në
mënyrë të vazhdueshme.
Një politikë falimentuese
për të varfrit dhe privi-
legjim për të oligarkët.

Kësaj i është shtuar edhe
bllokimi i qëllimshëm i re-
formës në drejtësi nga
kryeministri. Sabotim i
qëllimshëm, i studiuar, i mirë-
menduar. Kësaj qeverie i in-
tereson të mos ketë kontroll
europian që këto fenomene
shumë të rëndë janë të gjitha
ato që formësojnë një qën-
drim të madh shoqëror dhe
politik", theksoi z.Vasili. Si-
pas tij, është fillimi i një re-
agimi pa frikë për të kthyer
normalitetin dhe janë mo-
tive shumë të forta e të vlef-
shme, ku çdo familje sh-

qiptare e gjen veten në 27
janar. Ai tha se kjo protestë
është madhore, pasi jemi
përpara një mjerimi që s'ka
përgjigje, por indiferencë.
"Këtë indiferencë e tregoi e
sotmja, kur kryeministri
bisedonte virtualisht me
një kategori shumë të
sakrifikuar, pra nuk kish-
te vend në zyrën e tij për
këta njerëz, që janë robtu-
ar për bukën e gojës.
Kryeministri është takuar,
ka folur nga afër me sho-
qatat e riciklimit të ple-
hrave, por nuk kishte
mundësi për naftëtarët. Një
nga shembujt më të shëm-
tuar të përbuzjes së kryem-
inistrit ndaj njerëzve të
varfër. Gjëja kryesore për të
cilën jemi së bashku është
një hall i madh që i ka zënë
shqiptarët. Qindra mijëra
shqiptarë ndodhen në një
varfëri të frikshme", dek-
laroi z.Vasili.

ASTRIT PATOZI
Ish-deputeti Patozi i bëri dje thirrje kryetares së LSI-së,
Kryemadhi të mos flasë kundër klasës politike sikur
partia që ajo drejton të mos ketë lidhje fare me të. "Sepse
sa herë e përmend, druaj shumë se njerëzit do
mendojnë më keq se sa e ka hak, pikërisht, për atë që ti
ke parasysh kur thua 'klasën politike'", tha Patozi.



"Vendi ndodhet në një moment tensioni shoqëror"

Vasili: Me PD-në na bashkoi
halli i madh i shqiptarëve

zbresin edhe në bazë duke
takuar njerëz e për t'i ftuar
ata që t'i bashkohen pro-
testës së 27 janarit. Lëvizjet
e opozitës vijnë pas zgjedhjes
së kryeprokurores Arta
Marku në seancën e 18 dhje-
torit 2017, ku sipas PD dhe
LSI u shkel rëndë Kushtetu-
ta dhe u minua besimi te

drejtësia.
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Kreu i PD-së ftoi dje sh-
qiptarët të bëhen pjesë e pro-
testës më 27 janar për t'i
dhënë fund qeverisjes me dy
standarde, që favorizon
klientët dhe bandat që e
mbajnë në pushtet dhe
ngarkon me taksa qytetarët.

Z.Basha tha në aktivin e Ko-
rçës se pasoja kryesore e
blerjes së zgjedhjeve dhe bash-
këqeverisjes së Ramës me
krimin është varfërimi i sh-
qiptarëve dhe pasiguria për të
ardhmen. Z.Basha theksoi se
për shkak të mungesës së llog-
arisë para qytetarëve, Edi
Rama ka vënë pasuritë e sh-

Një nga
protestat
e opozitës

Kryetari i PD-së, Lulzim Basha, dje në Korçë

qiptarëve në shërbim të një
pakice, nëpërmjet të cilës pa-
surohet për vete dhe blen push-
tetin e tij. Kreu i PD-së vuri në
dukje se prioriteti madhor i Edi
Ramës është të vendosë
drejtësinë nën kontroll për të
garantuar paprekshmërinë e
çdokujt me të cilët mban push-
tetin apo ia kërcënon atë. "Ne

sot kemi një prokuror të
emëruar pa veting. Përse? Për
t'i kthyer pasaportën Saimir
Tahirit, për të prishur gjyqin e
Emiljano Shullazit, për të bërë
të pakapshëm Klement Balilin,
i cili bredh nën hundën e poli-
cisë, nga mesi i Tiranës në loka-
let e Sarandës", - tha Basha", -
u shpreh kreu i PD-së.
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Nënkomisioni ad hoc
zgjodhi dje përmes
shortit emrat e kan-

didatëve për Këshillin e Lartë
Gjyqësor dhe Këshillin e
Lartë të Prokurorisë që do i
përcillen Kuvendit për votim
në seancë plenare. Pas
hedhjes së shortit, kandi-
datët e përzgjedhur për
votim në seancë nga avoka-
tia për KLGJ janë Arben
Vani dhe Sokol Lamaj, nga
trupa e pedagogëve Ilir Pan-
da e Erion Muharremaj
ndërkohë nga shoqëria civile
Altin Hazizaj. Sa u takon
kandidatëve të KLP, emrat që
dolën pas hedhjes së shortit
janë Kozma Jano e Floreta
Gjini nga avokatia, Eneida
Sema e Mirela Bogdani nga
trupa e pedagogëve dhe Al-
fred Balla nga shoqëria civile.
Nënkomisioni ad hoc për
përzgjedhjen e kandidatëve
jogjyqtarë dhe joprokurorë
për Këshillin e Lartë Gjyqë-
sor dhe për Këshillin e Lartë
të Prokurorisë nuk arriti të
zgjedhë me shumicë të cilë-
suar votash kandidatët që do
t'i dërgohen seancës plenare.
Asnjë prej kandidatëve nuk
arriti të merrte preferencën
e 4 prej 5 anëtarëve të nënko-
misionit. Në zbatim të ligjit,
përzgjedhja u bë me short.
PËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJAPËRPLASJA

Të dyja mbledhjet, ajo e
paradites dhe ajo e pasdites
së djeshme u shoqëruan me
debate mes mazhorancës dhe
opozitës. Deputeti i PD-së,
Oerd Bylykbashi u shpreh se
lista e sjellë nga sekretari i
Kuvendit bie ndesh me
kërkesën e OMN-së. "Duhet
të çelim procedurë votimi për
të pasur një listë sipas vlerë-
simit të bërë nga Operacioni
Ndërkombëtar i Monitorim-
it dhe të fusim në listë kandi-
datët e vlerësuar nga OMN,
por të larguar nga sekretari
i Kuvendit padrejtësisht. Po
ashtu, komisioni ad hoc du-
het të largojë nga lista e kan-
didatëve ata që nuk i plotë-
sojnë kushtet për të qenë në
listë. Duhet ndjekur këshil-
la e OMN-së", tha Bylyk-
bashi. Pas shortit, deputeti i
PD-së deklaroi se mazhoran-
ca ka objektiv kapjen e
drejtësisë, duke theksuar se
konsensusi i 22 korrikut u
prish dhe në listë ka pasur
kandidatë me probleme sipas
ONM. "Çon kandidatë që
nuk janë zgjedhja më e mirë
për aftësitë profesionale.
Mospërputhje me ligjin. Ne e
bëmë të qartë, ka kandidatë
që janë eliminuar nga OMN,

DEBATET NË NËNKOMISIONIN AD HOC
PËR PËRZGJEDHJEN E KANDIDATËVE

Përplasja PD-PS, asnjë kandidat nuk siguron 4 vota në komision, caktohen me short

Debatet, zgjidhen me short dhjetë
kandidatët për KLP dhe KLGJ

Bylykbashi: "Kinder Surprise". Hysi: Kemi të drejtë të shtojmë
Valentina Madani

por kërkojmë një analizë të
këtyre kandidatëve që do të
çohen në Kuvend nëse janë
sipas atyre pikave që votuan
140 deputetë në korrik. Kjo
jo sepse e bëri shorti, por
para filtrat kushtetues. Kjo
listë ka ardhur nga verbëria
e hekurt e këtij komisioni.
Kjo që patë sot është një
drejtësi si 'Kinder Surprise',
deklaroi z.Bylybashi. Por
Vasilika Hysi e PS-së u
përgjigj duke theksuar se ky
komision ka vetëm një të
drejtë, që me katër vota të
vendosë fatin e kandidatëve
nga pesë të mundshme që ka
komisioni në total. "Pra, nëse
sekretari i Kuvendit ka për-

jashtuar dikë nga lista së
bashku mund ta riinte-
grojmë përmes një votimi me
katër vota. Pra, nuk thotë që
komisioni mund të përjash-
tojë nga listat që sjell sekre-
tari i përgjithshëm i Kuven-
dit me katër vota ndonjë
anëtar, pra ne kemi të drejtë
vetëm të shtojmë", tha Hysi.
Ndërsa, socialisti Ulsi Man-
ja deklaroi se PS-ja nuk ësh-
të dakord që të futen në listë
e kandidatëve që plotësojnë
kriteret, edhe kandidatët që
nuk plotësojnë kriteret.
Edhe më herët paraditen e
djeshme mazhoranca dhe
opozita janë përfshirë nga de-
batet në nënkomisionin ad

hoc lidhur me listën e
anëtarëve për KLGJ dhe atij
të Prokurorisë, që do t'i
kalojë për votim Kuvendit.
Në nisje të mbledhjes, për-
faqësuesit e opozitës
kërkuan që pjesë e filtrit të
këtij komisioni të jenë të
gjithë kandidatët, pavarë-
sisht nëse janë në listën e të
kualifikuarve apo jo. Por ky
propozim u hodh poshtë nga
shumica me argumentin se
Kushtetuta dhe ligji i lejojnë
këtij komisioni vetëm të sh-
tojë kandidatë nga lista e
skualifikuar, por jo të heqë
nga lista që sipas raportit të
sekretarit të Kuvendit kanë
përmbushur kriteret ligjore.
Opozita e cilësoi të korrup-
tuar politikisht procesin,
duke paralajmëruar votën
kundër. Por, kryetari i këtij
nënkomisioni, Ulsi Manja
tha se në këtë rast Kushtetu-
ta ka përcaktuar me-
kanizmin zhbllokues, që ësh-
të zgjedhja me short e kandi-
datëve. "Nëse nuk ka dako-
rdësi në këtë nënkomision,
ku sigurisht reflektohen qën-
drimet politike të palëve në
këtë proces, vetë Kushtetuta
dhe ligji kanë përcaktuar si
mekanizëm zhbllokuar shor-
tin", tha z.Manja. Lista me 10
anëtarët e KLGJ dhe KLP do
t'i kalojë për miratim parla-
mentit, ku do të duhen 94
vota për miratimin e tyre.
Nga ana e saj, opozita
nëpërmjet deputetit Oerd
Bylykbashi tha se mes këty-
re kandidatëve ka nga ata që
u përjashtuan nga ONM.
Nëse Kuvendi nuk do të gjejë
konsensusin, procedura rik-
thehet në komision. Dështi-
mi për herë të tretë në parla-
ment bën që lista e tretë e
nënkomisionit të jetë au-
tomatikisht në fuqi. Por, kjo
nuk do të çojë ende në ng-
ritjen e dy institucioneve të
reja të drejtësisë, përsa kohë
kandidatët nga gjyqësori dhe
prokuroria nuk kanë kalu-
ar ende vetingun.

AFATI
Kuvendi mbylli në
15 janar shqyrtimin
e kandidaturave të
shoqërisë civile për
Këshillin e Lartë të
Prokurorisë. Por,
vlerësimi që kishte
bërë më parë
ONM-ja,
Organizata
Ndërkombëtare e
Monitorimit për
katër kandidatët në
garë duket se
është përmbysur
nga Kuvendi.

VOTIMI
Lista me 10
anëtarët e KLGJ
dhe KLP do t'i
kalojë për miratim
parlamentit, ku do
të duhen 94 vota
për miratimin e tyre.
Nga ana e saj,
opozita nëpërmjet
deputetit Oerd
Bylykbashi tha se
mes këtyre
kandidatëve ka nga
ata që u
përjashtuan nga
ONM.

NGERÇI
Nëse Kuvendi nuk do
të gjejë konsensusin,
procedura rikthehet në
komision. Dështimi për
herë të tretë në parla-
ment bën që lista e
tretë e nënkomisionit
të jetë automatikisht
në fuqi. Por, kjo nuk do
të çojë ende në
ngritjen e dy instituci-
oneve të reja të drejtë-
sisë, përsa kohë kan-
didatët nga gjyqësori
dhe prokuroria nuk
kanë kaluar ende
vetingun.

KANDIDATËT

Anëtarët nga radhët e avokatisë, që do të jenë pjesë
e listës të KLGJ
1-Arben Vani 2-Sokol Lamaj
Nga trupa e pedagogëve për anëtarë të KLGJ
1-Erjon Muharemaj 2-Ilir Panda
Nga radhët e shoqërisë civile për anëtarë të KLGJ
1-Altin Hazizaj
Dy anëtarët e KLP nga trupa e avokatëve:
1-Kozma Jano 2-Floreta Gjini
Dy anëtarët e KLP nga trupa e profesoratit
1-Enejda Sema 2-Mirela Bogdani
Anëtari i KLP nga shoqëria civile
1-Alfred Balla

Nënkomisioni ad hoc

ULSI MANJA: Me katër vota mund të fusim në listën e
kandidatëve për votim, ata që janë përjashtuar nga
sekretari i përgjithshëm.
OERD BYLYKBASHI: Personat që sekretari i
përgjithshëm ka përfshirë në këtë listë janë persona që
kanë qenë në kundërshtim me ligjin. Ata duhet të
përjashtohen nga gara. Të mos merremi me emra, por
të respektojmë procedurën.
KLODIANA BUSHKA: Çështjet që ngre kolegu i kemi
studiuar. T'i biem problemit në kokë. Personat që s'i
kanë plotësuar kriteret, s'mund t'i marrim në
konsideratë.
ULSI MANJA: Kemi dy lista, njëra është për votim,
ndërsa lista e të skualifikuarve ka një shpresë. Me 4
vota mund të futet në garë. Ndërsa për heqjen nga gara
e atyre që i ka kualifikuar sekretari i përgjithshëm i
Kuvendit nuk mund të bëhet.
OERD BYLYKBASHI: Ky është nënkomision, ka të drejtë
të vendosë një padrejtësi që është bërë nga sekretari i
përgjithshëm. ONM ka konstatuar që kandidatët nuk
plotësojnë kriteret. Ligji i ka hequr çdo diskrecion për të
deformuar rekomandimet e ONM. Ju e keni kapur dhe
pastruar listën e kandidatëve të KLGJ dhe KLP-së si ju
ka dashur qejfi. Këtë e keni bërë nga frika që ka Edi
Rama dhe ju për të mos përfunduar në burg. Po i bini
që sot që të kapni SPAK-un që nesër të mos ju bjerë
SPAK-u pas qafe.
ULSI MANJA: Hidhet shorti.
OERD BYLYKBASHI: Duhet të çelim procedurë votimi
për të pasur një listë sipas vlerësimit të bërë nga
Operacioni Ndërkombëtarë i Monitorimit dhe të fusim
në listë kandidatët e vlerësuar nga OMN, por të larguar
nga Sekretari i Kuvendit padrejtësisht. Po ashtu,
komisioni ad hoc duhet të largojë nga lista e
kandidatëve, ata kandidatë që nuk i plotësojnë kushtet
për të qenë në listë. Duhet ndjekur këshilla e OMN-së.
Çon kandidatë që nuk janë zgjedhja më e mirë për
aftësitë profesionale. Mospërputhjen me ligjin ne e
bëmë të qartë, ka kandidatë që janë eliminuar nga
OMN. Por kërkojmë një analizë të këtyre kandidatëve që
do të çohen në Kuvend janë sipas atyre pikave që
votuan 140 deputetë në korrik. Kjo listë ka ardhur nga
verbëria e hekurt e këtij komisioni. Kjo që patë sot
është një drejtësi si "Kinder Surprise".
VASILIKA HYSI: Nëse sekretari i Kuvendit ka
përjashtuar dikë nga lista, së bashku mund ta
riintegrojmë përmes një votimi me katër vota. Pra, nuk
thotë që komisioni mund të përjashtojë nga listat që
sjell sekretari i përgjithshëm i Kuvendit me katër vota
ndonjë anëtar, pra ne kemi të drejtë vetëm të shtojmë.
ULSI MANJA: Nëse nuk ka dakordësi në këtë
nënkomision, ku sigurisht reflektohen qëndrimet politike
të palëve në këtë proces, vetë Kushtetuta dhe ligji kanë
përcaktuar mekanizëm për të zhbllokuar shortin.
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'O unë ose asnjë tjetër', fjalët e fundit që i tha 23-vjeçari vajzës para se ta vriste

Përcillet e veshur me të
bardha studentja e Juridikut
Ariela Murati u vra me 5 plumba se refuzoi lidhjen

"Nuk bëhej kjo, s'mendoja të arrinin në këtë pikë"

Vrasja e Arielës, flet xhaxhai i 23-vjeçarit:
Ishin të lidhur, Aldisoni priste përgjigje
Andon Belulaj, xhaxhai i Aldison Belulaj, ka folur për

herë të parë në për vrasjen e Ariela Muratajt që
tronditi mbarë opinionin publik. Ai ka thënë se në dijen-
inë e tij dy të rinjtë ishin të lidhur që në gjimnaz dhe
kohët e fundit kishin pasur probleme. Sipas tij, ditën e
diel Aldisoni priste një përgjigje nga familja e Arielës,
por kjo e fundit e kishte refuzuar.
"Kam fëmijë vetë, por nuk e duroj
dot, më tepër për vajzën se sa për
nipin tim. Nuk bëhej kjo, iku ajo
kohë. Kjo qe e papritur për ne, kaq
di të them unë si xhaxha. Di që kanë
pasur një lidhje, por dashuria e të
rinjve është si fija e flokut, grind-
eshin, por që të arrinin këtu nuk e
mendoja. Aldisoni ka qenë normal.
Sipas dijenisë time kanë qenë të
lidhur që në gjimnaz. Mosmar-
rëveshjet kohët e fundit mund të
kenë çuar deri këtu ngjarjen. Vëllai kunata dhe djali kanë
shkuar tek shtëpia e vajzës dhe kanë pritur një përgjigje
ndoshta deri dje dhe djali pastaj ka ikur. Kur pashë lajmet
dje u tmerrova. Nuk e di se kur kanë shkuar prindërit tek
familja e vajzës",-tha xhaxhai i Aldisonit, Andon Belulaj
për KlanTv. Ariela Murati 21 vjeç me origjinë nga Berati,
por banuese në Fier, ishte studente në vitin e tretë të
Fakultetit të Drejtësisë në Tiranë. Studentja u qëllua për
vdekje të dielën rreth orës 15:20 në rrugën pranë spitalit
"Nënë Tereza" në kryeqytet, nga Aldison Belulaj 23 vjeç.

"Ai e kishte kërcënuar, e kapi menjëherë dhe e qëlloi"

"Ma vrau para syve plehra", zbulohet
dëshmia e motrës së Arielës në polici

Qindra persona kanë
përcjellë dje për në
banesën e fundit në

Zharrëz të Fierit, 21-
vjeçaren Ariela Muratin, e
cila u vra me armë zjarri
ditën e diel në kryeqytet.
Askush nuk mund të thosh-
te diçka në ceremoninë mor-
tore të së resë. Me lot dhe
heshtje familjarët, miqtë,
studentët e Fakultetit të
Drejtësisë dhe banorët e
zonës përcollën të renë të ve-
shur me fustanin e bardhë.
Iu dha lamtumira e fundit,
vajzës që e përshkruajnë të
sjellshme, të urtë, dhe me
rezultate të mira në shkollë.
Askush nuk mund ta shpje-
gojë këtë ngjarje të rëndë, se
si një i ri që pretendonte se
e donte i mori jetën 21-
vjeçares. Rreth orës 14:50 të
së dielës, 23-vjeçari Aldison
Belulaj i zuri pritë Ariela
Muratit, dhe e qëlloi me 5
plumba, përpara motrës dhe
kushërirës së 21-vjeçares.
Pas krimit makabër i riu
ktheu armën nga vetja duke
tentuar të kryejë vetëvrasje.
Murati nuk mundi t'i mbije-
tonte plagëve të marra dhe
gjeti vdekjen disa momente
pasi mbërriti në spital, ndër-
sa i 23-vjeçari ndodhet i sh-
truar në spital në gjendje
kome. I riu nuk mund të pra-
nonte refuzimin e studentes
për të pasur një lidhje
dashurie me të, duke e kthy-
er këtë kërkesë në tragjedi.
NGJARJA

Krimi i rëndë i ndodhur
pasditen e diel në tiranë,
tronditi dhjetëra qytetarë, të
cilët i kanë parë të shtrirë dy
të rinj tek dera e Fakultetit
të Mjekësisë, ndërsa një am-
bulancë ka mbërritur me
shpejtësi, duke çuar të rinjtë
në spital, ku viktima, Ariela
Murati ka humbur jetën,
ndërsa Aldison Beluli ndod-
het në gjendje të rëndë për
shkak të plagëve të marra.
Mësohet se Ariela Murati
ishte në shoqërinë e motrës
së saj dhe të kushërirës në
momentin kur ka hasur në
rrugë 23-vjeçarin, Aldison
Belulajn, përpara Univer-
sitetit të Mjekësisë. Ai i ka
kërkuar studentes së jurid-
ikut të ndalojë pasi kishte
diçka për të sqaruar. Dysho-
het se vajzat e kanë lënë të

renë të flasë e të sqarohet me
Aldisoni dhe janë vendosur
disa metra larg tyre. 21-
vjeçarja është ndarë për pak
çaste nga motra dhe kushër-
ira. Ajo ka biseduar për dy
minuta me Belulajn. Në de-
bat e sipër, pasi i ka kërkuar
llogari se pse ajo nuk pranon-

te të lidhej me të, studenti i
Infermierisë mësohet t'i ketë
thënë me zë të lartë "Ose të
kem unë, o asnjë tjetër", dhe
më pas ai ka nxjerrë pisto-
letën dhe e ka qëlluar të renë
duke i shkaktuar vdekjen. Në
videot e publikuara në rrje-
tet sociale dëgjohet motra

dhe kushërira, të cilat qajnë
me të madhe dhe thërrasin
për ambulancën për t'i dhënë
ndihmën e parë të resë, e cila
ndodhej e shtrirë dhe e gja-
kosur në trotuar. Pas krimit,
Aldison Belulaj ka qëlluar
veten me pistoletë në kokë
duke tentuar të vrasë veten.

Ndërkohë disa dëshmitar të
ndodhur në vendngjarje
janë shprehur se e reja u për-
lesh me Belulajn përpara së
ky i fundit të nxirrte armën
dhe ta qëllonte. "Ai e goditi
njëherë këtu, ishin duke u
kacafytur. Ishin edhe dy vaj-
za të tjera, njëra e mbante
kështu në gjoks vajzën kur u
vra. Debatonin që këtej ata
rrugës. Dëgjova që u shti dy
herë me pistoletë, pashë va-
jzën që ra atje, pashë dhe va-
jzën që ra në drejtim këtej",
është shprehur dëshmitari
për tvKlan. Të dy të rinjtë
ishin nga qyteti i Fierit dhe
po kryenin studimet e larta

në Tiranë. Forcat policore
dhe grupi hetimor kanë sh-
kuar në vendngjarje, dhe
kanë sekuestruar armën e
krimit, një pistoletë, tip "Be-
retta". Bëhet me dije se uni-
format blu kanë gjetur në
vendngjarje 6 gëzhoja plum-
bash, 5 prej të cilave dysho-
het të jenë zbrazur mbi va-
jzën dhe e fundit mbi djalin.
Policia ka sekuestruar në
cilësinë e provës materiale
6 gëzhoja, armën e krimit si
dhe celularët e dy të rinjve.
Aparatet celulare janë duke
u hetuar, për të kuptuar
bisedat që ata kishin bërë
më parë.

Vrasja e 21-vjeçares Ariela Murati nga stu
denti i infermierisë pasditen e së dielës,

për shkak të refuzimit të dashurisë nga ana
e saj, ka tronditur opinionin publik. Në mo-
mentin e krimit, e reja ka qenë nën shoqërinë
e motrës dhe kushërirës, të cilat nuk kanë
mundur ta ndalojnë këtë tragjedi. Gazetari
Spartak Koka ka reaguar në
lidhje me këtë ngjarje duke
zbuluar një pjesë së dësh-
misë që kishte dhënë në
polici motra e viktimës Ari-
ela Murati. "Ma vrau ai ple-
hra, ma vrau në sytë e mi.
Ne nuk e dinim që ai kishte
ardhur në Tiranë dhe s'na
thanë as ata të shtëpisë. Ai
e kishte kërcënuar që ti nuk
merr njeri tjetër përveç
meje, e kapi menjëherë dhe
e qëlloi. Nuk kishim bërë ndonjëherë ankesë
në polici",-kështu është shprehur në polici
motra e Arielës. Nën lot dhe në gjendje të
ngarkuar emocionale, motra e Arielës
përsëriste vazhdimisht para oficerëve të pol-
icisë gjyqësore: "Ma vrau motrën para syve".
Sipas gazetarit Koka, studentja kishte mar-
rë kërcënime të herë pas hershme dhe za-
konisht ruheshin, por kësaj radhe u kapën
të papërgatitura nga Aldisoni. "Ata ishin të

papërgatitura pasi zakonisht ruheshin. Për
kërcënimet ishte vënë në dijeni edhe famil-
ja e vajzës dhe e djalit. Fakti që kërcënimi
nuk ishte marrë seriozisht, çoi në këtë ng-
jarje",-tha Koka. Sa i përket dinamikës së
vrasjes, një dëshmitar që pa të gjithë skenën
e krimit tentoi të ndihmonte vajzën, por nuk

mundi pasi ngjarja ndodhi
në një kohë të shkurtër. "Ka
qenë ora rreth 14:48 minuta
kur ka ndodhur ngjarja dhe
në 14:52 kanë njoftuar po-
licinë qytetarët. Ariela së
bashku me motrën e saj Bo-
retën dhe kushërirën kanë
qenë duke kaluar në trotuar
tek Universiteti i Mjekësisë,
mesa duket Aldisoni i ka nd-
jekur, e ka ndaluar Arielën
dhe më pas e ka qëlluar. Kjo

ka qenë skena e zhvilluar në pak çaste, ku
askush s'ka mundur të ndërhynte. Një shoku i
kolegut tonë e kishte parë skenën kur e ka
ndaluar dhe ka tentuar të zbresë nga makina
për ta ndihmuar, por gjithçka ka ndodhur
shumë shpejt. Ariela, sipas dëshmitarëve, ka
humbur jetën në moment pavarësisht ndihmës
së shpejtë që i është dhënë, ndërsa Aldisoni
ndodhet në spitalin e Traumës në gjendje të
rëndë për jetën", u shpreh gazetari Koka.

MINISTRIA E DREJTËSISË
Ministrja e Drejtësisë, Etilda
Gjonaj ka reaguar lidhur me
ngjarjen tragjike ku një i ri qëlloi
për vdekje shoqen e tij e më pas
tentoi të vetëvritej, pasi vajza
refuzonte dashurinë e tij.
"Tragjike! Jeta e një vajze u pre
në mes nga dora gjakatare e një
burri! Ariela Murati, studentja e
Fakultetit të Drejtësisë, një tjetër
viktimë e dhunës në shoqërinë
shqiptare. Të gjithë bashkë të
mbrojmë dhe përkrahim çdo grua
në situatë dhune", thuhet në
reagimin e Gjonaj në "Twitter".

Xhaxhai i
Aldison Belulaj

Viktima, Ariela Murati

Ceremonia mortore e 21-vjeçares
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"Transferimi jashtë shtetit nuk do sillte përmirësim"
Mjeku tregon detajet: 23-vjeçari

në gjendje të rëndë për jetën
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Mjeku i Spitalit të Traumës Jorgo Margo,

që ka nën vëzhgim 23-vjeçarin Aldison Beluli që vrau të
dashurën dhe më pas qëlloi veten ka pohuar se gjendja
e tij është e rëndë dhe se rrezikon vdekjen nëse truri
vazhdon ënjtjen. Mjeku tha se pacienti ka 2 plagë në kokë
që kanë shkaktuar jo pak dëme, duke folur për dëmtime
të kockave të fytyrës dhe edemë të trurit. "Pacienti ka
dy plagë, të cilat kanë shkaktuar jo pak dëme tek i sëmuri.
Kemi thyerje të kockave të fytyrës, kemi dëmtime të
bazës së kraniumit, të rrënjës së hundës dhe dëmtime
intrakraniale ose të trurit. Është një zonë e madhe hemor-
ragjike nga ana e djathtë, por
më e dëmshme është edema e
gjithë trurit. Nuk është prob-
lemi se i ka kaluar plumbi, por
është në rrezik, sepse procesi i
ënjtjes ose edema i merr jetën.
Nëse kjo vazhdon truri mbyt
veten dhe këtu është edhe vde-
kja",-tha shefi i reanimacionit,
në Spitalin e Traumës. Ai nuk
ka saktësuar nëse bëhet fjalë
për dy plagë hyrëse me plumb,
ndërsa tha se nga mjekët po
bëhet gjithçka që është e mun-
dur. "Ne pamë që ka dy vrima,
dy plagë me dy plumba, por
janë probleme më tepër balis-
tike, që ka kush i interpreton ne
na takon të flasim për ato dëm-
time që janë të rënda. Flasim
për një prognozë jo të mirë. Ësh-
të trajtuar që në ardhje, ka qëndruar në urgjencë deri në
mëngjes. Është i intubuar me frymëmarrje të drejtuar.
Sot në mëngjes ka shkuar në reanimacion, të shpresojmë
që të mos progresojë enjtja e trurit. Është në koma, nuk
ka lëvizje. Është vendosur menjëherë në komë me ilaçe.
Këtu nuk mungon asgjë, nuk besoj se transferimi jashtë
do të sillte përmirësim.", - tha Margo.

DOKTORI
"Pacienti ka dy
plagë, të cilat
kanë shkaktuar
jo pak dëme tek i
sëmuri. Kemi
thyerje të
kockave të
fytyrës, kemi
dëmtime të
bazës së
kraniumit, të
rrënjës së
hundës dhe
dëmtime
intrakraniale ose
të trurit

Marku: Hetoni me vendosmëri çdo shkelës të ligjit

Çështja "Tahiri", Gjykata e Krimeve të
Rënda vendos të zgjasë me 3 muaj hetimet

Kërcënuan mësuesen dhe rojën, pezullohen dy nxënësit

Sherr me thika te “Eqerem Çabej”
në Tiranë, plagoset gjimnazistja

Ndërhyri të ndante shokët, vajza goditet në pjesën e ballit

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Gjykata e
Krimeve të Rënda ka ven-
dosur dje që të zgjasë me
tre muaj hetimet për çësh-
tjen "Tahiri". Ky vendim i
gjykatës vjen pas kërkesës
së prokurorisë për të vi-
juar më tej hetimet, pasi
afati 3-mujor i vendosur
më herët ka përfunduar.
Ndërkohë, kryeprokurorja
e përkohshme, Arta Marku
ofroi mbështetje ndaj
kreut të Prokurorisë së
Krimeve të Rënda, Besim
Hajdarmataj, i cili ka në
dorë çështjen me të
bujshme të momentit, atë
të ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahi-
ri. Gjatë takimi në ambien-
tet e Prokurorisë së
Përgjithshme, Arta Marku
kërkoi që Prokuroria e Kri-
meve të Rënda të vazhdojë
pa hezitim dhe ven-
dosmërisht punën dhe he-
timet e filluara për çdo
çështje, me çdo mjet dhe
në çdo kohë. Në njoftimin
e shpërndarë për mediat
bëhet me dije se Prokuror-

ia e Përgjithshme vë në dis-
pozicion të Prokurorisë për
Krimet e Rënda të gjitha bu-
rimet njerëzore dhe infras-
trukturore për kryerjen me
sukses të detyrave përpuths-
hmërisht me ligjin". Hetoni
me vendosmëri çdo shkelës
të ligjit, krimin dhe korrup-
sionin në çdo nivel. Keni
mbështetjen time të plotë,
në çdo kohë dhe me çdo

mjet", thuhet në njoftimin e
kryeprokurores. Sakaq, ish-
ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri hetohet si i
dyshuar për lidhjet me të
akuzuarit Habilaj për trafik
droge. Ende nuk dihet nëse
vendimi për zgjatjen e afat-
eve të hetimit do të kundër-
shtohet nga avokatët e Ta-
hirit dhe të dyshuarve të
tjerë, sikurse ka ndodhur më

herët me çështje rëndë-
sishme hetimore, e që ka
pasur raste kur të dyshua-
rit i janë shmangur drejtë-
sisë vetëm me procedurë.
Së fundmi, ish-ministrit
iu rikthye pasaporta nga
Gjykata e Apelit për Kri-
meve të Rënda, duke i
lejuar Saimir Tahirit të
drejtën për të udhëtuar
jashtë shtetit.

ARTA MARKU
Prokuroria e Përgjithshme vë në
dispozicion të Prokurorisë për Krimet e
Rënda të gjitha burimet njerëzore dhe
infrastrukturore për kryerjen me sukses
të detyrave përputhshmërisht me ligjin.
"Hetoni me vendosmëri çdo shkelës të
ligjit, krimin dhe korrupsionin në çdo
nivel. Keni mbështetjen time të plotë, në
çdo kohë dhe me çdo mjet", thuhet në
njoftimin e kryeprokurores.

Ina Allkanjari

Një sherr me thika
mes 2 të rinjve në
një klasë në sh-

kollën "Eqerem Çabej" në
Tiranë përfundoi me pla-
gosjen e një vajze. Sherri
mes tyre ka nisur rreth orës
10:00 të mëngjesit të
djeshëm, në orën e Informa-
tikës, fillimisht me të shara
e ofendime mes Xhejms
Gjurës e Franko Rrapit e më
pas deri në përdorimin e
thikës. Në konfliktin mes dy
të rinjve ka ndërhyrë më-
suesja dhe një nga nxënëset,
e cila aksidentalisht edhe u
plagos. E lënduara, e cila
mësohet se është nxënëse
në vitin e parë, ka mbetur e
plagosur lehtë në pjesën e
ballit. E plagosura J.S. mori
mjekim dhe është jashtë
rrezikut. I riu Gjura pas këtij
akti të rëndë ka kërcënuar
mësuesen e rojën e shkollës
dhe është larguar me shpe-
jtësi. Pas atij momenti
nxënësja e klasës së 10-të u
shoqërua në spital për
mjekim më të specializuar
ku ndodhet jashtë rrezikut
për jetën, ndërsa në shkollë
vijon normalisht mësimi.

Aktualisht mësohet se dy
djemtë të shoqëruar nga
prindërit dhe psikologia e
shkollës po pyeten në polici
për ngjarjen. Ndërkohë bëhet
e dije se dy nxënësit janë pe-
zulluar nga shkolla deri në
përfundim të hetimit. Ende
nuk dihen shkaqet e këtij
sherri mes dy të rinjve, i cili
ka përfunduar me plagosjen e
nxënëses, ndërsa  Policia e
Tiranë është shprehur se ng-
jarja ka qenë aksidentale, pasi
në konflikt janë përfshirë dy
djemtë. Aktualisht me ligjin
e miratuar për shkollat, këto
të fundit duhet të jenë të pa-
jisur me detektorë për sa i
përket dallimit të thikave, por
edhe armëve të zjarrit. Poli-
cia i ka kërkuar disa herë Min-
istrisë së Arsimit që shkollat

dhe sidomos gjimnazet të pa-
jisen me detektorë. Gjithash-
tu, në shumë prej shkollave
nuk ka kamera sigurie. Ligji
për sigurinë publike detyron
të gjitha institucionet dhe
shkollat publike të pajisen
me kamera sigurie, por ky
ligj nuk është zbatuar. Mad-
je, edhe në rastet kur shkol-
lat kanë kamera sigurie, ato
nuk janë funksionale.
Ndërkohë Eglantina Metani,
drejtoresha e DAR-it për
qarkun e Tiranës, e kontak-
tuar nga "Gazeta Sh-
qiptare", nuk ka pranuar të
japë një prononcim në
lidhje me këtë ngjarje.
RASTE TË TJERA

Ky nuk është rasti i
vetëm në vendin tonë, ku
brenda ambienteve të sh-

kollës, debatet mes
nxënësve degradojnë në
dhunë fizike dhe shpesh në
plagosje. Më herët, në 20 sh-
tator të 2016, një 17-vjeçar
nxënës në vitin e dytë në
shkollën "Çajupi" ka mbetur
i plagosur i rëndë me thikë,
pas një konflikti me një
bashkëmoshatar të tij. Ng-
jarja e rëndë është shënuar
përpara oborrit të institu-
cionit arsimor. Adoleshenti
u dërgua menjëherë në Spi-
talin Universitar të Traumës
dhe i është nënshtruar një
ndërhyrje kirurgjikale. Poli-
cia ka identifikuar men-
jëherë autorin e dyshuar, 17-
vjeçarin M. Suli po nxënës i
kësaj shkolle, i cili u kap disa
minuta më pas në banesën e
tij. Një rast tjetër plagosjeje
brenda institucionit arsimor
është ai i ndodhur në 23 tetor
2017 në qytetin e Sarandës,
ku dy nxënës të shkollës së
mesme "Antoni Athanas"
janë konfliktuar me thika.
Burime policore bënë me
dije se ka mbetur i plagosur
një 18-vjeçar, i cili dyshohet
të jetë qëlluar nga shoku i
klasës. Ngjarja është shënu-
ar gjatë orës së dytë kur Kas-
triot Xhanga, 17 vjeç plagosi
me thikë shokun e klasës,
Kostandin Bodinin.

Ish-ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri

Shkolla ku ndodhi plagosja

Mjeku i Spitalit të Traumës Jorgo Margo

Vendi ku ndodhi ngjarja
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Fondi Monetar Ndërko
mbëtar ka publikuar

rishikimin e janarit të "Per-
spektivës Ekonomike Glo-
bale", ku ka reflektuar në
rritje pritshmërinë për
rritjen globale në 2018 dhe
2019. "Aktiviteti ekonomik
global vazhdon të jetë i
fortë", - thotë raporti. Pro-
dhimi global vlerësohet të
jetë rritur me 3.7 për qind
në vitin 2017, që është 0.1
pikë përqindjeje më e shpe-
jtë sesa parashikohej në
vjeshtë dhe ½ pikë përqind-
je më e lartë se në vitin 2016.
Rimëkëmbja ka qenë e
gjerë, me surpriza të duk-
shme në Evropë dhe Azi.
Parashikimet e rritjes glo-
bale për 2018 dhe 2019 janë
rishikuar në rritje me 0.2
pikë përqindjeje në 3.9 për
qind. Rishikimi reflekton
momentin e mirë të rritjes

globale dhe ndikimin e pritur
të ndryshimeve të politikës
së taksave të miratuara ko-
hët e fundit nga SHBA. Eko-
nominë e Shqipërisë raporti
e rishikoi me ulje në tetor.
Rishikimi i janarit nuk përf-
shin listën e zgjeruar të
vendeve, por në raportin e
tetorit të vitit të kaluar, FMN

e rishikoi në ulje rritjen e
Shqipërisë në afatin e mesëm,
ndërsa për vitin 2017 e mbaj-
ti të pandryshuar në 3.7%.
Për vitin 2018, pritshmëria
për rritje u ul nga 4.1%, që ish-
te në raportin e mëparshëm
të prillit në 3.7% dhe në 2019-
n në 3.8%. Deri në vitin 2022,
ekonomia nuk pritet të rritet

më shumë se 4%. Në një in-
tervistë të mëparshme për
"Monitor", përfaqësuesi i
përhershëm i FMN-së, në Sh-
qipëri, Jens Reinke ka po-
huar se mbarimi i investimeve
të mëdha është arsyeja krye-
sore për rishikimin në ulje të
pritshmërive për rritjen
ekonomike. "Ne presim që
rimëkëmbja ekonomike do të
vazhdojë dhe që rritja vjetore
e PBB-së do të arrijë në 4% në
afatin e mesëm. Vitet e fun-
dit, rritja është nxitur nga
Investimet e Huaja të mëdha
Direkte. Cikli i tyre i investi-
meve do të fillojë të ngadalë-
sohet në 2018-ën. Por, rimëkëm-

bja e kredisë private, zgjerimi
në investimet publike dhe një
rritje e besimit pritet që të
mbështesin rimëkëmbjen e
vazhdueshme", - thuhet në
raport. Ky pesimizëm i FMN-
së duket se ka ardhur nga rish-
ikimi i pritshmërive për inves-
timet bruto dhe kërkesën e
brendshme. Për kërkesën e

brendshme FMN ka ulur
parashikimin që për vitin
2017, me minus 0.8 pikë për-
qindje, në 3.7%. në dy vitet e
mëpasshme, 2018 dhe 2018 ai
është ulur me 0.5 pikë për-
qindje për çdo vit dhe pritet
të jetë shumë më i ulët, në
1.4% në 2018-ën dhe 2.1% në
2019-ën.

PRITSHMËRITË
Janë ulur edhe pritshmëritë për investimet bruto.
Për vitin 2018, investimet bruto pritet të arrijnë në
24.5% të PBB-së dhe në 2019-ën në 24.4 (-3%
dhe -2.2% më pak). Edhe për 2017-ën FMN priste
që rritja e investimeve të jetë 24.8% e PBB, me një
ulje prej 3.9 pikë përqindjeje.



FMN rrit parashikimin për ekonominë globale

Shqipëria, ngadalësohet
rritja për vitet 2018-2019

Banka Botërore: Përmirësoni menaxhimin e investimeve dhe përputhjen e strategjive me buxhetin

BB dhe BE: Kujdes me shpenzimet
dhe detyrimet e prapambetura

Banka, qeverisë: Kontrolloni shpenzimet dhe llogaridhënien

Monitorim më i madh
për investimet pub
like dhe  kryesisht

në krijimin e detyrimeve të
prapambetura. Këto janë dy
fushat që thekson në raport-
in mbi vlerësimin e shpenzi-
meve publike dhe llog-
aridhënies financiare për Sh-
qipërinë, bërë nga Banka
Botërore dhe  financuar nga
Bashkimi Europian. Menax-
here e Zyrës së BB për Sh-
qipërinë, Maryam Salim, u
shpreh se menaxhimi më i
mirë i fondeve publike do të
sjellë edhe përmirësimin e
shërbimeve për qytetarët. Sh-
qipëria duhet të shohë me vë-
mendje menaxhimin e inves-
timeve, lidhjen mes buxhetit
dhe strategjive sektoriale si
dhe të monitorojë më mirë
njësitë jobuxhetore. Janë
këto, disa prej propozimeve që
ka bërë Banka Botërore në
Raportin mbi Vlerësimin e
shpenzimeve publike dhe llog-
aridhënies financiare për Sh-
qipërinë (PEFA). Ky raport i
kërkuar nga autoritetet sh-
qiptare u prezantua dje gjatë
një aktiviteti ku morën pjesë
zëvendësministri i Financave
dhe Ekonomisë, Erjon Luçi;
menaxherja e Zyrës së Bankës
Botërore në Shqipëri, Mar-
yam Salim; kreu i Bash-
këpunimit në Delegacionin
Europian në Shqipëri, Mario
Mariani; ekspertë nga Minis-
tria e Financave dhe Ekono-
misë, Kontrolli i Lartë i Sh-
tetit, INSTAT-i, përfaqësues
nga Kuvendi i Shqipërisë,
Agjencitë e prokurimeve,
ministritë e linjës, partnerë
për zhvillim, shoqata të bizne-
sit dhe shoqërisë civile.
"Forcimi i menaxhimit të fi-
nancave publike duhet të jetë
një prioritet për Shqipërinë.
Arritja e vlerës më të mirë të
parave që vijnë nga fonde
publike është edhe rruga më
efektive për përmirësimin e
shërbimeve bazë për qyteta-
rët", tha Maryam Salim,
menaxherja e Zyrës së
Bankës Botërore për Sh-
qipërinë gjatë aktivitetit.

RAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTI
Raporti PEFA vlerëson se

pavarësisht hapësirave të
nevojshme për përmirësim
gjatë viteve të fundit, është
bërë progres në disa aspe-
kte siç eshë besueshmëria e
buxhetit, elementë të trans-
parencës fiskale, monitori-
mi i shpenzimeve të detyri-
meve dhe prokurimet. Një
pikë e rëndësishme e këtij
vlerësimi është inkurajimi
për një rol më të fortë të
Parlamentit si institucioni
kryesor i llogaridhënies,
ndërkohe që edhe forcimi i
auditimit është i rëndë-
sishëm. Ky është vlerësimi
i tretë PEFA për Shqipërinë

në nivel kombëtar. I kryer
me kërkesën e Ministrisë së
Financave dhe Ekonomisë
si dhe në bashkëpunim të
ngushtë me strukturat e
qeverisë, ky vlerësim për-
faqëson një proces të gjerë,
që u udhëhoq nga ekipi i ek-
spertëve të Bankës Botë-
rore. Vlerësimi kishte si ob-
jektiv të mbështeste, gjith-
ashtu përditësimin e stra-
tegjisë ekzistuese të Re-
formës për Menaxhimin e
Financave Publike 2014-2020,
si dhe të ofronte gjetje për
rishikimin afatmesëm të
strategjisë dhe një sistem
matës së performancës së
këtyre reformave në vend.

Ornela Manjani

REFORMAT
Drejtori për Projektet pranë delegacionit
të BE, Mario Mariani, theksoi se
realizimi i disa reformave të
rëndësishme për vendin tonë janë hapa
të rëndësishme në rrugën e integrimit.
"Unë besoj fuqimisht se kjo reformë dhe
reforma të tjera sektoriale që përmenda
më lart, ku ne jemi të angazhuar
bashkërisht, janë kyçe për të
përshpejtuar rrugën e Shqipërisë drejt
BE-së dhe kjo për përmirësimin e
Shqipërisë dhe standarde të sigurta për
qytetarët e vet", - tha Mariani.

 

INSTITUTE OF STATISTICS OF ALBANIA
TENDER NOTIFICATION

Institute of Statistics of Albania intends to award a contract for “Equipment
for data center and network, and installation”, in Tirana, Albania, with
financial assistance from Sweden, represented by the Swedish International
Development Cooperation Agency (Sida) under the project: Direct funding for
procurement of IT-equipment and establishing a training center,  with  Sida
contribution nr: 55020289.

The tender dossier is available at www.instat.gov.al: from January 22, 2018.

The deadline for submission of tenders is February 22, 2018, time 11.00
AM, at Institute of Statistics of Albania, Blv. Zhan D’Ark, No. 3, Tirana, Albania.

Possible additional information or clarifications/questions shall be published
on the www.instat.gov.al, https://www.kommersannons.se/ sida/.

Tenderers may request clarification on any of the documents of the Tender
up to the date of submission of offers.

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt 29.01.2018 ora 16:00 ‘
Përfundon Ankandi i Dytë për pasurinë:
- Pasuria “Truall + Ndërtesë” me sip. 198 m2, Nr. pasurie 6/124, Z. K 8572, Vol. 15,
Fq. 22,  me adresë L. “Skënder Libohova”, Lushnje. Me çmim 59 920 Euro ( 8 007
709 Lekë)

Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575
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Ngërçi për pajisjen me
certifikatë pronësie
të rreth 28 mijë ndër-

timeve pa informale, të cilat
janë pajisur me leje legalizi-
mi merr zgjidhje. Kreu i ALU-
IZNI-t, Artan Lame bën të
ditur se problemi i mbartur
për shkak të mungesës së
vullnetit dhe mbivendosjes
së ligjeve njëri pas tjetrit do
të marrë zgjidhje me bash-
kimin e Agjencisë së Legali-
zimit, Urbanizimit, Inte-
grimit të Zonave dhe Ndër-
timeve Informale dhe Zyrës
së Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme. Ndërsa har-
ta bazë e regjistrimit të
pronave do të jetë ajo që ka
ALUZINI pasi ajo është më
saktë se harta e pronave që
ka Hipoteka.
REGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMIREGJISTRIMI

ALUIZNI dhe Hipoteka
do t'i japin zgjidhje ngërçit
të krijuar mes tyre, duke
zhbllokuar praktikën e
hipotekimit për 28 mijë e më
shumë dosje, ende të par-
egjistruara. Kjo reformë
pritet të realizohet në qer-
shor të këtij viti, duke i
dhënë fund problemit të mo-
spërputhjes së hartave.
Kreu i ALUIZNI-t Artan
Lame i ftuar në "Vizion
Plus", është shprehur se si
referuese do të merret harta
me të cilën punon institucio-
ni që ai drejton, sepse mat-
jet që ndodhen aty janë të
përditësuara dhe se matjet
vijnë nga terreni. Lame
theksoi se unifikimi i har-
tave do t'i sjellë zgjidhje për
rastet e mbivendosjes.
"Hipoteka ka një problem të
hershëm, që e ka zanafillën
në 1912. Nuk është çështje që
mund të zgjidhet brenda një
dite. Kemi të bëjmë me një
plagë të mahisur prej një
shekulli në sistemin e
regjistrimit të pasurive të
shtetit shqiptar. Shtuar
kësaj, problematikat e
ditëve të sotme, të cilat kanë
ardhur sa prej politikës, aq
edhe prej mungesës së vull-
netit dhe mbivendosjes së
ligjeve njëri pas tjetrit. Sa u
takon hartave, ALUIZNI ka
harta me vlerë joligjore, por
të sakta. Hipoteka ka harta
me vlerë ligjore, por jo të
sakta. Kjo, sepse ALUIZNI
ka shkuar shtëpi më shtëpi
për të bërë matjet. Me bash-
kim, synojmë të bëjmë pikër-
isht këtë, të unifikojmë har-
tat. Për ato raste kur ka
mbivendosje, probleme har-
tografike, të përdorin har-
tografinë e ALUIZNI-t pasi
është më e saktë",-theksoi
Lame.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Sipas ligjit në fuqi person-
at që kanë ndërtuar pa leje
nuk janë të detyruar të

Legalizimet/ Flet drejtori i ALUIZNI-t: Ja çfarë do të ndryshojë në qershor

Artan Lame: Procedura e re për
hipotekimin e 28 mijë ndërtimeve
Hartat e agjencisë, bazë për regjistrimin e pronave

Ornela Manjani

tërheqin lejen e legalizimit
dhe më pas të regjistrojnë
pronën në hipotekë. Kjo pro-
cedurë realizohet nga
ALUZINI. Qytetarët çlirohen
nga tarifa 5 mijë lekë dhe cer-
tifikata e pronësisë do t'u sh-
kojë në shtëpi. Vendimi është

botuar në Fletoren Zyrtare
dhe hyn në fuqi sot e parash-
ikon që personat që kanë ndër-
tuar pa leje, që kanë vetëdek-
laruar dhe kanë paguar
faturën për parcelën ndërti-
more do të marrin tapitë e
shtëpive nga ALUZINI. Afati

për pajisjen me certifikatën e
pronësisë shkurtohet në 10
ditë nga data e miratimit të
lejes së legalizimit. Personat
që janë në proces legalizimi
dhe kanë paguar rregullisht
faturën energjisë elektrike
gjatë gjithë vitit të fundit për-

fitojnë 10% zbritje nga fatu-
ra për pagesën e truallit. Këto
janë ndryshimet kryesore të
miratuara në mbledhjen e
fundit të Këshillit të Minis-
trave. Në vendim përcakto-
het se kërkesa për shër-
bimin e regjistrimit të lejes

së legalizimit dhe për
lëshimin e certifikatës së
pronësisë, për pasurinë e le-
galizuar, paraqitet nga ALU-
IZNI në emër të përfituesit
të lejes, sipas formularit të
kërkesës, të miratuar nga
ZRPP-ja.

Projekte PPP në infrastrukturë

Në Tiranë do të ndërtohet një
by-pass që nis nga Kashari

Kryeqyteti pritet të
ketë edhe një tjetër

by-pass përveç dy ekzis-
tuesve. Projekti është pre-
zantuar në Komisionin e
Ekonomisë dhe studimi
për këtë pritet të përfun-
dojë brenda një viti e
gjysëm. Ndërkohë një seg-
ment i një tjetër projekti
të shumëpërfolur, siç ësh-
të by-passi i Fierit pritet
të përfundojë në korrik.
Komisioni i Ekonomisë
miratoi marrëveshjen për
një studim fizibiliteti për
tri akse rrugore që do të

ndërtohen me PPP. Tirana së
shpejti do të kenë një by-pass
që do të lidhë Kasharin me
rrugën Tiranë-Elbasan, çka
pritet të lehtësojë ndjeshëm
trafikun në kryeqytet. Pro-
jekti është prezantuar në
Komisionin e Ekonomisë ku
po diskutohej një mar-
rëveshje për marrjen e një
granti prej 2.1 mln eurosh
për studim fizibiliteti për
disa projekte. "Me 20% grant
nga BE dhe pjesën tjetër nga
buxheti i shtetit të ndërto-
het by pasi i Tiranës, i cili do
të ketë efekte në lehtësimin

e trafikut pasi do të lehtësojë
fluksin e trafikut që vjen
nga veriu dhe zonat e tjera"-
tha Thimio Plaku, drejtor i
politikave në MIE. Ndërko-
hë një nga projektet e
shumëpërfolura kohët e fun-
dit, siç është by-passi i Fier-
it pritet të përfundojë në ko-
rrik. "Në prill fillon puna për
by-passin e Fierit dhe
Vlorës. Nëse çdo gjë shkon
mbarë, ne dëshirojmë që në
korrik të hapet by-passi i
Fierit me një korsi, ndërsa i
Vlorës të vazhdojë punën e
vet"-tha Shkreli. Komisioni

i Ekonomisë miratoi mar-
rëveshjen në bazë të cilës
parashikohet studim fizibi-
liteti për tri segmente
rrugore, të cilat do te ndër-
tohen në bashkëpunim me

privatin. Por për kreun e
Komisionit të Ekonomisë,
ndryshimi i projektit Thu-
manë -Rrogozhinë në Va-
qarr -Rrogozhinë nuk është
në interes publik.

Ndërtimet informale

Kërkesa për lidhjen e
ujit, vetëm në AKU

Të gjithë qytetarët e
Tiranës që janë në

proces legalizimi, nuk do
të duhet të paraqiten më
pranë zyrave të ALUIZ-
NI-t për të bërë lidhjen me
UKT-në. Përmes një
njoftimi ALUIZNI bën të
ditur se nga sot, 23 janar,
të gjithë qytetarët që
kanë objekte në proces le-
galizimi, nuk do të kenë
më nevojë që të paraqiten
pranë zyrave të ALUIZNI-
t për t'u pajisur me vër-
tetime për të bërë lidhjen
me UKT-në. Kjo pasi, ky
shërbim do të kryhet
direkt nga vetë Drejtoria
e Ujësjellës Kanalizime
Tiranë, sipas mar-
rëveshjes së bërë midis dy
institucioneve, ALUIZNI-
t dhe UKT. Kjo mar-

rëveshje ka si qëllim formal-
izimin e bashkëpunimin për
shkëmbimin e informacion-
it në funksion të efektivitetit,
reduktimit të kostove admin-
istrative dhe ofrimin e shër-

bimit ndaj qytetarëve. Në
këtë mënyrë, Drejtorisë së
Ujësjellës Kanalizimeve Ti-
ranë i është siguruar e drej-
ta e hyrjes në bazën e të
dhënave të aplikimeve për
legalizim të ndërtimit pa
leje nëpërmjet portalit "e-
Albania". "Në ditët në
vijim, sipas një kalendari,
një marrëveshje e tillë që
lehtëson punën dhe shkur-
ton sorollatjet e qyteta-
rëve, do të shtrihet edhe në
drejtoritë e tjera të ven-
dit."-thekson ALUIZNI

Leja e legalizimit
Subjektet përfituese të lejeve të legalizimit, që konfirmohet se
kanë shlyer pagesat e furnizimit me energji elektrike gjatë
një viti nga momenti i njoftimit të pagesës së parcelës
ndërtimore, përfitojnë faljen e 10% të vlerës. Për subjektet
debitore, ALUIZNI i kërkon ZVRPP-së vendosjen e kufizimit
mbi pasurinë e legalizuar. Leja e legalizimit, e lëshuar për
projeksionin e soletës, ose të volumit të mbështetur vetëm
në një krah (konsolës), regjistrohet në regjistrin e pasurive të
paluajtshme, në përputhje me përcaktimet e këtij vendimi.

Kreu i ALUIZNI-t, Artan Lame

Komisioni i Ekonomisë

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe BRIXHILDA
Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË,

ÇMIMI 127.232 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 7 / 392 – G8, e llojit ‘Garazhd’, volumi 20 , faqe 143, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 19,94 m2, në pronësi të
SHOQËRISË “IN CO” SHPK, NUIS: J62410017G, me adresë: Rruga “4
Dëshmorët”, Tiranë .

ÇMIMI     3.920 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th. Ziko”,
Pallati 65 / 3, shkalla 1, kati 2, apartamenti 4, Tiranë .

ÇMIMI     36.400 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Vrasja e dyfishtë në Vlorë, policia shpall në kërkim një banor të zonës

"Burrin dhe vjehrrën i gjeta pa shenja
jete, orenditë e dhomës ishin djegur"
Hysnie Hoxhallari shoqërohet në polici: Në mëngjes
u zgjova nga një shpërthim, derën e hapa me forcë

ISH-KUNATA
Pas ngjarjes së rëndë të ndodhur në lagjen "1
Maji" të qytetit të Vlorës është shoqëruar dhe
marrë në pyetje Afërdita Hoxhallari. Disa të afërm
të dy viktimave kanë deklaruar se ajo ka pasur
konflikte me vjehrrën, Salkie dhe kunatin, Olsi
Hoxhallari. Por, gjatë marrjes në pyetje, ajo ka
deklaruar se ishte divorcuar me bashkëshortin 7
vite më parë dhe se nuk ka pasur konflikte me
familjen e ish-bashkëshortit.



DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një 68-vjeçar
nga Shijaku është në
gjendje të rëndë për jetën
pas zjarrit të rënë në
banesën e tij rreth orës
02:30 të mëngjesit të
djeshëm. Në shtëpinë e të
moshuarit Hyqmet Shaq-
ja, asgjë nuk ka mbetur,
pas zjarrit të shkaktuar
nga një qiri i harruar i
ndezur.  Prej disa vitesh,
familja Shaqja (babë e bir)
jetonin si në mesjetë, duke
përdorur qirinj për
ndriçim, pasi nuk pagua-
nin dot faturat e energjisë
elektrike. Fqinjët dhe të
afërmit e kësaj familjeje
thanë dje për "Gazeta Sh-
qiptare" se 68-vjeçari bash-
kë me të birin jetonin nën
dritën e qiriut, pasi rezul-
tojnë debitorë dhe nuk
kishin mundësi të pagua-
nin faturat e energjisë.

im kishte disa vjet pa en-
ergji elektrike. Çdo natë, ai
dhe i biri bënin dritë në
banesë me qiri. Furnizimi
me energji elektrike iu ësh-
të ndërprerë se nuk kishin
lekë të paguanin debinë. As

pension nuk kishte dhe i biri
ishte i papunë. Mbrëmë (të
dielën), para se të flinte nuk
e kishte shuar qiririn. Siç
duket qiriri i ka rënë në sh-
tratin ku flinte dhe më pas
mori flakë e gjithë dhoma ku
ai ishte në gjumë. Në
dhomën tjetër flinte djali i
tij, i cili u zgjua i tmerruar
nga flakët e zjarrit dhe er-
dhi e na kërkoi ndihmë", tha
Fatbardha. Ndërkaq, ajo tre-
goi se si e nxorën kunatin
përmes flakëve. "Ne shkuam
menjëherë në banesën e ku-
natit, por nuk dinim ç'të
bënim. Kunati bërtite nga

flakët në dhomë, ndërsa ne
nuk hynim dot. Thyem dri-
taren e dhomës që po digjej
dhe hodhëm ujë për të shuar
flakët. Ne u futëm brenda në
dhomë dhe pamë se Hyqmeti
nga mesi e poshtë ishte në
flakë. Ia hoqëm rrobat, por
ishte djegur shumë. Këta
janë shumë të varfër. Për të
jetuar shkojnë dhe mbledhin
kanaçe, sa për të blerë bukën
e gojës. Dritat ia lidhën një
herë para zgjedhjeve, ja lanë

ca muaj, por prapë ia prenë
se ata nuk kishin para të
paguanin, në errësirë ishin.
Për vit të ri, vajza u solli një
televizor, ndërsa një komshi
ju dha dritë për disa ditë.
Tani çdo gjë që kishin u dogj.
Bashkia sot (dje) dërgoi punë-
torët që mblodhi të gjithë
orenditë e djegura që patën
dhe u lau shtëpinë nga blo-
za. Tani kanë mbetur pa sh-
tëpi e pa asgjë fare", tha Fat-
bardha Shaqja.             kl.ha.kl.ha.kl.ha.kl.ha.kl.ha.

Fqinjët: Jetonte pa drita prej vitesh, ishte debitor

Harroi qiriun ndezur, flakët shkrumbojnë
banesën, në gjendje të rëndë 68-vjeçari

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Vrasja dhe më pas dje
gia e nënë e bir në
banesën e tyre ka

alarmuar policinë e Vlorës,
e cila në bashkëpunim me
prokurorinë po hetojnë in-
tensivisht për zbardhjen e
kësaj ngjarjeje të rëndë që ka
tronditur opinionin publik.
Një ditë pas vrasjes së dyfish-
të të ndodhur në lagjen "1
Maji" të qytetit bregdetar
janë shoqëruar dhe marrë në
pyetje 10 persona, mes të
cilëve bashkëshortja e vik-
timës Olsi Hoxhallari, Hys-
nija dhe ish-kunata e tij,
Afërdita Hoxhallari së bash-
ku me dy vajzat. Ndërkohë,
burime zyrtare nga policia e
qytetit bregdetar dje pohuan
se është shpallur në kërkim
një banor i zonës ku banonin
viktimat Salkie Hoxhallari,
73 vjeçe dhe i biri, Olsi 43 vjeç.
Për arsye hetimore, emri i
personit të shpallur në
kërkim nuk bëhet me dije.
Ndërkohë, pohohet se
shënjestra e tij ishte 43-
vjeçari, i cili dyshohet se
mund të jetë goditur me së-
patë në kokë, ndërsa nëna e
tij e moshuar është mbytur
me tel, ndërsa flinin. Grupi
hetimor ka dyshime se nënë
e bir janë vrarë nga një per-
son i afërt në befasi, pasi fqin-
jët nuk kanë dëgjuar asnjë
gjë. Një prej të dyshuarve për
ngjarjen është dhe bash-
këshortja e Olsi Hoxhallar-
it. Në dëshminë e saj para
hetuesve të çështjes, nëna e
një djali 3 vjeç, është shpre-
hur se ka qenë me burrin dhe
vjehrrën deri pak orë para
ngjarjes dhe vetë ata i kanë
kërkuar që të shkojë të vërë
djalin e vogël për të fjetur.
DËSHMIA E GRUASDËSHMIA E GRUASDËSHMIA E GRUASDËSHMIA E GRUASDËSHMIA E GRUAS
SË VIKTIMËSSË VIKTIMËSSË VIKTIMËSSË VIKTIMËSSË VIKTIMËS

"Rreth orës 11:30 minuta
e lashë tim shoq dhe vjehr-
rën duke parë televizor dhe
kalova në dhomën tjetër për
të fjetur. Nuk kam dëgjuar
asgjë. Rreth orës 4 të
mëngjesit më zgjoi një si
zhurmë, shpërthim, pashë
tym e flakë dhe thirra men-

jëherë komshinjtë për ndih-
më. Kur shkova, derën e gje-
ta të mbyllur nga brenda dhe
e hapa me forcë. Kur hyra
brenda në dhomë, i gjeta të
dy pa shenja jete, ndërsa
orenditë ishin djegur thuajse
të gjitha". Kështu është
shprehur gjatë marrjes në
pyetje Hysnie Hoxhallari,
bashkëshortja e 43-vjeçarit

Olsi Hoxhallari, i cili u gjet i
masakruar mëngjesin e së
dielës së bashku me të ëmën,
Salkien, ndërsa skenës së
krimit i ishte vendosur zjar-
ri për të zhdukur gjurmët.
Grupi i hetimit ka një dy-
shim për dinamikën e
masakrës në familjen ko-
rçare, e cila prej 15 vitesh
kishte ndërtuar jetën në

Vlorë. Për zbardhjen e ng-
jarjes po hetohet në disa pis-
ta. Dyshohet se nën e bir
mund të jenë vrarë nga një
person i afërt, por po hetohet
dhe për ndonjë konflikt të
mundshëm që mund të ketë
pasur 43-vjeçari Oli Hoxhal-
lari në Greqi. Ndërkaq, dje u
zhvillua ceremonia mortore
e nënë e bir, në të cilën morën
pjesë miq e të afërm si dhe
banorë të qytetit të Vlorës
nga ky krim i rëndë dhe ende
pa autor.
HETIMIHETIMIHETIMIHETIMIHETIMI

Dyshimi kryesor i
hetuesve është se masakra
nuk ka ndodhur për gra-
bitje. Kjo për faktin se është
konfirmuar se në të njëjtën
dhomë ku u vranë nënë e bir,
hajdutët nuk e kanë vjedhur
shumën prej 3 mijë eurosh.
Burime nga grupi hetimor

pohuan se Olsi Hoxhallari
kishte ardhur për festat e
fundvitit nga Greqia ku edhe
ishte emigrant dhe pritej që
të largohej sërish, ndërkohë
që nusja e tij Hysnia jetonte
bashkë me vjehrrën, Salkien.
Dyshimi kryesor i prokuror-
isë është se vrasësi apo
vrasësit jetojnë në lagjen ku
ndodhi krimi dhe ky është
shkaku që janë pyetur gjatë
shoqërimeve në komisariat
disa persona. Në listën e të
pyeturve në polici ishte edhe
Afërdita Hoxhallari së bash-
ku me vajzat. Kjo e fundit ka
qenë nusja e djalit të 73-
vjeçares së vrarë (dje deklaroi
se ishte divorcuar para 7
vitesh). Ish-bashkëshorti i saj
gjendet në burg për vjedhjen
e një shume prej 12 milionë
lekësh të vjetra në banesën e
të vëllait, Olsi Hoxhallari.

Goditi me kaçavidë
të riun, bie në

pranga agresori
VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Emiljano Bar-
jamaj është prangosur
nga policia e Vlorës,
pasi dyshohet se ka pla-
gosur një person.
Burime zyrtare nga poli-
cia bënë me dije se 26-
vjeçari ka goditur
kaçavidë shtetasin A.B.,
21 vjeç. Deri më tani nuk
dihen rrethanat e ng-
jarjes, ndërsa i riu fat-
mirësisht ndodhet jash-
të rrezikut për jetën.
"Policia ka arrestuar
shtetasin Emiljano Bar-
jamaj, banues në Vlorë.
Kapja e këtij shtetasi u
bë, pasi gjatë një konf-
likti për motive të dobë-
ta të ndodhur në lagjen
"Pavarsia", ka goditur
me mjete të ftohta
shpuese (kaçavidë), sh-
tetasin A.B., 21 vjeç, jas-
htë rrezikut për jetën.
Materialet hetimore u
referuan në Prokuror-
inë e Rrethit Gjyqësor
Vlorë për hetime të
mëtejshme, për veprën
penale 'Plagosje e rëndë
me dashje'", thuhej në
njoftimin zyrtar të poli-
cisë së Vlorës.

Fatbardha Shaqja, kunata e
të moshuarit që u dogj në
banesë u shpreh se 68-
vjeçari dhe djali i tij jetonin
duke lypur dhe duke
mbledhur kanaçe, pasi nuk
kishin të ardhura. "Kunati

Puntorët e bashkisë duke
pastruar shtëpinë ku ra zjarri

Banesa e djegur në Durrës

Viktima Olsi Hoxhallari Viktima Salkie Hoxhallari
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Nëna: Tashmë im bir është i lumtur e krenar për veten

Piktori me autizëm, Drini Sallaku çel
ekspozitën me 20 vepra në Liceun Artistik

Bashkia e Tiranës: Ndërgjegjësim qytetarëve për lidhjen e kontratave të reja, do kontrollohen punonjësit

Nis fushata mbi pagesat e prapambetura të ujit të pijshëm
Ja kur do të nisë verifikimi i abuzuesve, bizneset të parat në listë

FUSHATA
SENSIBILIZUESE
Deri në fund të
janarit të këtij viti,
qytetarët në
mënyrë vullnetare
mund të lidhin akt-
marrëveshjet me
Ujësjellësin nëse
janë debitorë; apo
të vënë matësit,
nëse nuk i kanë
pasur më parë.
Gjithashtu, ata
duhet të shlyejnë
detyrimet, duke
parandaluar kështu
vjedhjen apo
shpërdorimin e ujit
të pijshëm.

KONTROLLI
Pas përfundimit të
fushatës
ndërgjegjësuese, së
bashku me Policinë e
Shtetit do të verifikohen
abuzuesit, duke nisur
nga bizneset e prej 1
shkurtit të gjitha bashkitë
në vend do të
kontrollojnë nëse janë
kryer pagesat e faturave
nga vetë punonjësit.
Këta të fundit duhet të
nënshkruajnë një
deklaratë e të
paraqesin edhe një
kopje të librezës që
vërteton se pagesat e
ujit janë kryer.

Voltiza Duro

Ka nisur fushata e
ndërgjegjësimit të
qytetarëve mbi pag-

esën e faturave të prapam-
betura të ujit të pijshëm si
dhe lidhjen e kontratave të
reja. Bashkia e Tiranës po
merr të gjitha masat e duhu-
ra në mënyrë që konsuma-
torët debitorë të kryejnë
pagesat. Ndërkaq, pas për-
fundimit të fushatës
ndërgjegjësuese, së bashku
me Policinë e Shtetit do të
verifikohen abuzuesit, duke
nisur nga bizneset e prej 1
shkurtit të gjitha bashkitë
në vend do të kontrollojnë
nëse janë kryer pagesat e
faturave nga vetë punon-
jësit. Këta të fundit duhet të
nënshkruajnë një deklaratë
e të paraqesin edhe një ko-
pje të librezës që vërteton se
pagesat e ujit janë kryer.
Ndërkohë, Bashkia e

kryeqytetit bën me dije se do
të bëjë të gjitha investimet e
nevojshme për rehabilitimin
e rrjetit të ujësjellës-kanali-
zimeve në Tiranë. Gjithash-
tu, ditën e djeshme ka pasur
një defekt në rrjetin e ujit të
pijshëm në rrugën "Ibrahim
Rugova", problematikë e
raportuar nga vetë banorët
e zonës. Por Bashkia ka ndë-

rhyrë duke i dhënë një
zgjidhje të shpejtë situatës e
brenda pak orëve rifilloi
furnizimi normal. Në
mbledhjen e organizuar tre
ditë më parë nga Shoqata
për Autonominë Vendore, u
theksua se nga muaji sh-
kurt, grupet e taks-forcës do
të jenë në terren për t'i
dhënë fund vjedhjes së ujit

të pijshëm. Kryebashkiaku
Erion Veliaj deklaroi para 45
homologëve nga mbarë ven-
di se duhet t'i jepet fund sit-
uatës së shpërdorimit të ujit
të pijshëm, si dhe do të mer-
ren masa për rritjen e pag-
esave, me qëllim realizimin
e investimeve dhe përmirë-
simin e shërbimit për
qytetarët. Kështu deri në

fund të janarit të këtij viti,
qytetarët në mënyrë vulln-
etare mund të lidhin akt-
marrëveshjet me
Ujësjellësin nëse janë deb-
itorë; apo të vënë matësit,
nëse nuk i kanë pasur më
parë. Gjithashtu, ata duhet
të shlyejnë detyrimet,
duke parandaluar kështu
vjedhjen apo shpërdorimin

e ujit të pijshëm. Për të pa-
sur një zgjidhje konsensu-
ale me qytetarët, gjatë kë-
tyre dy javëve të fundit të
janarit, po mbahet një fus-
hatë lokale për informimin
e sensibilizimin e popul-
latës lidhur me këtë çësh-
tje. Ndërkohë, brenda jan-
arit, secila prej bashkive do
të lidhë një marrëveshje
me Agjencinë Kombëtare
të Ujësjellës-Kanalizimeve,
e cila do të ofrojë asistencë
për projektet dhe inves-
timet e reja në ujësjellës.
Objektivi kryesor është që
90% e konsumatorëve të
pajisen me matësa uji, të
cilët bëjnë një faturim të
drejtë, brenda një kohe të
shkurtër. Kryebashkiaku
nënvizoi se pikërisht efi-
cienca e arritur me mirad-
ministrimin e ndërmarrjes
së UKT-së dhe shëndoshja
e financave, ka sjellë edhe
afrimin e donatorëve, të
cilët janë të gatshëm që të
mbështesin rritjen e mëte-
jshme të investimeve në rr-
jetin e furnizimit me ujë të
pijshëm të konsumatorëve
në kryeqytet.

Piktori 19-vjeçar me au
tizëm, Drini Sallaku ka

çelur ekspozitën e tij këtë
të premte, në ambientet e
Liceut Artistik në Tiranë.
Nëpërmjet të vetmes urë që
ai ka krijuar me botën, pik-
turës, ka përcjellë te të
gjithë të pranishmit ndjen-
jat, emocionet përmes 20
tablove shumëngjyrëshe
plot shpresë e gjallëri.
Ndërkaq, djaloshit autik, pas
shumë peripecish i është
rikthyer buzëqeshja e tash-
më ndihet krenar e i lumtur
që më në fund është në ven-
din që i takon, pranë
nxënësve, mësuesve dhe
shokëve të tij. E pran-
ishme në këtë aktivitet ka
qenë edhe komisioneria
për mbrojtjen nga dis-
kriminimi, Mirela Rrum-
bullaku si dhe dasha-
mirës të Drinit e artit të tij.
Nëna e djaloshit, Edlira
Sallaku shprehet tepër e
kënaqur për realizimin e
kësaj ekspozite dhe thek-
son se tashmë Drini është
i lumtur. "Jam shumë e
kënaqur për realizimin e
kësaj ekspozite, ku Drini
kishte pranë mësuesit,
drejtoreshën e Liceut,
bashkëmoshatarët e tij dhe
shumë të tjerë. Vetë fakti

që ai mund të prezantonte
punimet në Lice, aty ku po
studion, tregon një progres.
Drini tashmë është i lumtur
e ndihet krenar, gjatë gjithë
kohës vetëm ka buzëqeshur
teksa të ftuarit admironin ar-
tin e tij", - tregon Edlira Sal-
laku për "GSH". Deri më tani
Drini Sallaku, djaloshi me af-

tësi të veçanta i spektrit au-
tizëm ka realizuar edhe 6
ekspozita të tjera ku kanë
qenë të pranishëm edhe
profesionistë arti, që e kanë
vlerësuar maksimalisht tal-
entin e tij. Madje, disa prej
pikturave të tij kanë arritur
deri në galeritë e Nju Jorkut
në SHBA.

Drini Sallaku në ekspozitën e tij të pikturës

Foto ilustruese

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Apartament” me sip 123.1 m2 e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr 183 , date
02.10.2013 , me vol 6 , faqe 132 , me nr pasurie 19/30+1-51, ne ZK 8597, me adrese
Rruga e Pazarit , Kati i 8 Shkoder .
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar ,
eshte në vleren 2,240,000 ( Dymilione e dyqind e katerdhjete mije ) leke .
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date 29.01.2018 ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates
se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te
ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie
41064051, ose  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 60
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EVENTI "ODA SHQIPTARE"

Ngrihet rrjeti i blogerëve për
promovimin e turizmit shqiptar
Për një promovim sa më të suksesshëm të turizmit

në Shqipëri, është ngritur rrjeti i blogerëve sh-
qiptarë. Kjo nismë u lançua nga ministri i Turizmit dhe
Mjedisit, Blendi Klosi në eventin "Oda shqiptare", ku
ishin bërë bashkë 200 figura të spikatura shqiptare në
vend dhe në botë, në fushën e artit, kulturës, biznesit
dhe politikës shqiptare e në rajon.
Gjithashtu, edhe ministrat e tur-
izmit në rajon ishin të pranishëm
gjatë aktivitetit. "Kjo është ajo që
duam të bëjmë të gjithë bashkë,
themelimin e rrjetit shqiptar të
turizmit, nga Oda e traditave sh-
qip." - tha Klosi. Ky i fundit shtoi
se kjo është një mundësi e artë
për të tërhequr vëmendjen e tur-
istëve drejt Shqipërisë. Më tej, ministri u kërkoi per-
sonaliteteve të pranishëm që të shpërndajnë përmes
teknologjisë, videon promovuese për Shqipërinë, je-
honën e vlerave natyrore historike e kulturore të ven-

dit tonë në mbarë botën.
Gjatë mbrëmjes u trans-
metuan materiale promo-
vuese për Shqipërinë
ndërsa eventi u mbyll me
dhënien e çmimeve të
mirënjohjes për kontribu-
tin e tyre ndaj vendit, so-
pranos së mirënjohur Inva
Mula, instrumentistit vir-
tuoz Olen Cezari si dhe
Mario Dedivanovic- artistit
të make -up, mjaft të njo-
hur në Amerikë. Ky i fun-
dit postoi fotografinë e tij
me çmimin në duar duke
falënderuar të gjithë sh-
qiptarët, Ministrinë e Tur-
izmit dhe Mjedisit, si dhe
organizatorët e eventit.

SOCIALE

Në 24 janar para Kryeministrisë për plotësimin e kërkesave, mes tyre edhe pedagogë

Studentët protestojnë
para Ministrisë së Arsimit
"Tarifa të papërballueshme e të padrejta"

Klosi: Nuk do të lejohet aktiviteti i subjekteve pa depurator

Aksion për pastrimin e lumenjve të Shqipërisë

STUDENTJA
"Kjo ministri në

20 vite është
kujdesur të rrisë

tarifat, duke i
bërë të

papërballueshme
e të padrejta. Kjo
është ministri që
shpik certifikime
private gjuhësh

haraçe, për
përfitime private.

Kjo ministri që
vendos gjoba për

studentët e
masterit - gjoba,

studentëve që për
të ndjekur

studimet u duhet
të punojnë 7 ditë
në javë. Kjo nuk

është Ministri
Arsimi, por

ministri çarsimi!
Kjo nuk është

ministria e
studentëve! Kjo

nuk është ministri
e dijes, por
ministria e

taksave, haraçeve
e gjobave", -

tregon njëra prej
protestuesve.

KERKESAT
Kërkohet
përgjysmimi i
tarifave studimore
në të gjitha degët
e nivelet,
mospagimi dyfish i
krediteve për
provimet e
mbartura si dhe
heqja e barrës
financiare për
certifikimin e
gjuhës së huaj.

Të gjithë ata subjekte që
deri në 1 qershor të

2018-ës nuk do të kenë ven-
dosur depuratorët e
ujërave, nuk do t'u lejohet
më që të ushtrojnë aktivi-
tetin e tyre pranë lumen-
jve. Kjo është ajo çka ka de-
klaruar ministri i Turizmit
dhe Mjedisit, Blendi Klosi
gjatë aksionit të pastrimit
e rehabilitimit të Shkodrës.
"Të gjithë operatorët edhe
në grykëderdhje të lumit
Buna, edhe në grykëder-
dhje të lumit Kir, por edhe
buzë liqenit, nuk do të le-
johen nëse deri në datën 1
qershor nuk do të kenë
vendosur depuratorët e
ujërave. Për këtë ministria
ka përgatitur një strategji
të tërë, kemi përgatitur
standardet që duhet të
plotësojë çdo lokal që ka
marrëdhënie me lumin."-
tha ministri. Ky i fundit sh-
toi se ky aksion do të ketë
shtrirje në të gjithë vendin
e ka kërkuar angazhimin e
të gjithëve për të pasur një
Shqipëri të pastër, duke fil-
luar nga eliminimi i sh-
kaqeve që krijojnë mbetjet.
PASTRIMI NË
SHKODËR

Ministri i Turizmit dhe
Mjedisit, Blendi Klosi, së
bashku me të rinjtë vull-
netarë e qytetarët shko-

dranë pastruan me kanoe
brigjet e lumit Buna e Kir si
dhe një pjesë të liqenit. "Ish-
te një pastrim i vështirë,
sepse reshjet e shiut nuk na
lejonin të pastronim ashtu
siç duhet, por ajo që është
për t'u vlerësuar është re-
alisht përfshirja e shumë
qytetarëve dhe sensibilizi-
mi që vjen nga pushteti
lokal dhe nga faktorët
civilë të qytetit të Shko-
drës, pasi sa më pranë qy-
tetit të jemi dhe situata
është krejtësisht e papran-
ueshme"- u shpreh minis-
tri. Pasi falënderoi të gjithë
shkodranët e vullnetarët

nga Tirana që morën pjesë
në aksion, Klosi përsëriti
apelin e tij ndaj qytetarëve
për një mjedis më të pastër.
Në përfundim të aksionit
dyditor, të rinjtë vullnetarë
të Ekomendje i dhuruan
ministrit Klosi albumin fo-
tografik të Shan Pici, fo-
tografit të dinastisë Maru-
bi, të njohur ndryshe si
Fotografi i Alpeve pasi fik-
soi i pari në celuloid buku-
rinë e Shkodrës dhe Alpe-
ve Shqiptare. Qyteti i Sh-
kodrës ishte stacioni i
radhës së operacionit ko-
mbëtar "Pastrojmë Sh-
qipërinë që duam" ku aktiv-

istë mjedisorë, vullnetarë
të rinj e të vjetër, qytetarë
shkodranë dhe përfaqësues
të pushtetit lokal sfiduan
kushtet e vështira të motit
dhe punuan për pastrimin
e brigjeve nga mbetjet si
dhe mbjelljen e mbi 5700 fi-
danëve në malin Tarabosh.
Në përfundim të mbjell-
jeve të të gjithë fidanëve të
dhuruar, Taraboshi falë një
investimi të Ministrisë së
Turizmit dhe Mjedisit do
të shndërrohet në Ballko-
nin e Shkodrës, nga ku
qytetarët do të kenë mundë-
si të sodisin panoramën mbi
lumin Buna.

10 MILIONË
SHIKIME
Impakti i spotit
promovues për
Shqipërinë, ka qenë
bombastik ku plot 10
milionë shikime janë
regjistruar për videon
"Shqipëria-ndiq udhën
tënde!", të shpërndarë
nga blogerat shqiptarë
me ndikim të gjerë në
rrjetet sociale jashtë
Shqipërisë. Video
promovuese sjell një
panoramë të
mrekullueshme të
Shqipërisë turistike.

Ministri
Klosi: Nisma
që lançojmë
në dobi të
vendit tonë

Voltiza Duro

Një grup studentësh,
por edhe pedagogë të
UT-së kanë protestu-

ar ditën e djeshme para Min-
istrisë së Arsimit kundër
tarifave të larta e të papër-
ballueshme të studimit në
universitetet publike. Me
pankarta në duar, studentët,
njëkohësisht edhe aktivistë
të lëvizjes "Për Universite-
tin" kanë kërkuar për-
gjysmimin e tarifave, pasi
për ta janë të vështira për
tu' shlyer e në shumë raste
u duhet të punojnë, duke
mos i dhënë rëndësinë e du-
hur studimit. "Kjo ministri
në 20 vite është kujdesur të
rrisë tarifat, duke i bërë të
papërballueshme e të pa-
drejta. Kjo është ministri që
shpik certifikime private
gjuhësh haraçe, për për-
fitime private. Kjo ministri
që vendos gjoba për stu-
dentët e masterit - gjoba, stu-
dentëve që për të ndjekur
studimet u duhet të
punojnë 7 ditë në javë. Kjo
nuk është Ministri Arsimi,
por ministri çarsimi! Kjo

nuk është ministria e stu-
dentëve! Kjo nuk është min-
istri e dijes, por ministria e
taksave, haraçeve e gjobave",
- tregon njëra prej protes-
tuesve. Ndërkaq, studentët
kanë paralajmëruar që në
paraditen e 24 janarit të
këtij viti do të përshkallë-

zojnë protestën e tyre e do të
kërkojnë të drejtat para god-
inës së Kryeministrisë. "U
bëjmë thirrje të gjithë stu-
dentëve e qytetarëve të
bashkohen në protestën e
ditës së mërkurë për uljen e
tarifave, haraçeve e gjobave
të padrejta. Këtu duhej të

ishte ministria që duhej të
kujdesej për arsimimin cilë-
sor të të gjithëve, mbështe-
tur në Kushtetutë, në bazë
të meritës. Ne do protest-
ojmë të mërkurën në orën
11, nga Korpusi te Kryemi-
nistria, që kjo ministri t'i
kthehet dijes e studentëve!

Për uljen e tarifave!", - kanë
bërë thirrje studentët. Këta
të fundit prej disa kohësh
kanë nënshkruar edhe një
peticion kundër tarifave të
larta të studimit. Përkatë-
sisht, nëpërmjet këtij peti-
cioni kërkohet përgjysmimi
i tarifave studimore në të

gjitha degët e nivelet, mo-
spagimi dyfish i krediteve
për provimet e mbartura si
dhe heqja e barrës financia-
re për certifikimin e gjuhës
së huaj. Lëvizjes studentore
"Për Universitetin" i janë
bashkuar edhe shumë peda-
gogë.

Studentët në
prptestë para
Ministrisë së

Arsimit

Ministri Blendi
Klosi me

aktivistët në
Shkodër
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1835 Berat 5000 are 183,679.70
1836 Berat 6300 are 461,952.65
1837 Berat 32000 pemtore 451,122.95
1838 Berat 13000 are 460,873.63
1839 Berat 4300 are 392,255.20
1840 Berat 3700 are 1,015,352.30
1841 Berat 18000 are 1,910,271.55
1842 Berat 44600 pemtore 1,060,719.78
1843 Berat 15000 pemtore 955,169.96
1844 Berat 25000 pemtore 304,723.76
1845 Berat 12000 pemtore 1,675,811.47
1846 Berat 15000 pemtore 573,291.21
1847 Berat 13000 are 19,489,515.10
1848 Berat 4400 are 871,442.71
1849 Berat 3300 are 427,577.04
1850 Berat 4700 are 593,506.29
1851 Berat 8800 are 1,164,089.17
1852 Berat 19000 are 1,539,083.22
1853 Berat 5700 are 1,370,012.15
1854 Berat 2400 are 457,640.60
1855 Berat 2900 are 3,124,005.51
1856 Berat 7400 are 1,319,574.61
1857 Berat 6000 are 783,437.66
1858 Berat 10000 are 1,549,625.49
1859 Berat 3200 are 831,144.98
1860 Berat 2600 are 474,047.69
1861 Berat 20000 are 1,434,902.95
1862 Berat 1670000 are 12,799,554.67
1863 Berat 2800 are 15,322,053.64
1864 Berat 2300 are 857,242.63
1865 Berat 2000 are 11,609,878.84
1866 Berat 31000 are 10,843,130.78
1867 Berat 2000 are 1,446,604.07
1868 Berat 26000 are 10,808,824.28
1869 Berat 40000 are 102,572.33
1870 Berat 42000 are 18,244,689.54
1871 Berat 53000 are 1,785,616.51
1872 Berat 99000 are 10,167,227.23
1873 Berat 34000 pemtari 11,704,298.27
1874 Berat 6100 are 13,563,664.65
1875 Berat 3100 are 13,427,889.52
1876 Berat 2200 are 7,486,127.98
1877 Berat 3300 are 19,178,696.45
1878 Berat 2900 are 493,189.02
1879 Berat 22400 are 590,165.47
1880 Berat 2200 are 335,710.17
1881 Berat 14000 are 1,754,126.78
1882 Berat 4000 are 1,006,670.75
1883 Berat 6400 ARE 1,353,011.09
1884 Berat 19000 ARE 3,889,255.01
1885 Berat 10000 ARE 1,020,183.65
1886 Berat 9400 ARE 1,868,703.90
1887 Berat 59800 ARE 12,589,950.37
1888 Berat 17650 ARE 4,849,983.88
1889 Berat 9900 ARE 2,588,068.80
1890 Berat 64900 ARE 13,082,752.28

1891 Berat 32500 ARE 7,027,246.85
1892 Berat 2040 ARE 623,741.35
1893 Berat 17500 ARE 3,450,615.22
1894 Berat 3000 ARE 610,398.73
1895 Berat 3800 ARE 814,793.66
1896 Berat 4800 ARE 946,677.77
1897 Berat 4500 ARE 1,990,278.28
1898 Berat 9000 ARE 1,835,808.61
1899 Berat 9150 ARE 2,249,092.70
1900 Berat 9250 ARE 2,245,848.41
1901 Berat 2510 PEMTORE 522,621.98
1902 Berat 2300 ARE 530,971.26
1903 Berat 6200 ARE 1,232,867.46
1904 Berat 26000 ARE 5,325,743.81
1905 Berat 4800 ARE 969,951.34
1906 Berat 3050 ARE 646,276.12
1907 Berat 24100 PEMTORE 4,916,904.13
1908 Berat 17650 ARE 4,576,842.71
1909 Berat 3100 PEMTORE 639,513.83
1910 Berat 2300 PEMTORE 492,700.22
1911 Berat 120310 ARE 24,075,180.99
1912 Berat 2800 ARE 1,039,405.28
1913 Berat 7100 ARE 1,442,152.62
1914 Berat 2400 ARE 845,841.15
1915 Berat 20250 ARE 6,064,143.90
1916 Berat 2600 PEMTORE 482,737.62
1917 Berat 41000 PEMTORE 8,304,917.74
1918 Berat 8500 ARE 1,740,978.28
1919 Berat 60400 ARE 12,329,101.48
1920 Berat 10100 ARE 2,092,952.23
1921 Berat 2300 ARE 454,452.26
1922 Berat 2400 ARE 484,280.29
1923 Berat 10000 ARE 2,019,335.66
1924 Berat 6000 ARE 1,237,517.28
1925 Berat 9800 PEMTORE 1,993,274.13
1926 Berat 7150 ARE 1,423,316.93
1927 Berat 3650 ARE 709,371.11
1928 Berat 3050 ARE 872,644.29
1929 Berat 9500 ARE 2,057,487.91
1930 Berat 38550 ARE 7,585,721.04
1931 Berat 3080 ARE 644,570.20
1932 Berat 4000 ARE 839,472.08
1933 Berat 5250 ARE 1,049,922.26
1934 Berat 87500 ARE 17,699,072.22
1935 Berat 9750 ARE 1,947,838.32
1936 Berat 60000 ARE 12,242,239.52
1937 Berat 20000 ARE 6,079,930.53
1938 Berat 3250 ARE 655,951.20
1939 Berat 5000 ARE 1,037,943.17
1940 Berat 5300 ARE 1,090,642.39
1941 Berat 34500 ARE 7,084,225.52
1942 Berat 20000 ARE 4,888,586.54
1943 Berat 8100 ARE 1,847,230.42
1944 Berat 2000 ARE 432,138.50
1945 Berat 2400 ARE 619,204.39
1946 Berat 6650 ARE 1,506,954.09
1947 Berat 17450 PEMTORE 3,497,164.59

1948 Berat 2900 PEMTORE 930,123.07
1949 Berat 12000 PEMTORE 2,632,316.04
1950 Berat 3000 PEMTORE 616,845.46
1951 Berat 14700 ARE 3,047,414.95
1952 Berat 11250 ARE 2,253,950.39
1953 Berat 12000 ARE 2,449,982.55
1954 Berat 10000 ARE 2,920,473.24
1955 Berat 2150 ARE 410,005.13
1956 Berat 5400 ARE 1,136,945.55
1957 Berat 13800 ARE 2,815,652.26
1958 Berat 38000 ARE 7,595,230.14
1959 Berat 17750 ARE 3,682,064.60
1960 Berat 2600 ARE 1,090,614.29
1961 Berat 2000 ARE 412,862.17
1962 Berat 65275 ARE 12,868,227.82
1963 Berat 39000 ARE 8,097,005.19
1964 Berat 29500 ARE 7,858,196.66
1965 Berat 4400 ARE 928,575.92
1966 Berat 6300 ARE 1,357,515.99
1967 Berat 14550 ARE 2,932,870.24
1968 Berat 3000 ARE 1,170,298.02
1969 Berat 3800 ARE 573,881.98
1970 Berat 3500 ARE 698,298.13
1971 Berat 43250 PEMTORE 8,650,596.21
1972 Berat 14600 ARE 3,157,907.36
1973 Berat 4800 ARE 1,477,338.87
1974 Berat 12250 ARE 4,049,346.54
1975 Berat 11150 ARE 2,333,764.51
1976 Berat 18350 ARE 4,563,578.04
1977 Berat 32750 ARE 6,656,653.47
1978 Berat 3000 ARE 661,899.11
1979 Berat 16500 ARE 3,376,898.11
1980 Berat 4300 ARE 808,180.11
1981 Berat 10600 ARE 2,120,073.23
1982 Berat 2450 ARE 496,390.47
1983 Berat 26850 ARE 5,923,311.96
1984 Berat 30000 ARE 6,497,326.07
1985 Berat 11000 ARE 2,244,532.34
1986 Berat 2200 ARE 438,785.07
1987 Berat 8750 ARE 2,381,784.72
1988 Berat 25200 ARE 4,826,636.61
1989 Berat 33850 ARE 7,151,530.06
1990 Berat 3950 ARE 819,858.77
1991 Berat 2800 ARE 545,494.75
1992 Berat 6600 ARE 1,316,288.74
1993 Berat 6500 ARE 1,232,520.83
1994 Berat 3550 ARE 759,289.89
1995 Berat 3000 ARE 599,526.12
1996 Berat 4500 ARE 966,232.35
1997 Berat 79750 ARE 16,237,482.65
1998 Berat 4100 ARE 782,614.34
1999 Berat 69650 ARE 467,176.15
2000 Berat 3800 ARE 810,976.44
2001 Berat 2650 ARE 540,439.67
2002 Berat 7300 ARE 1,472,052.22
2003 Berat 62800 ULLISHTE 12,651,575.92
2004 Berat 2600 ARE 530,214.07

2005 Berat 6100 ARE 1,473,791.31
2006 Berat 3850 ARE 772,976.59
2007 Berat 5350 ARE 1,088,126.27
2008 Berat 2350 ARE 498,563.16
2009 Berat 8650 ULLISHTE 1,755,335.45
2010 Berat 2700 ULLISHTE 1,568,078.67
2011 Berat 3150 ARE 653,033.58
2012 Berat 3700 ARE 820,125.04
2013 Berat 5550 ARE 1,108,053.61
2014 Berat 2000 ARE 359,142.33
2015 Berat 4050 ARE 869,310.04
2016 Berat 2150 ARE 434,957.38
2017 Berat 3000 ARE 556,201.69
2018 Berat 2350 ARE 468,143.43
2019 Berat 3700 ARE 715,762.94
2020 Berat 2400 ARE 459,685.44
2021 Berat 3250 ARE 655,541.17
2022 Berat 3400 ARE 588,941.62
2023 Berat 2150 ARE 416,066.49
2024 Berat 2700 ARE 531,186.43
2025 Berat 2000 ARE 439,210.80
2026 Berat 2000 ARE 410,589.34
2027 Berat 3100 ARE 576,752.39
2028 Berat 3100 ARE 623,128.03
2029 Berat 5050 ARE 650,484.86
2030 Berat 2300 ARE 429,408.44
2031 Berat 3650 ARE 723,436.11
2032 Berat 3000 ARE 770,701.03
2033 Berat 3000 ARE 254,467.55
2034 Berat 6100 ARE 1,265,232.41
2035 Berat 11400 ARE 1,381,774.55
2036 Berat 3550 ARE 599,850.80
2037 Berat 3000 ARE 615,262.91
2038 Berat 3000 ARE 643,895.84
2039 Berat 2000 ARE 390,686.05
2040 Berat 2700 ARE 546,375.14
2041 Berat 4350 ARE 293,158.87
2042 Berat 4150 ARE 840,909.25
2043 Berat 2400 ARE 474,715.40
2044 Berat 4900 ARE 953,204.53
2045 Berat 2300 ARE 458,546.30
2046 Berat 2700 ULLISHTE 545,088.72
2047 Berat 4250 ARE 848,039.41
2048 Berat 6000 ULLISHTE 1,199,604.37
2049 Berat 3500 ARE 744,743.74
2050 Berat 3900 ARE 746,714.28
2051 Berat 5400 ARE 733,341.03
2052 Berat 2500 ARE 489,407.44
2053 Berat 8950 ARE 1,861,756.87
2054 Berat 7600 ARE 1,554,213.16
2055 Berat 22650 ARE 4,474,015.73
2056 Berat 4600 ARE 955,977.58
2057 Berat 3500 ARE 1,718,866.06
2058 Berat 5550 ARE 1,123,140.50
2059 Berat 6550 ARE 2,356,437.82
2060 Berat 6150 ARE 1,297,289.82
2061 Berat 10600 ARE 2,112,054.78

PRONARET
TOKAT

Kompensimi fizik merr përparësi, do të shpërndahen 23 mijë hektarë

Ish-pronarët, ATP: Tokat
e lira, ja kush përfiton

Përfitojnë dosjet e viteve 1993, 1994, 1995 dhe 1996

Ornela Manjani

Pas hyrjes në fuqi të vendimit të qever
isë, i cili jep përparësi kompensimit
fizik të ish-pronarëve, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka përditësuar listën me
toka të lira. Tokat e lira janë arë ullishte,
pemëtore në Berat, Elbasan Gjirokastër dhe
Korçë. Në total janë 23 400 parcela me një
sipërfaqe të përgjithshme rreth 23 mijë hek-
tarë dhe me vlerë 37,1 milionë lekësh. Për të
përfituar tokat e lira mund për aplikojnë
pronarët për të cilët ka përfunduar procesi
i njohjes dhe vlerësimit të pronës dhe
konkretisht ato ish- pronarë që aplikuar në
AKKP në vitet 1993, 1994, 1995 dhe 1996.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në ankandin për kompensimin fizik nuk
do të marrin pjesë pronarët, të cilët kanë
paraqitur dosjet për kompensim nga viti 1993
deri në vitin 1996. Në rastin e kompensimit
me ankad nuk ndiqet rendi kronologjik i
vendimit. Agjencia e pronave nxjerr në faqen
e saj zyrtare pronat, të cilat do të nxirren në
ankand për ish-pronarët dhe 20 ditë pas këtij
njoftimi, pronarët duhet të dorëzojnë ap-
likimin në Agjenci. Kjo e fundit brenda 10
ditëve duhet të marrë vendim për shpalljen e
fituesit. Aplikimi bëhet nga të gjithë pronar-
ët që kanë një vendim përfundimtar, i cili ka
njohur të drejtën për kompensim. Si rregull

duhet që vendimi për kompensim të ketë edhe
vlerën financiare. Pra, pronarit i njihet një
sipërfaqe toke e zënë, me një vlerë financiare
prej x lekësh. Por qeveria është e interesuar
të kryejë kompensimin me ankand, ndaj në
vendimin e saj parashikon që edhe kur pr-
onarët nuk kanë një vlerësim financiar të
pronës së njohur, mund të marrin pjesë. Në
fondin e pasurive të paluajtshme, që mund
të përdoren për kompensim fizik, bëjnë pjesë
sipërfaqe toke, pronë shtetërore, të cilat nuk
ushtrojnë funksion publik. ATP-ja mund të
përdorë për kompensim fizik me pronë sh-
tetërore pasuri, të cilat, në zyrat e regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme, figurojnë në

pronësi të shtetit dhe plotësojnë, të paktën,
njërën nga kushtet e mëposhtme: a) Toka të
ndodhet ndërmjet ose ngjitur pronave/
pronës së kthyer me vendim përfundimtar
administrativ apo gjyqësor; b) Toka të mos
ketë asnjë funksion publik; c) Toka të mos
ketë vlerë më të madhe sesa vlerësimi i tokës
së njohur për kompensim; ç) Toka, fizikisht,
me vërtetimin e organit kompetent për plan-
ifikimin dhe zhvillimin e territorit, nuk prek
infrastrukturën apo ndonjë zhvillim pub-
lik të ardhshëm. Subjektet e interesuar, të
cilët disponojnë një vendim përfundimtar
që ka njohur të drejtën e kthimit dhe ko-
mpensimit të pronës, që të përfitojnë ko-

TOKATOKATOKATOKATOKAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRA

mpensim fizik, sipas këtij kreu, duhet të
paraqesin: a) kërkesën për kompensim fiz-
ik me pronë shtetërore, pranë ATP-së; b) si-
pas rastit, vendimin përfundimtar të ish-
AKKP-së, ish- ZRKKP-së, ish-KKKP-së apo
vendimin gjyqësor përkatës, që njeh të
drejtën e kthimit dhe kompensimit të
pronës, shoqëruar me planvendosjen e ven-
dimit; c) vërtetim nga Zyrat e Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme për statusin ju-
ridik të pronës që kërkohet, shoqëruar me
kartelën e pasurisë dhe hartën treguese; ç)
vërtetimin nga bashkia se sipërfaqja e tokës,
sipas studimit dhe/ose gjendjes faktike, nuk
ka funksion publik.

(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm). i djeshëm)
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2062 Berat 3100 ARE 654,143.18
2063 Berat 10300 PEMTORE 2,104,077.24
2064 Berat 8450 ARE 1,702,311.24
2065 Berat 4500 ARE 930,586.19
2066 Berat 4800 ARE 962,436.58
2067 Berat 7100 ARE 1,434,387.68
2068 Berat 10700 ARE 2,161,123.38
2069 Berat 4800 ARE 940,323.16
2070 Berat 57300 ARE 11,503,199.81
2071 Berat 2150 ARE 423,102.64
2072 Berat 2100 ARE 432,043.13
2073 Berat 4750 ARE 996,914.28
2074 Berat 2000 446,644.32
2075 Berat 31850 PEMTORE 6,566,157.53
2076 Berat 71900 ARE 14,617,189.53
2077 Berat 2800 ARE 661,716.45
2078 Berat 16100 ARE 3,147,644.61
2079 Berat 5150 ARE 232,504.82
2080 Berat 3000 ARE 699,876.59
2081 Berat 4050 ARE 831,176.05
2082 Berat 18200 ARE 3,625,015.58
2083 Berat 7300 ARE 1,637,663.82
2084 Berat 4000 ARE 801,632.03
2085 Berat 2000 ARE 418,966.89
2086 Berat 7650 ARE 1,585,929.60
2087 Berat 4900 ARE 967,550.54
2088 Berat 6500 ARE 1,321,690.80
2089 Berat 16750 ARE 3,411,961.39
2090 Berat 3900 ARE 786,192.69
2091 Berat 2800 ARE 524,351.20
2092 Berat 3200 ARE 635,625.74
2093 Berat 19900 ARE 4,057,790.25
2094 Berat 7600 ARE 1,550,547.38
2095 Berat 4300 ARE 865,216.72
2096 Berat 2850 ARE 635,038.76
2097 Berat 2700 ULLISHTE 533,575.78
2098 Berat 4100 ARE 837,238.28
2099 Berat 2250 ARE 451,473.93
2100 Berat 10000 ARE 2,039,874.36
2101 Berat 3100 ARE 627,030.24
2102 Berat 9400 ARE 1,919,164.00
2103 Berat 45500 ARE 9,376,548.83
2104 Berat 12200 ARE 2,446,111.90
2105 Berat 6000 ARE 1,242,111.19
2106 Berat 3350 ARE 658,239.06
2107 Berat 5100 ARE 1,014,552.96
2108 Berat 4100 ARE 805,779.79
2109 Berat 4400 ARE 863,131.05
2110 Berat 19200 ARE 3,895,214.71
2111 Berat 18750 ARE 3,847,030.90
2112 Berat 3000 ARE 600,624.00
2113 Berat 2900 ARE 595,098.74
2114 Berat 2100 ARE 452,126.36
2115 Berat 3000 ARE 624,596.11
2116 Berat 12400 ARE 2,544,512.08
2117 Berat 6650 ARE 1,309,915.89
2118 Berat 24400 ARE 5,012,959.29
2119 Berat 4250 ULLISHTE 897,327.22
2120 Berat 2100 ULLISHTE 387,295.27
2121 Berat 19250 ARE 3,896,756.22
2122 Berat 2200 ULLISHTE 411,485.80
2123 Berat 2800 ARE 592,605.26
2124 Berat 5050 ARE 1,026,595.66
2125 Berat 9100 ULLISHTE 1,925,469.27
2126 Berat 16850 ARE 3,472,064.45
2127 Berat 22850 ULLISHTE 4,079,088.21
2128 Berat 2350 ARE 427,354.45
2129 Berat 6250 ULLISHTE 992,337.89
2130 Berat 13000 ARE 2,658,379.65
2131 Berat 17800 ARE 3,639,169.19
2132 Berat 3350 ARE 668,722.64
2133 Berat 7000 ARE 1,431,090.43
2134 Berat 8900 ARE 1,799,175.82
2135 Berat 56000 ARE 11,405,625.27
2136 Berat 6200 ARE 1,260,317.42
2137 Berat 6700 ARE 1,328,221.87
2138 Berat 2250 ARE 439,753.95
2139 Berat 2200 ARE 436,195.44
2140 Berat 2500 ARE 532,030.82
2141 Berat 5500 ARE 1,118,918.07
2142 Berat 4100 ARE 841,489.04
2143 Berat 5000 ARE 1,013,671.70
2144 Berat 4500 ARE 934,094.85
2145 Berat 2400 ARE 480,146.58
2146 Berat 13900 ARE 2,836,047.08
2147 Berat 9950 ARE 1,733,965.77
2148 Berat 6700 ARE 1,337,711.24
2149 Berat 2950 ARE 612,514.21
2150 Berat 2200 ARE 435,487.84
2151 Berat 25250 ARE 5,112,150.21
2152 Berat 8800 PEMTORE 1,819,822.07
2153 Berat 23900 PEMTORE 4,796,558.32
2154 Berat 79950 PEMTORE 16,371,210.99
2155 Berat 2750 PEMTORE 550,556.78
2156 Berat 23000 PEMTORE 4,785,113.06
2157 Berat 23750 PEMTORE 4,836,897.01
2158 Berat 4700 PEMTORE 1,098,536.74
2159 Berat 55500 PEMTORE 11,241,752.16
2160 Berat 5300 PEMTORE 1,934,462.90
2161 Berat 10700 PEMTORE 2,160,008.22
2162 Berat 6500 ARE 1,317,265.43
2163 Berat 2500 ARE 478,324.41
2164 Berat 15500 ARE 3,145,758.03
2165 Berat 13200 ARE 2,740,800.48
2166 Berat 3400 ARE 657,238.73
2167 Berat 42000 ARE 8,749,537.45
2168 Berat 5250 ARE 1,035,628.49
2169 Berat 5900 ARE 1,142,026.87
2170 Berat 3600 ARE 748,456.81
2171 Berat 20800 ARE 4,166,150.61
2172 Berat 4450 ARE 887,129.51
2173 Berat 3300 ARE 638,774.03
2174 Berat 28900 ARE 15,452,352.78

2175 Berat 12350 ARE 2,560,557.73
2176 Berat 7550 ARE 1,614,162.95
2177 Berat 10450 ARE 2,099,587.91
2178 Berat 32550 ARE 6,599,910.21
2179 Berat 20650 ARE 4,217,769.84
2180 Berat 29100 ARE 6,024,834.73
2181 Berat 2700 ARE 550,554.05
2182 Berat 4800 ARE 955,676.84
2183 Berat 9350 ARE 1,860,583.47
2184 Berat 7500 ARE 1,482,395.47
2185 Berat 4800 ARE 973,695.95
2186 Berat 2500 ARE 616,102.24
2187 Berat 2650 ARE 585,372.74
2188 Berat 2000 ARE 388,174.98
2189 Berat 3650 ARE 855,749.28
2190 Berat 2300 ARE 433,214.49
2191 Berat 2500 ARE 548,013.53
2192 Berat 4700 ARE 1,032,780.67
2193 Berat 4100 ARE 792,269.28
2194 Berat 3400 ARE 683,872.69
2195 Berat 2200 ARE 428,362.90
2196 Berat 8900 ARE 1,833,896.35
2197 Berat 2600 ARE 521,785.32
2198 Berat 3100 ARE 618,473.86
2199 Berat 6250 VRESHT 1,313,204.78
2200 Berat 4000 ARE 803,050.01
2201 Berat 7100 ARE 1,473,055.08
2202 Berat 22500 VRESHT 4,591,651.55
2203 Berat 2600 ARE 508,627.39
2204 Berat 3100 ARE 659,138.82
2205 Berat 5000 ARE 1,026,312.77
2206 Berat 9100 ARE 1,887,940.44
2207 Berat 4500 ARE 855,553.68
2208 Berat 2900 ARE 630,644.90
2209 Berat 2650 ARE 558,515.71
2210 Berat 6300 ARE 1,280,242.67
2211 Berat 2850 ARE 513,094.35
2212 Berat 4750 ARE 924,438.18
2213 Berat 9000 PEMTORE 1,826,410.35
2214 Berat 2400 ARE 422,086.06
2215 Berat 2150 ARE 434,228.24
2216 Berat 32900 ARE 6,727,779.84
2217 Berat 10250 ARE 2,139,359.84
2218 Berat 8100 ARE 1,693,559.82
2219 Berat 5000 ARE 953,840.48
2220 Berat 2003 ARE 484,789.01
2221 Berat 4500 ARE 858,988.45
2222 Berat 6500 ARE 1,374,573.22
2223 Berat 2250 ARE 449,045.01
2224 Berat 21500 ARE 4,392,880.29
2225 Berat 5500 ARE 1,028,861.48
2226 Berat 3500 ARE 721,659.60
2227 Berat 2700 ARE 544,633.87
2228 Berat 2650 ARE 538,280.66
2229 Berat 2650 ARE 558,376.66
2230 Berat 16000 ARE 3,185,700.05
2231 Berat 3050 ARE 627,461.70
2232 Berat 2200 ARE 466,182.03
2233 Berat 2950 ARE 596,819.44
2234 Berat 11050 ARE 2,249,681.25
2235 Berat 2600 ARE 517,620.61
2236 Berat 2700 ARE 547,380.41
2237 Berat 2800 ARE 555,624.90
2238 Berat 8000 ARE 1,654,023.53
2239 Berat 2200 ARE 420,387.35
2240 Berat 31000 ULLISHTE 6,246,256.07
2241 Berat 13650 ARE 2,396,261.19
2242 Berat 2300 ARE 463,143.59
2243 Berat 2900 ARE 592,685.91
2244 Berat 3200 ARE 621,782.78
2245 Berat 46000 ARE 9,341,637.18
2246 Berat 4000 ARE 869,897.06
2247 Berat 17050 ARE 3,445,088.83
2248 Berat 6500 ARE 1,383,816.56
2249 Berat 30800 ARE 6,240,289.91
2250 Berat 26850 ARE 4,976,928.60
2251 Berat 12050 ARE 2,463,151.45
2252 Berat 15300 ARE 604,825.99
2253 Berat 9000 ARE 1,325,586.87
2254 Berat 5800 ARE 1,188,782.65
2255 Berat 2700 ARE 558,859.51
2256 Berat 2400 PEMTORE 446,252.80
2257 Berat 65700 PEMTORE 13,140,313.89
2258 Berat 21500 PEMTORE 7,421,250.79
2259 Berat 16500 PEMTORE 3,341,893.41
2260 Berat 4150 ARE 864,191.47
2261 Berat 3250 ARE 681,187.95
2262 Berat 5550 ARE 1,130,549.25
2263 Berat 8100 ARE 1,596,862.16
2264 Berat 6500 ARE 916,052.43
2265 Berat 4100 PEMTORE 783,156.44
2266 Berat 9000 PEMTORE 1,745,937.00
2267 Berat 10400 ARE 2,171,166.68
2268 Berat 30060 ARE 7,044,368.10
2269 Berat 3850 ARE 769,714.64
2270 Berat 23500 ARE 4,680,287.71
2271 Berat 5500 ARE 1,075,926.37
2272 Berat 16600 PEMTORE 3,100,056.56
2273 Berat 2350 ARE 459,959.12
2274 Berat 7100 ARE 1,442,262.72
2275 Berat 7300 ARE 1,498,418.56
2276 Berat 2500 ARE 537,143.09
2277 Berat 2000 ARE 359,516.65
2278 Berat 2900 ARE 586,787.75
2279 Berat 4600 ARE 894,943.52
2280 Berat 18500 ARE 3,680,585.30
2281 Berat 8500 ARE 1,624,514.85
2282 Berat 16800 ARE 3,433,534.64
2283 Berat 4300 ARE 543,817.26
2284 Berat 31150 ARE 6,324,633.40
2285 Berat 13600 ARE 2,827,316.74
2286 Berat 45400 ARE 9,284,513.28
2287 Berat 3000 ARE 612,518.44

2288 Berat 2150 ARE 422,297.19
2289 Berat 2600 ARE 535,434.14
2290 Berat 2500 ARE 567,100.41
2291 Berat 2250 ARE 473,056.04
2292 Berat 7000 ARE 1,422,450.16
2293 Berat 7000 ARE 1,439,667.51
2294 Berat 3300 ARE 667,744.85
2295 Berat 4000 ARE 770,855.30
2296 Berat 2000 ARE 285,841.69
2297 Berat 2500 ARE 486,225.54
2298 Berat 2350 PEMTORE 481,855.87
2299 Berat 8200 ARE 1,678,309.68
2300 Berat 15200 ARE 3,108,912.67
2301 Berat 5000 ARE 861,489.08
2302 Berat 3150 ARE 411,338.67
2303 Berat 2500 ARE 506,412.22
2304 Berat 4200 ARE 889,617.40
2305 Berat 8150 ARE 1,685,467.43
2306 Berat 6000 ARE 1,238,970.29
2307 Berat 4000 ARE 842,284.11
2308 Berat 2500 ARE 506,705.20
2309 Berat 2000 ARE 624,719.99
2310 Berat 8200 ARE 1,634,461.07
2311 Berat 2000 ARE 418,433.59
2312 Berat 4300 ARE 883,643.89
2313 Berat 7200 ARE 1,505,688.35
2314 Berat 3000 ARE 621,421.61
2315 Berat 4900 ARE 993,357.20
2316 Berat 4500 ARE 933,189.68
2317 Berat 3500 ARE 684,193.04
2318 Berat 3000 ARE 592,749.91
2319 Berat 4800 ARE 1,009,211.60
2320 Berat 4650 ARE 912,671.66
2321 Berat 3100 ARE 624,527.16
2322 Berat 8900 ARE 1,780,449.87
2323 Berat 3100 ARE 641,194.48
2324 Berat 4750 ARE 951,278.46
2325 Berat 2250 ARE 442,926.40
2326 Berat 3900 ARE 777,291.70
2327 Berat 5500 ARE 574,013.56
2328 Berat 6000 ARE 651,666.43
2329 Berat 2550 ARE 520,232.14
2330 Berat 16100 ARE 3,294,588.61
2331 Berat 6250 ARE 605,137.60
2332 Berat 2200 ARE 674,616.29
2333 Berat 9800 ARE 1,987,212.22
2334 Berat 13400 ARE 2,751,250.70
2335 Berat 12100 ARE 2,454,914.38
2336 Berat 5000 ARE 1,039,637.98
2337 Berat 7500 ARE 1,568,439.82
2338 Berat 7400 ARE 448,167.44
2339 Berat 3000 ARE 651,130.54
2340 Berat 10600 ARE 2,165,298.75
2341 Berat 15750 ARE 3,147,652.72
2342 Berat 5600 ARE 1,144,322.64
2343 Berat 6900 ARE 1,478,956.26
2344 Berat 3250 ARE 637,606.57
2345 Berat 7350 ARE 1,582,529.05
2346 Berat 11200 ARE 2,305,313.85
2347 Berat 8200 ARE 2,507,868.05
2348 Berat 11200 ARE 2,282,033.69
2349 Berat 4000 ARE 833,166.41
2350 Berat 5100 ARE 1,049,868.70
2351 Berat 7550 ARE 1,584,635.22
2352 Berat 4250 ARE 843,360.25
2353 Berat 7500 ARE 1,554,681.06
2354 Berat 2000 ARE 403,246.35
2355 Berat 2850 ARE 607,073.40
2356 Berat 3250 ARE 663,031.41
2357 Berat 13650 ARE 2,779,764.74
2358 Berat 6000 ARE 1,236,359.48
2359 Berat 6750 ARE 1,385,155.79
2360 Berat 11500 ARE 2,405,873.63
2361 Berat 2800 ARE 588,439.30
2362 Berat 4900 ARE 1,041,418.55
2363 Berat 3950 ARE 829,679.71
2364 Berat 37750 ARE 926,347.61
2365 Berat 10800 ARE 2,190,138.14
2366 Berat 14750 ARE 2,766,327.82
2367 Berat 20750 ARE 4,226,951.86
2368 Berat 16000 ARE 3,242,529.97
2369 Berat 8550 ARE 1,810,373.55
2370 Berat 6550 ARE 1,379,846.33
2371 Berat 14100 ARE 2,863,473.95
2372 Berat 8050 ARE 1,748,327.96
2373 Berat 48000 ARE 4,178,947.02
2374 Berat 78950 ARE 14,956,185.27
2375 Berat 14200 ARE 2,897,066.86
2376 Berat 3700 ARE 769,338.92
2377 Berat 2500 ARE 512,836.54
2378 Berat 10500 ARE 2,151,598.00
2379 Berat 4850 ARE 998,639.25
2380 Berat 8700 ARE 1,721,633.13
2381 Berat 61250 ARE 12,381,068.84
2382 Berat 13300 ARE 2,648,378.41
2383 Berat 20450 ARE 4,127,033.86
2384 Berat 6050 ARE 1,266,333.96
2385 Berat 4700 ARE 686,012.82
2386 Berat 15100 ARE 3,089,287.31
2387 Berat 3000 ARE 802,999.40
2388 Berat 2000 ARE 472,652.10
2389 Berat 5000 ARE 846,600.87
2390 Berat 4000 ARE 873,557.78
2391 Berat 2000 ARE 417,676.05
2392 Berat 2500 ARE 393,385.41
2393 Berat 7000 ARE 1,561,998.31
2394 Berat 8000 ARE 1,385,974.93
2395 Berat 2000 ARE 412,176.38
2396 Berat 3000 ARE 663,024.24
2397 Berat 15000 ARE 1,765,918.53
2398 Berat 10000 ARE 2,064,311.06
2399 Berat 4000 ARE 1,295,339.95
2400 Berat 4000 ARE 753,177.35

2401 Berat 8000 ARE 1,559,878.64
2402 Berat 4000 ARE 973,167.04
2403 Berat 16000 ARE 2,972,101.47
2404 Berat 3000 ARE 545,680.47
2405 Berat 3000 ARE 530,542.66
2406 Berat 6000 ARE 1,019,467.80
2407 Berat 13000 ARE 2,662,896.78
2408 Berat 4000 ARE 769,362.17
2409 Berat 5000 ARE 1,245,544.22
2410 Berat 7000 ARE 1,174,906.64
2411 Berat 4000 ARE 840,129.87
2412 Berat 2000 ARE 416,236.61
2413 Berat 2000 ARE 509,976.65
2414 Berat 2000 ARE 518,917.54
2415 Berat 2000 ARE 424,437.15
2416 Berat 10000 ARE 1,365,093.48
2417 Berat 8000 ARE 1,497,777.36
2418 Berat 5000 ARE 1,105,318.25
2419 Berat 3000 ARE 607,921.91
2420 Berat 5000 ARE 976,887.20
2421 Berat 3000 ARE 683,947.68
2422 Berat 3000 ARE 217,026.58
2423 Berat 5000 ARE 666,211.60
2424 Berat 4000 ARE 856,622.88
2425 Berat 2000 ARE 489,445.61
2426 Berat 2000 ARE 349,873.29
2427 Berat 4000 ARE 721,191.04
2428 Berat 5000 ARE 791,504.46
2429 Berat 12000 ARE 856,337.07
2430 Berat 3850 ARE 792,523.48
2431 Berat 5000 ARE 1,855,046.14
2432 Berat 2000 ARE 822,778.36
2433 Berat 3000 ARE 576,874.90
2434 Berat 2500 ARE 319,027.54
2435 Berat 4800 ARE 677,433.50
2436 Berat 4350 ARE 712,835.80
2437 Berat 3250 ARE 661,431.30
2438 Berat 12000 ARE 3,304,867.90
2439 Berat 11300 ARE 1,591,500.37
2440 Berat 4000 ARE 891,103.52
2441 Berat 7400 ARE 893,215.36
2442 Berat 2600 ARE 528,446.85
2443 Berat 5500 ARE 594,183.61
2444 Berat 2500 ARE 874,003.82
2445 Berat 2400 ARE 385,083.98
2446 Berat 4500 ARE 1,212,035.24
2447 Berat 2250 ARE 459,292.23
2448 Berat 3000 ARE 492,950.44
2449 Berat 2500 ARE 509,777.31
2450 Berat 6200 ARE 1,253,143.22
2451 Berat 20100 ARE 4,076,877.28
2452 Berat 4000 ARE 1,433,358.64
2453 Berat 26900 ARE 5,495,069.08
2454 Berat 23750 ARE 4,888,355.48
2455 Berat 20600 ARE 4,334,642.16
2456 Berat 4150 ARE 924,118.82
2457 Berat 13600 ARE 2,734,639.30
2458 Berat 16100 ARE 3,368,991.31
2459 Berat 4250 ARE 862,878.04
2460 Berat 3350 ARE 705,936.30
2461 Berat 3000 ARE 594,933.97
2462 Berat 12750 ARE 2,608,166.51
2463 Berat 2950 ARE 591,511.89
2464 Berat 3500 ARE 724,763.08
2465 Berat 18000 ARE 3,640,600.70
2466 Berat 9450 ARE 1,899,695.18
2467 Berat 10900 ARE 2,247,964.95
2468 Berat 19800 ARE 3,981,653.37
2469 Berat 36000 ARE 7,297,966.00
2470 Berat 18200 ARE 3,752,668.16
2471 Berat 2000 ARE 483,464.19
2472 Berat 3800 PEMTORE 776,521.95
2473 Berat 2600 ARE 542,477.97
2474 Berat 3500 ARE 716,964.02
2475 Berat 3750 ARE 824,776.65
2476 Berat 3650 ARE 762,766.13
2477 Berat 7000 ARE 1,438,340.47
2478 Berat 41700 PEMTORE 8,638,442.04
2479 Berat 22700 PEMTORE 4,747,293.16
2480 Berat 5100 ARE 839,567.59
2481 Berat 6000 ARE 1,237,046.99
2482 Berat 5100 ARE 1,058,152.02
2483 Berat 7250 ARE 1,452,500.04
2484 Berat 8800 ARE 1,833,944.54
2485 Berat 7200 ARE 1,464,359.99
2486 Berat 3300 ARE 675,263.14
2487 Berat 2900 ARE 769,939.80
2488 Berat 4000 ARE 837,258.88
2489 Berat 2450 ARE 477,807.86
2490 Berat 8700 ARE 1,823,441.08
2491 Berat 4000 ARE 849,893.02
2492 Berat 4750 ARE 945,407.51
2493 Berat 9000 ARE 1,860,187.88
2494 Berat 2850 PEMTORE 587,419.67
2495 Berat 4900 PEMTORE 1,015,186.69
2496 Berat 5300 PEMTORE 1,119,051.84
2497 Berat 5850 PEMTORE 1,210,254.26
2498 Berat 5400 ARE 1,149,150.44
2499 Berat 2350 ARE 487,647.70
2500 Berat 3900 ARE 804,260.13
2501 Berat 3600 ARE 722,106.43
2502 Berat 6900 ARE 1,076,282.71
2503 Berat 8350 ARE 1,641,822.24
2504 Berat 9150 ARE 1,876,363.68
2505 Berat 3000 ARE 620,298.49
2506 Berat 23950 ARE 4,732,165.45
2507 Berat 9025 ARE 1,840,856.77
2508 Berat 15400 ARE 3,090,355.03
2509 Berat 5950 ARE 1,210,924.32
2510 Berat 6700 ARE 2,099,789.94
2511 Berat 4250 ARE 828,207.70
2512 Berat 29150 ARE 5,812,224.78
2513 Berat 8200 ARE 1,653,157.76

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Ngjarja në vitin 2016/ Nëna e 3 fëmijëve dyshohet se u vra për motive xhelozie

Biznesmeni mbyti gruan në tualetin e
mobilierisë, arrestohet bashkëpunëtori
35-vjeçari Fatjon Karmeshtna u zbulua nga AND-ja

Korrupsioni,
prangosen

katër efektivë
policie

9
9

"Mafia e plehrave do na helmojë tokat"

Banorët në protestë kundër ndërtimit
të inceneratorit, përplasen me policinë

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Afro dy vite pas
vrasjes së Suela
Sulës, policia e Shko-

drës ka vënë në pranga një
35-vjeçar, i cili akuzohet si
bashkëpunëtor në krim.
Bëhet fjalë 35-vjeçarin Fatjon
Karmeshtna, i cili u "tradh-
tua" pas analizës së AND-së.
Ngjarja e rëndë për të cilën
ai akuzohet ka ndodhur më
18 prill të vitit 2016 në fsha-
tin Melgushë. 38-vjeçarja
Sula u gjet e vdekur në tuale-
tin e mobilierisë. Burime zyr-
tare nga policia e qytetit ver-
ior dje bënë me dije se pas he-
timeve të gjata të bëra në
bashkëpunim me Prokuror-
inë e Krimeve të Rënda në Ti-
ranë, ka dyshime të bazuara
në prova ligjore se 35-vjeçari
është bashkëpunëtor në
vrasjen e nënës së tre fëm-
ijëve. I akuzuar për këtë ng-
jarje është edhe ish-bash-
këshorti i viktimës, Sadetin
Sula. Ky i fundit sipas poli-
cisë dhe prokurorisë e ka
vrarë bashkëshorten dhe më
pas e ka lënë në mobilieri
"Europa", që kishin së bash-
ku në pronësi për t'u dukur
si vetëvrasje. Përgjatë gjithë
kësaj kohe, Sadetin Sula nuk
e ka pranuar autorësinë e
vrasjes, duke pretenduar se
ish-bashkëshortja e tij ka
vrarë veten. Pas rezultateve
të nxjerra nga laboratorët,
përveç Sadetin Sulës, në
trupin e viktimës janë gjetur
shenja dhe të Karshmesht-
nës, i cili u prangos dy ditë
më parë. Sipas hetuesve të
çështjes, Fatjon Karmesht-
na ishte punonjës në mobil-
ierinë ku u gjet trupi i pajetë
i Suela Sulës. 35-vjeçari aku-
zohet për veprën penale
"vrasje në marrëdhënie
familjare" kryer në bash-
këpunim.
HETIMET PËRHETIMET PËRHETIMET PËRHETIMET PËRHETIMET PËR
VRASJENVRASJENVRASJENVRASJENVRASJEN

Biznesmeni Sadetin Sula
u arrestua nga policia e Sh-
kodrës i dyshuar si autor i
vrasjes së bashkëshortes së
tij, Suela Sula, e cila u gjet e
pajetë mesditën e 18 prillit të
2016 në një mobilieri që kish-
in së bashku në pronësi. Në
pjesën e qafës të viktimës, por
edhe në njërin prej syve të saj
janë gjetur shenja gishtash
të bashkëshortit, çka çojnë
në dyshimin se është vrarë
nga ana e tij. Pasi kanë për-
funduar veprimet hetimore
dhe autopsia, rezulton se në
bazë të një krahasimi, Sade-
tin Sula i ka vënë duart në
fyt bashkëshortes së tij de-
risa e ka mbytur. Kur policia
ka mbërritur në vendngjar-
je (në mobilieri) që ndodhet
në aksin nacional Shkodër-
Tiranë, në afërsi të fshatit
Melgushë), 38-vjeçarja Suela
Sula është gjetur e lidhur me
një litar në fyt. Policia dys-
hon se gjithçka ka qenë e in-
skenuar nga bashkëshorti i
saj për të treguar se Suela
ishte vetëvrarë. Burime
pranë të afërmve të çiftit
Sula janë shprehur se kohët

e fundit përpara kësaj ngjar-
jeje Sadetini dhe Suela kanë
pasur probleme në mar-
rëdhënien e tyre në çift, gjë e
cila mendohet se ka çuar në
krimin e rëndë brenda famil-
jes. Burime të pakonfir-
muara thonë se xhelozia ka
sjellë vrasjen.
DËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIA

Sadetin Sula ka qenë ai që
ka njoftuar policinë për vde-
kjen e bashkëshortes së tij,
Suela Sula. Fillimisht ka
njoftuar nipin e tij dhe men-
jëherë më pas policinë e Sh-
kodrës, duke i thënë se bash-
këshortja e tij është
vetëvrarë dhe se është e pa-
jetë në tualetin e mobilierisë.
Menjëherë forcat e policisë

kanë mbërritur në vendng-
jarje dhe pasi kanë parë rre-
thanat dhe shenjat në qafë,
sy dhe dorën e majtë, men-
jëherë kanë bërë shoqërimin
në polici të bashkëshortit të
saj. Gjykata e Shkallës së
Parë në Shkodër dha "Arrest
me burg" ndaj 47-vjeçarit
Sula. Në sallën e gjyqit ish-
in të pranishëm vetëm famil-
jarët e Sadetinit dhe askush
nga familja e viktimës. Për
asnjë moment Sadetin Sula
nuk pranoi se është ai autor
i vrasjes, ndërsa kërkoi
drejtësi dhe se ishte i gat-
shëm për të investuar në
zbardhjen e çështjes. Ende
nuk ka një vendim të formës
së prerë për Sadetin Sulën.

Senad Nikshiqi

LETRA E VIKTIMËS
Prokurori i çështjes, Arben Smaçi ka pohuar se

në vendngjarje është gjetur një letër, e cila dysho-
het të jetë shkruar nga viktima ku thuhet: "Kam
kaluar momente që nuk kam menduar se do t'i kalo-
ja. Kam takuar njerëz që nuk kam menduar se do t'i
takoja dhe jam zhgënjyer nga njerëz që s'e prisja, por
nuk dorëzohem. Kam ndjerë shumë dhimbje". Sipas
prokurorit, nga deklarimet dhe provat e dëshmitë,
dyshohet se Sadetin Sula ka shfaqur shenja të qarta
xhelozie, duke mos e lënë Suelën që të shkonte tek
njëra prej motrave. Po ashtu, prokurori Smaçi dek-
laroi se kjo është dëshmuar nga njëra prej motrave,
e cila ka pohuar se Sadetini ka qenë xheloz për gru-
an e tij dhe se këtë ia kishte thënë viktima.

PLAGOSJA E MOTRËS
SË VIKTIMËS

Më 18 shkurt të vitit 2017 mbeti e plagosur në një
atentat në Shkodër, motra e Suela Sulës, Flutu-

ra Muça. Dy persona me motorçikletë qëlluan në
drejtim të 49-vjeçares, e cila punonte si shitëse në një
dyqan rrobash në lagjen "Rus". Pas ngjarjes, Muça
deklaroi se plagosja e saj lidhet pikërisht me vrasjen
e së motrës. Në atë kohë ajo deklaroi se u plagos me
porosi të Sadetin Sulës, ish-bashkëshortit të së motrës.
E plagosura nuk ka arritur që t'i identifikojë autorët
sepse kanë qenë me skafandra. Për këtë plagosje ësh-
të akuzuar shtetasi Shkëlzen Xhenja, i cili vazhdon
që të jetë me masën e sigurisë "arrest me burg", ndër-
sa ende nuk ka vendim përfundimtar për të.

FIER - FIER - FIER - FIER - FIER - Banorët e fshatit
Verri në Fier dje protes-
tuan kundër ndërtimit të
inceneratorit pranë zonës
së tyre të banimit. Gjatë
tubimit, ata kundërshtu-
an zbatimin e projektit,
ndërsa u shprehën se "ma-
fia e plehrave do të na hel-
mojë tokat". Ndonëse
protesta ka qenë paqë-
sore, ndërhyrja e policisë
e ka ndezur pak më shumë
situatën. Për pasojë ka
pasur edhe përplasje mes
protestuesve dhe policisë.
Për pasojë ka pësuar lën-
dime një prej protes-
tuesve. Djali i tij, Neritan
Delibashi, u shpreh se
protesta ka qenë paqë-
sore, por ditën e djeshme,
në zonën ku do të ngrihet
inceneratori janë futur
me dhunë dhe me polici
mjetet për realizimin e
punës. "Po zhvillohej një
protestë paqësore në fsha-
tin Verri, ku do të ngrihet
inceneratori për mbetjet.
Ne si banorë të zonës e

kundërshtojmë zbatimin e
këtij projekti, pasi jemi në
distancë të afërt. Tani prob-
lemi është se shteti kërkon
ta bëjë me doemos atje, pa na
pyetur ne fare, pas asnjë lloj
konsulte. Ata vendosin vetë
me dhunë, me force policie.

Sot (dje) kanë futur mjetet
në zonë. Ne po protestonim
paqësisht, kur babain tim e
shtynë dhe e rrëzuan. Për
momentin unë po protesto-
ja diku tjetër dhe sa e pashë
që ishte shtrirë në tokë, e
hipëm në një makinë dhe e

dërguam në spital", tha pro-
testuesi Neritan Delibashi.
Pas protestës, kryetarja e
LSI-së, Monika Kryemadhi i
ka bërë thirrje kryeminis-
trit Edi Rama të tërhiqet
nga ndërtimi i impiantit të
plehrave në Verri.

DIBËR DIBËR DIBËR DIBËR DIBËR - Shërbimi për Çësh-
tjet e Brendshme dhe Anke-
sat (SHÇBA) ka arrestuar
dje 4 punonjës të Policisë
Kufitare në Trebisht të Di-
brës, pasi akuzohen për
veprat penale: "Korrupsion
pasiv, të personave që ush-
trojnë funksione publike",
"Shpërdorim detyre" dhe
"Kontrabandë me mallra të
tjerë". Sipas policisë, efek-
tivët e kufirit: Sulejman
Xheleshi, (përgjegjës i PKK
Trebisht); Shehat Kazani,
me detyrë trup shërbimi në
PPK Bllatë; Sulejman Isla-
mi, me detyrë trup shërbi-
mi në PPK Bllatë) dhe Vi-
nar Seitaj, me detyrë trup
shërbimi në Komisariatin
e Policisë Burrel (më herët
trup shërbimi në PKK Tre-
bisht), në bashkëpunim me
njëri-tjetrin dyshohet se
kanë favorizuar disa bi-
znese dhe shtetas për të
shmangur detyrimet doga-
nore, në këmbim të shu-
mave që shkonin deri në 100
mijë lekë. Hetimi nga struk-
turat e SHÇBA me metoda
speciale ka nisur mbi bazën
e informacioneve të sigu-
ruara dhe zgjati rreth 3
muaj deri në finalizimin e
operacionit "Trebishti".

Shpërthim granate
para magazinës, në

kërkim autorët
FUSHË KRUJË - FUSHË KRUJË - FUSHË KRUJË - FUSHË KRUJË - FUSHË KRUJË - Në orët
e para të mëngjesit të
djeshëm, persona ende të
paidentifikuar kanë
hedhur një granatë dore
para magazinës së një 57-
vjeçari në qytetin e Fushë-
Krujës. Burime nga poli-
cia lokale bënë me dije se
granata ka shpërthyer
rreth orës 01:00 para mag-
azinës së shtetasit B.B.. Si
pasojë e shpërthimit janë
shënuar vetëm dëme ma-
teriale (është dëmtuar një
grilë prej llamarine). Pas
sinjalizimin për shpër-
thimin, policia ka shkuar
në vendngjarje dhe ka ni-
sur hetimet. Mësohet se
blutë kanë shoqëruar disa
persona, ndërsa po puno-
het intensivisht për iden-
tifikimin e vënien në pran-
ga të autorëve të krimit.
Materialet i kaluan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Krujë për vep-
rime të mëtejshme për ve-
prat penale: "Kanosja" dhe
"Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve luftarake
dhe e municionit".

Viktima Suela Sula me
bashkëshortin, Sadetin Sula

Neritan Delibashi,
duke folur për “GSH”

Protestuesi
i plagosur



E martë 23 Janar 201816 -

uar se kush do të jetë ai ose ajo që do të zëvendësojë
Kadarenë dhe rolin e tij në shoqërinë tonë. Gjith-
ashtu, jam koshient për tentativën e fshirjes ose mos-
analizës së shembullit të tij të keq në marrëdhënien
e artit me politikën ose në marrëdhënien e artistit
me pushtetin. Mesazhi që duhet të përcillet në këto
momente që jetojmë nuk duhet të jetë ky, por diçka
krejt tjetër sidomos kur trajtojmë një problematikë
të tillë që analizon rolin e artistit në një shoqëri si
kjo e jona. Ekziston një pengim goxha i fortë prej
shtetit kundrejt çështjeve problematike që duhet të
përcjellë artisti ose dhe aktivisti në shoqëri, sikurse
ekziston një mirëkuptim për rolin që duhet të kenë
në shoqëri dhe kjo gjë për mua është e papërtyp-
shme. Tentativa për ta kthyer këtë fenomen në një
formë kulture dhe tradite duhet analizuar gjerësisht
në çdo aspekt dhe jo ngushtësisht duke ju referuar
vetëm disa raporteve të ngushta të disa artistëve e
politikanëve të caktuar. Që prej fillimit të vitit 2000
e deri më sot kemi parë ngjizjen e një tipologjie ar-
tisti në raport me politikën dhe shoqërinë, tipologji

të cilën e quaj Shoqëruesi i Nuses.
Ky lloj artisti bashkëpunon me
politikanë të niveleve të larta dhe
mbështet politikat e tyre çfarëdo
qofshin ato, sikundër ai vetë mbësh-
tetet prej politikës. Detyra e tij ësh-
të zhvillimi i një estetike diplomatike – realisht kësh-
tu e quajnë – që shkon përtej artit dhe që realizohet
në emër të një besimi personal ideologjik, por në
çdo rast populist. Shoqëruesi i Nuses nuk është një
figurë komplekse. Ai nuk është as një figurë intere-
sante, biles ai është i vetëdijshëm që nuk është as
fenomen, as pionier dhe as nismëtar gjenial por një
ushtar i pozicionuar më mirë se të tjerët sepse qën-
dron në këmbe duke qenë i mbrojtur prej trupave
të të tjerëve. Për politikën ose për politikanët e
veçantë ai është një aset i çmuar e i besuar porsi
një dëshmitar dhe mbështetës i fortë i çdo martese
… ndonëse pyetja që shtrohet natyrshëm është: Po
kur kemi të bëjmë me një martesë me të pistën,
trafikun, perversionin e korrupsionin si duhet parë
e trajtuar roli i shoqëruesit?

- 1997-ën e konsideroni një përdhunim në 1997-ën e konsideroni një përdhunim në 1997-ën e konsideroni një përdhunim në 1997-ën e konsideroni një përdhunim në 1997-ën e konsideroni një përdhunim në
masë që ne po rrekemi ta harrojmë. A nuk men-masë që ne po rrekemi ta harrojmë. A nuk men-masë që ne po rrekemi ta harrojmë. A nuk men-masë që ne po rrekemi ta harrojmë. A nuk men-masë që ne po rrekemi ta harrojmë. A nuk men-
doni se ne plagosëm njëri-tjetrin në atë kohë,doni se ne plagosëm njëri-tjetrin në atë kohë,doni se ne plagosëm njëri-tjetrin në atë kohë,doni se ne plagosëm njëri-tjetrin në atë kohë,doni se ne plagosëm njëri-tjetrin në atë kohë,
më shumë se sa na plagosën nga jashtë?më shumë se sa na plagosën nga jashtë?më shumë se sa na plagosën nga jashtë?më shumë se sa na plagosën nga jashtë?më shumë se sa na plagosën nga jashtë?

Viti 1997 ishte një helmim cerebral që nuk duam
ta kujtojmë, dhe për më tepër kërkojmë ta harrojmë.
Ajo çka kujtojnë njerëzit janë dy-tri histori shpesh-
herë të ngjashme me njëra-tjetrën e shpeshherë
çoroditëse, tipike kjo e gjendjes së shokut. Prandaj
i referohem një “përdhunimi masiv”, ku kam para-
sysh gjendjen e shokut, ku secila prej viktimave,
përgjithësisht, u detyrua e kërkoi të harrojë ngjar-
jen pasi e gjeti veten të pamundur për t’u përballur

me pasojat. Ngjarjet kërkohen me doemos të ngri-
hen, të arkivohen e të zhduken nga kujtesa kolek-
tive. Unë jam shumë i interesuar për pasojat që viti
1997 ka lënë në shoqërinë tonë, jo vetëm në nivelin
ekonomiko-social, por më shumë në nivelin psikik.
Për këtë aspekt të përmbledhur po punoj me
skuadrën e Debatik Center of Contemporary Art
mbi një projekt që titullohet “Memories of ’97”.
Ndërkohë që prej shumë kohësh po punoj mbi një
projekt tjetër tepër të vështirë për vitin 1997 si edhe
po bashkëpunoj me punonjësit e palodhur të Arkiv-
it Qendror të Filmit dhe kompaninë Indiane “Qual-
ity Matters” në restaurimin dhe digjitalizimin, me
fonde të mijat personale dhe sponsorizim të ko-
mpanisë, të një materiali arkivor me regji të Kresh-
nik Hashorvës dhe kamera të Bashkim Asllanit. Ata
me të vërtetë kanë realizuar një material të pang-
jashëm me të gjithë filmat, reportazhet apo doku-
mentarët që janë bërë ndër vite për ngjarjet e vitit
1997. Materiali i tyre është cinema vérité. Nuk kemi
të bëjmë me imazhe të forta e shokuese në këtë ma-

terial, por me një nënstrukturë në të
shumtën e rasteve banale, por që tre-
gon më mirë se gjithçka tjetër shokun
ekonomik, injorancën dhe ankthin
kolektiv. Kanë kryer filmime për rreth
9 muaj në Shqipëri, Itali dhe Greqi,
kanë djegur 8500 metra celuloid 35mm
për të realizuar 31 akte që formojnë
filmin Kronik ‘97. Filmi nuk përfundoi
kurrë për shkak të mungesës së fond-
eve, dhe besoj vështirësive për ta kthy-
er atë në një narrativë klasike, për sh-
kak të konceptimit të tij porsi një vepër
arti, trajtuar në episode dhe në ngjarje

që shpeshherë shkojnë në drejtime të ndryshme dhe
mbeten të pazgjidhura. Kjo është e bukura dhe e
veçanta e këtij materiali që për mendimin tim tan-
imë duhet të konsiderohet si një ready-made që nuk
duhet të preket, montohet e pritet nga askush. Forca
e tij qëndron në jo-montazhin final, qëndron në ma-
terialin bruto, në aktet e pazgjidhura dhe bisedat e
ndërprera. Shpresoj që tani pas 21 vitesh, pas res-
taurimit dhe dixhitalizimit, i cili është në proces për-
fundimi, autorët të kenë filmin e tyre dhe ta konsid-
erojnë këtë një dhuratë dhe një detyrim që më në
fund i bëhet veprës së tyre prej këtij grupi pune.
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Pas 1990-ës e gjithë shoqëria u përball me frikën
nga gjithëpërfshirja, por edhe me frikën nga për-
jashtimi. Kjo gjendje ankthi u përplas tek ne si pa-
sojë e ndryshimeve historiko-sociale si rënia e
regjimit komunist, emigracioni masiv dhe ndërti-
mi i një regjimi tjetër tashmë kapitalist. Në SPAM-
in e dërguar flas për lirinë e fjalës në raport me të
vërtetën dhe luftën që duhet bërë për ta gjetur e
treguar atë sikundër flas për përgjegjësinë që ka
secili prej nesh në ekspozimin dhe nxjerrjen në pah
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INTERVISTA

"Kur shteti tenton të të vjedhë skenën, ti me
të vërtetë po kalon periudhën tënde më të mirë"

Kjo është një bisedë për
Shqipërinë, atë që patëm,
atë që kemi dhe “atë që
duam”. Për raportin

qytetar-shtet, shtet-art dhe mandej është edhe një
lloj kronike e 100 ditëve. Kronikë e sistemit (funk-
sional të munguar) dhe shoqërisë sonë kaotike- vënë
nën një dritë që pothuaj verbon. Armando Lulaj ndër
vite ka qëndruar larg medias, por punët e tij artis-
tike kanë marrë vëmendje e vlerësim. Në këtë in-
tervistë për “GSH” ai ndalet te projektet e reja dhe
ofron një qasje ndaj 1990-ës, 1997-ës, komunizmit
dhe kapitalizmit, lirisë dhe frikës prej saj, artit si
protestë dhe emigrimit të shqiptarëve si protestë,
duke të vënë para zgjedhjes, se cila është rruga e
drejtë a “drejtimi i duhur”.
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Spamet janë përgjithësisht mesazhe të parëndë-
sishme ose të padëshiruara të dërguara nëpërmjet
internetit, zakonisht drejt një numri të madh mar-
rësish për qëllime të ndryshme, si reklamimi, mash-
trimi apo dhe kërcënimi. Projekti “SPAM”, të cilin
e kam filluar në nëntor të 2017-ës trajton përgjithë-
sisht marrëdhënien e artistit me pushtetin, pra nuk
përfshihet vetëm marrëdhënia e tij me politikën,
por edhe marrëdhënia me pushtetin e medias, atë të
ekonomisë, gjyqësorin dhe vetë sistemin e artit. I
vetëdijshëm për të përditshmen e pashtershme të
këtyre pushteteve ky projekt duhet të vazhdonte për
një kohë edhe më të gjatë, por është konceptuar të
ekzekutohet në harkun kohor të 100 ditëve, si 100
ditëshi i parë i qeverive. Këto mesazhe, dërgohen
çdo ditë në adresën e-mailit të Këshillit të Minis-
trave, institucioneve kulturore, pushtetarëve,
gazetarëve, artistëve, miqve, kuratorëve, aka-
demikëve, shqiptarë dhe të huaj. Me vetëdije dhe
mospërfillje të plotë janë lënë jashtë liste ambasa-
dorët e shteteve të huaja. Këto mesazhe mund të
lexohen ose të kategorizohen menjëherë si SPAM,
siç në të vërtetë janë. Është interesant fakti që ju
përmendni veprën e Markezit de Sade. Ajo është kon-
sideruar si përralla më e papastër e treguar ndon-
jëherë për pushtetin dhe ai filloi ta shkruajë atë në
nëntor të 1785-ës kur ishte i burgosur në Bastille.
Për më tepër filmi i Pier Paolo Pasolinit, “Salo’ dhe
120 Ditët e Sodomës”, që bazohet tek vepra e de Sade,
mbetet për mua një nga filmat më të diskutueshëm
e më shokues në të gjithë historinë e kinemasë për
sa i përket nivelit të perversionit, dhunës fizike e
psikologjike të shkaktuar prej pushtetit. Ky film që
merret me perversionin seksual në Italinë fashiste
dhe ky artist, çuditërisht i përkthyer e i cituar gjith-
një gabim nga artistët shqiptarë, por së fundmi edhe
nga një botues vendas, vendos spektatorin në një
pozicion shumë të vështirë e të parehatshëm prej
nga ku ky i fundit është i detyruar të reagojë e të
mbajë qëndrim, të largohet ose të ndihet keq e jo të
ngulitet rehatshëm në stolin e kinemasë e të har-
rojë gjithçka gjatë kohëzgjatjes së filmit. Nisur edhe
nga sa më sipër, por edhe duke marrë shkas nga
perversioni i përditshëm që prodhon shteti, në një
nga SPAMET redaktuar posaçërisht për qeverinë
thërras në kauzë regjisorin amerikan Ira Isaacs dhe
citoj filmin brazilian skat-fetish “2 Vajza dhe 1 Tas”.
Në këtë film tepër të vështirë për t’u parë person-
azhet konsumojnë jashtëqitje duke përdorur një tas
e me pas vjellin në gojën e njëra-tjetrës. Ky SPAM
është vetëm për kabinetin qeveritar dhe për tasin e
madh ose siç e quajnë ata, “kazanin”. Rrjedhja e
ngjarjeve paraqitet të jetë ekzaktësisht e njëjtë me
filmin brazilian, por i vetmi ndryshim do të jenë
personazhet të cilët nga 2 do të jenë 15, fiks sa num-
ri i anëtarëve të kabinetit qeveritar. Filmi parash-
ikohet të realizohet në ambientet e Kryeministrisë
dhe do të titullohet “15 Politikanë dhe 1 Kazan”.
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Asnjëra! Është një kërkesë për të analizuar më
thellë fenomenin si dukuri shoqërore, për të kuptu-
ar mosekzistencën e figurës së Intelektualitpolitik,
eliminimin total të Artistitpolitik dhe për të vënë në
lojë rrugëdaljen dështuese të qeveritarëve që për-
dorin artin dhe pikërisht atë lloj arti me të cilin
dakordësohen të gjithë. Si rrjedhojë e raportit të
artit dhe politikës në të shkuarën marrëdhënia mi-
dis tyre në të tashmen bëhet edhe më interesante.
Jam i vetëdijshëm për garën e madhe të papërfund-

të mashtrimit shtetëror. Politika gjithnjë ka kërkuar
ta zhdukë e ta eliminojë lirinë, ta largojë atë prej
popullit dhe njëra nga shenjat dalluese të suksesit
të saj është ajo e formimit të një popullate përgjithë-
sisht të trembur, të frikësuar, apatike, pasive dhe të
konsumuar. Paradoksalisht sot më shumë se kurrë
ndonjëherë askush përveç popullit nuk gjendet i
vendosur përpara përgjegjësisë.
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Në disa raste i referohem arkitekturës së ndërti-
meve pa leje jo për të zbardhur një masakër urban-
istike individuale apo kolektive, por për të gjetur së
çfarë fshihet brenda saj. Aty i betonuar ndodhet një
stil shoqëror, një sistem politik e ligjor tashmë
shumëvjeçar. Ato ndërtime për mua janë shumë
frymëzuese. Zgjidhjet arkitektonike të këtyre struk-
turave që në shumë raste janë zgjidhje të pa-për-
dorueshme e të pa-banueshme shfaqen shumë ko-
mplekse dhe në limitet e absurdit. Struktura të tilla
të detyrojnë të imagjinosh një konceptim dhe për-
ceptim tjetër mbi hapësirën, dhe ato pa më të voglin
dyshim që janë më interesante se çdo ndërtim tjetër
i ri, i miratuar e i realizuar në vend. Këto zgjidhje
janë aq frymëzuese sa me të vërtetë mendoj se kon-
cepti i mini-piramidës në sheshin qendror ka qenë
me pa të voglin dyshim një vizion i huazuar prej
këtyre strukturave. Shpresoj të jetë e vërtetë, sepse
vetëm duke u ballafaquar me këtë realitet ai shesh
merr kuptim. Megjithëse mendoj që niveli i këtyre
arkitektëve anonim është ku e ku më lart se arkitek-
tët tashmë të njohur të Sheshit Skënderbej.
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Nuk ka mbetur më asnjë përgjigje për rolin
që luajti COD!
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 Ky është një fenomen global dhe tashmë gati të
gjitha qeveritë harxhojnë shuma të mëdha për maki-
azh e propagandë duke filluar nga Shtetet e Bash-
kuara e deri tek Shqipëria. Në këtë industri të të
bërit lajm në çdo moment dhe kur në të vërtetë mu-
ngon argumenti ose qëndrimi, padyshim që të veg-
jlit e kanë shumë më të vështirë të dalin në sipër-
faqe dhe një nga mënyrat për ta arritur këtë është
përdorimi i tejskajshëm i propagandës. Ajo çka tash-
më të gjithë dimë dhe shohim është se në të shumtën
e rasteve argumentit qeveritar i mungon thelbi,
sikurse ndonjëherë i mungon realisht edhe
vetë “gjëja” e shpallur, dhe është fasada ose
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sipërfaqja ajo që merr përmasën e thelbit ose
të një “gjëje” në mjegullnajë por inekzistente.

Këto makinacione të zyrës së propagandës së qever-
isë kanë efektin e ejakulacioneve të parakohshme e
të njëpasnjëshme, e duke imagjinuar më pas se kush
punon në atë zyrë e gjitha bëhet tejet qesharake.
Ekzaktësisht e njëjta platformë propagande u për-
dor edhe me pajtimin e fundit, në COD, të artit dhe
politikës duke përmbushur disi ndërthurjen që për-
faqëson kreu i kësaj qeverie, element të cilin e kanë
kthyer në një kalë beteje. Këto lojëra qeverisjeje që
po bën Kryeministri, i këshilluar shumë keq prej
miqve të tij, kërkojnë një rrugëdalje tejet dësh-
përuese dhe e vetmja strategji që ka do të jetë kon-
siderimi i të gjithës si një vepër arti performative
disa vjeçare. Unë pohoj në një nga SPAM-et që i vet-
mi artist emergjent që ka Shqipëria në këtë moment
është ky politikan i korruptuar, i cili duhet të ketë
kurajën e të vizatojë mbi dokumentacionin e shër-
bimeve sekrete që i vendosen përditë mbi tavolinë,
ku përveç të tjerëve shfaqen emrat e miqve të tij,
ministrave të tij, qeveritarëve të korruptuar, të cilët
janë drejtuar, mbrojtur e që vazhdojnë të mbrohen
prej tij. Këto vizatime do të ishin thjesht fantastike,
do të bënin diferencën dhe në krahasim më të parat
do të ishin si nata me ditën. Hey, Take Courage and
Just do It! Mendoj se arti gjendet tek boshllëqet, tek
humori, tek detajet e pakapshme, tek përplasjet
masive dhe kontradiktat e forta që në disa raste
mbeten të pashpjeguara deri në fund e jo tek
strategjitë e skaduara të     estetikës relacionale ose
ngjyrosjeve të pëlqyera prej të gjithëve, eksperi-
menteve puntorike-artistike me sipërmarrjen e
deri tek teatri i radhës ai i bashkëqeverisjes me
popullin. Ekziston një moskuptim i madh në ko-
munikimin midis qeverisë dhe popullit. Populli e
ka kuptuar lojën e qeverisë socialiste dhe
përgjigjen më të dhunshme vazhdon ta japë me
anën e tentativave të shumta për t’u larguar nga
vendi. Kjo ikje nuk është një ikje çfarëdo, është
një ikje performative, është një dezertim masiv e
i fuqishëm dhe në mënyre absolute ky është arti
që po godet më fort politikën sot, asgjë tjetër.
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Ndryshimi është thelbësor pasi është vetë Kryem-
inistri ai që ushqen, manipulon dhe korrupton këto
media, të cilat më pas urdhërojnë këta gazetarë, ndër-
sa unë thjesht konstatoj pozicionet e gjithsecilit. Ajo
çka ndodhi dhe vazhdon të ndodhë pas deklaratave
dhe epiteteve të vazhdueshme të tij kundrejt medias
dhe gazetarëve, por dhe anasjelltas, është thjesht
një marrëveshje pëlqimi e miratuar midis qeverisë
dhe mediave, dhe kjo më duket me të vërtetë e rrez-
ikshme. Ndonëse kemi të bëjmë me një artist të
shndërruar në një politikan shumë të kamur e të
korruptuar duhet thënë që mediat dhe gazetaria në
përgjithësi kanë humbur besueshmërinë e publikut
dhe se profesioni i gazetarit dhe raporti i tij me të

vërtetën është kthyer në një profesion me pasoja të
rrezikshme për shoqërinë, por jo për politikën.
Shumë pak artikuj të gazetarëve investigues ngjitin
tek publiku dhe kjo nuk shpjegohet vetëm me dhunën
dhe propagandën e pushtetit për të shkatërruar dhe
eliminuar lajmin, atëherë kur ka, por ka të bëjë më
shumë me integritetin e zhdukur dhe pabesuesh-
mërinë e gazetarit. Padyshim që një qen rruge ka
më shumë skrupuj se këta lloj gazetarësh për shumë
arsye, njëra prej të cilave është sepse qenit të rrugës
nuk i është zhdukur ende nuhatja dhe as forca, ndër-
sa këtij lloj gazetari duket se po. Unë besoj tek gaze-
taria, prandaj si shumë të tjerë jam i mendimit që
duhet të mbështetemi pak më shumë tek mediat al-
ternative ose aktivizmi, duke braktisur disi mediat
e mëdha kombëtare të cilat modelojnë dhe manipu-
lojnë përceptimin tonë mbi realitetin.
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Nuk kam thënë kurrë që artistët shqiptarë janë
të lidhur me krimin në politikë në sensin e ngushtë
të fjalës, ndonëse kam pohuar që artistët dhe
kriminelët kanë shumë gjëra të përbashkëta. Ajo
çka mundohem të them është se artistët duhet të
gjejnë mënyra alternative veprimi dhe jo të kërkojnë
medoemos vetëm bashkëpunimin dhe financimin e
tyre nga shteti ose nga ambasadat. Artistët shqiptarë
janë kthyer porsi kreditorët që rrinin në radhë tek
Sudja ose tek Xhaferri. Kështu ngjajnë kur i sheh
nëpër dyert e ministrisë ose në takimet e ambasa-
dave. Kjo sindromë e të lypurit që trashëgohet nga e
kaluara nuk duhet të gjejë më vend në këtë shoqëri.
Thirrjet dhe lëngimet e tyre patetike kundrejt mos-
financimeve duhet të përfundojnë një herë e mirë.
Si rrjedhojë vihet re tek artistët shqiptarë një kërkim
vizual që kërkon të tregojë sofistikim, shkollim e
edukim, por që në shumicën e rasteve luan rol krejt
të kundërt me thelbin, mesazhin dhe vetë punën.
Kuptohet menjëherë nga spektatori i formuar kjo

lloj sindrome dhe defekti që padyshim ia ul forcën
veprës sepse ndikon në përcjellshmërinë e saj. Re-
aliteti është krejt ndryshe, është i varfër e periferik,
por kjo gjë nuk reflektohet aspak në këto punë, siç
nuk reflektohen aspak çështjet sociale dhe politike.
Nëse bëhet, është kaq politikisht e rregullt saqë nuk
shqetëson realisht asnjeri. Mungesa e hapësirave
të pavarura, mungesa e institucioneve, mungesa e
grupeve, largimi i disa kuratorëve dhe mënjanimi i
disa kritikëve me peshë në vend, shkatërrimi në de-
kada, por shpresoj tanimë ringritja e Galerisë Ko-
mbëtare të Arteve nuk mund të justifikojnë mung-
esën dhe moskërkesën e gjeneratës së re për të
treguar diçka ndryshe duke u bazuar tek realiteti
që jetojmë. Politikat dhe pompimi i gjeneratës së
pemthymve (pem-thym kategorizohen ata artistë
relativisht të rinj të cilët ecin pas gjurmëve të gjen-
eratës së mëparshme e porsi ata qëndrojnë pranë
politikës) ishin dështime porsi Rilindja dhe fajin
për këtë e kanë vizionet e gabuara, as afatgjata e
as afatshkurtra, të kuratorëve që kanë operuar këto
vite. Për sa i përket frazës së përmendur ajo i për-
ket artistit hungarez Janos Sugar dhe ishte një akt
proteste kundrejt institucioneve private që opero-
nin në Hungari, një histori që përfundoi me gjyq,
ku artisti u akuzua për vandalizëm, por që më pas
vepra u bë pjesë e koleksionit të Ludwig Museum
në Budapest. Konstatimi i Sugar është i saktë dhe
ai nuk u mbështet vetëm nga kolegët e tij hun-
garezë, por edhe nga një pjesë e sistemit të artit,
sidomos koleksionistët. Në Shqipëri nuk ka kole-
ksionistë të mirëfilltë arti bashkëkohor. Në fund
të vitit 2013 ka pasur disa tentativa për të ngritur
një grup të tillë, të përbërë nga të njëjtët individë
që ndërtojnë dhe kanë në dorë ekonominë, për të
investuar në artin bashkëkohor, por me sa di unë

ky grup nuk arriti të finalizonte shumë. Koleksion-
istët e tjerë janë akoma shumë larg kategorisë së
artit bashkëkohor dhe duket që kanë pak hundë
për këtë. Për t’u kthyer edhe një herë tek Hungaria
e për të ilustruar me një shembull ndryshimet
madhore që shfaqen midis dy vendeve, në vitin 2016
ky muze organizoi një ekspozitë relativisht të mad-
he me artistë shqiptarë dhe kosovarë. Duke njo-
hur precedentin e Sugar pasi konkordova me ku-
ratoren dhe asistenten e ekspozitës, u dërgova të
gjithë artistëve pjesëmarrës punën time “La Rivoluz-
ione Siamo Noi” e cila përbëhet nga një T-shirt me
foton e kryeministrit lakuriq si dhe një letër ku i
kërkoja secilit prej tyre të mos anashkalonin më
debatin e madh të hapur në vend: pra të vishnin
bluzën nëse mendonin që Kryeministri është thjesht
një artist ose ta vendosnin atë në kornizë nëse men-
donin se ai është thjesht një politikan i korruptuar.
Nuk e di se ç’kanë bërë me letrën dhe bluzat, do
ishte mirë t’i pyesnit, por me siguri vazhdojnë të
kenë frikë të përgjigjen, t’i fshihen përgjegjësive dhe
të ulërasin nëpër portale e blogje që medemek nuk e
pëlqejnë lojën prandaj nuk përgjigjen.
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Nuk duket, por është, pasi sistemi i artit, ai i
mirëfillti ose vendimmarrësi – dhe këtu nuk flas
për turmën, spektatorët ose fansat e artit bashkëko-
hor që maten me numrin e shitjes së biletave në
ekspozita – në të shumtën e rasteve përbëhet nga
elitat ekonomiko-financiare dhe nuk është dhe aq
i zgjeruar dhe padyshim që shumë prej tyre nuk
do të deklarojnë. Edhe tek ne filloi me paratë që
fshiheshin nën dyshek ndërsa tani artikulohet
gjithnjë e më shumë pasuria e politikanëve dhe jo
vetëm në parajsa fiskale dhe gjithnjë të padeklaru-
ara, dhe për këtë çështje nuk raporton në mënyre

serioze e profesionale asnjëri prej
gazetarëve investigativë.

- A është regjimi që ne themelu-- A është regjimi që ne themelu-- A është regjimi që ne themelu-- A është regjimi që ne themelu-- A është regjimi që ne themelu-
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“““““The gangster regime we fund” ësh-
të titulli i një artikulli të botuar për ng-
jarjet e vitit 1997 dhe është pjesë e një
pune timen të vitit 2011 me titull Regjim.
Tek kjo punë, e cila ekspozohet thjesht
si një tekst i ngjitur në mur, foljes në
anglisht fund (sponsorizoj, financoj) i
shtova një “o” duke e tjetërsuar kështu
në foljen tjetër found (gjej, gjetëm),
duke iu referuar kështu të gjithë atyre
që kthehen nga emigracioni dhe
kërkojnë të vendosen përsëri në Sh-
qipëri, pra kemi një dopio konstatim si

për regjimin e gangsterëve që sponsorizuan
ndërkombëtaret dhe pasojat e vitit 1997, ashtu edhe
për regjimin e gangsterëve që ne, por më shumë
ata që u kthyen nga jashtë gjetën këtu.

- Si e shpje- Si e shpje- Si e shpje- Si e shpje- Si e shpjegoni munggoni munggoni munggoni munggoni mungesën e presën e presën e presën e presën e protestaotestaotestaotestaotestavvvvve nëe nëe nëe nëe në
vend (lëmë mënjanë organizimet politike qëvend (lëmë mënjanë organizimet politike qëvend (lëmë mënjanë organizimet politike qëvend (lëmë mënjanë organizimet politike qëvend (lëmë mënjanë organizimet politike që
mbledhin simpatizantët e militantët)?mbledhin simpatizantët e militantët)?mbledhin simpatizantët e militantët)?mbledhin simpatizantët e militantët)?mbledhin simpatizantët e militantët)?

Sa herë që dëgjoj komentet e politikanëve ose të
ambasadorëve të huaj mbi protestat në vend, si dhe
për vlerën e demokracisë dhe rëndësinë e të pro-
testuarit çuditërisht më vjen ndërmend një slogan
dhe një poster i Zyrës së Sigurisë Kombëtare të
Shteteve të Bashkuara, aty rreth viteve ’60 në mos
gaboj, që thotë tekstualisht “Të protestosh është
anti-amerikane”, dhe ndonëse kanë kaluar shumë
vite dhe politikat kanë ndryshuar mendoj se popu-
lli i ka akoma parasysh këto lloj mesazhesh, duke
ditur që jemi një nga vendet më besnike ndaj poli-
tikës amerikane, dhe duhet ta ketë interpretuar
sloganin në fjalë si “Të protestosh është anti-sh-
qiptare”. Sidoqoftë, kam shkruar dy SPAM-e për
protestat dhe se si e shoh unë aktin e të protestuar-
it në Shqipëri. I pari ka të bëjë me militantët e
paguar të partive politike, të cilëve nëse ju ofron
para vërshojnë drejt teje dhe kjo masë është shumë
e lëvizshme. Kam dashur gjithnjë që në një pro-
testë ose miting partie çfarëdo, duke përdorur një
mjet fluturues, në momentin që lideri i kësaj par-
tie do të merrte fjalën të hidhja në drejtim të
njerëzve një sasi të konsideruar parash vetëm e
vetëm për të parë se si do të vraponin protestuesit
e flaktë partiakë drejt parave e do të linin liderin e
partisë vetëm fillikat. Ndërsa në një tjetër SPAM
ftoj qytetarët që të bashkohemi pranë pishinës së
njërit prej liderëve më të rëndësishëm politikë,
padyshim ai lider që e ka pishinën më të madhe

dhe të pështyjmë brenda saj deri sa ta mbushim
përplot me salivë. Mesatarisht një njeri gjatë gjithë
jetës së tij krijon aq salivë sa që arrin të mbushë
plot dy pishina, pra llogaritjet nuk janë aq të vësh-
tira për të kuptuar se për sa persona kemi nevojë.

- V- V- V- V- Veç serisë së Spam-eeç serisë së Spam-eeç serisë së Spam-eeç serisë së Spam-eeç serisë së Spam-evvvvve jeni mare jeni mare jeni mare jeni mare jeni marrë edherë edherë edherë edherë edhe
më herët me raportin qytetar-shtet. Kryesishtmë herët me raportin qytetar-shtet. Kryesishtmë herët me raportin qytetar-shtet. Kryesishtmë herët me raportin qytetar-shtet. Kryesishtmë herët me raportin qytetar-shtet. Kryesisht
dukdukdukdukduke zhbërë simbolet ke zhbërë simbolet ke zhbërë simbolet ke zhbërë simbolet ke zhbërë simbolet komuniste ngomuniste ngomuniste ngomuniste ngomuniste nga Ena Ena Ena Ena Envvvvver nëer nëer nëer nëer në
NeNeNeNeNevvvvvererererer, a, a, a, a, apo dukpo dukpo dukpo dukpo duke djee djee djee djee djegur yllin pesëcegur yllin pesëcegur yllin pesëcegur yllin pesëcegur yllin pesëcepësh. Ngpësh. Ngpësh. Ngpësh. Ngpësh. Ngaaaaa
komunizmi në kapitalizëm, duke se ka ndry-komunizmi në kapitalizëm, duke se ka ndry-komunizmi në kapitalizëm, duke se ka ndry-komunizmi në kapitalizëm, duke se ka ndry-komunizmi në kapitalizëm, duke se ka ndry-
shuar mënshuar mënshuar mënshuar mënshuar mënyra, por jo aq thelbi i të dryra, por jo aq thelbi i të dryra, por jo aq thelbi i të dryra, por jo aq thelbi i të dryra, por jo aq thelbi i të drejtaejtaejtaejtaejtavvvvve tëe tëe tëe tëe të
njeriut, anjeriut, anjeriut, anjeriut, anjeriut, apo jo? A është indipo jo? A është indipo jo? A është indipo jo? A është indipo jo? A është individi sërish në luftëvidi sërish në luftëvidi sërish në luftëvidi sërish në luftëvidi sërish në luftë
me sistemin, tanimë nën një çadër tjetër lig-me sistemin, tanimë nën një çadër tjetër lig-me sistemin, tanimë nën një çadër tjetër lig-me sistemin, tanimë nën një çadër tjetër lig-me sistemin, tanimë nën një çadër tjetër lig-
jore, që jo doemos ofron siguri?jore, që jo doemos ofron siguri?jore, që jo doemos ofron siguri?jore, që jo doemos ofron siguri?jore, që jo doemos ofron siguri?

Në vitet e fundit të regjimit komunist nëpër
burgjet shqiptare qarkulloi libri “Kapitalizmi dhe
Liria” i liberalit Milton Freedman, dhe shumica e
intelektualëve të asaj kohe brenda dhe jashtë bur-
gut e konsideruan porsi Dhjata e Re. Dorazi, nëpër
qarqe të ndryshme të elitave të vendit lëvizte ky
libër dhe ky mendim katastrofik liberal që do t’i
hapte rrugë ekonomisë liberale në vend. Shumë
prej këtyre individëve dëshironin të ishin porsi
Çunat e Çikagos, të cilët do të rindërtonin ekonom-
inë e vendit duke e shkatërruar e më pas privati-
zuar atë tërësisht, por një numër i konsiderueshëm
i këtyre individëve u penduan me kalimin e viteve.
Pra, pikërisht në momentin kur u çliruam prej bur-
gosjes filloi helmimi i shoqërisë dhe pikërisht këtë
nëntekst mbart dhe puna ime “NEVER”. E kam
menduar që në vitin 2012 kur e realizova, që ajo
punë ka nevojë për shumë vite që të kuptohet e të
perceptohet nga masa, ka nevojë për rreth një de-
kadë… Individi duhet të jetë gjithnjë në luftë me
sistemin, me pushtetin, për ta ndryshuar dhe për
ta frenuar atë… por sidoqoftë individi mbetet indi-
vid, dhe për ta thënë me Duchamp-in, gjatë mbytjes
së një anijeje cili do të qe ai individ që do të shpë-
tonte të tjerët dhe jo veten?
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me (pu)shtetin me të cilin bashkëpunuat dheme (pu)shtetin me të cilin bashkëpunuat dheme (pu)shtetin me të cilin bashkëpunuat dheme (pu)shtetin me të cilin bashkëpunuat dheme (pu)shtetin me të cilin bashkëpunuat dhe
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Marrëdhënia ime me pusht(e)tin nuk ka ndry-
shuar, por është zgjeruar edhe më tej. Kjo qeveri
ka një interes të madh tek arti, por jo për ta zhvil-
luar atë – realisht nuk mundet, sepse ndërhyrja e
pushtetit në këto përmasa e vret artin dhe nuk e
zhvillon atë – por për ta përdorur atë politikisht e
për t’i treguar mbarëbotës që ky mjet ose kjo vegël
emancipuese është kali i betejës së socialisteve të
reformuar e të kulturuar që kërkojnë të bëjnë sh-
tet. Realisht kush është ai individ me dy gram tru
që e beson këtë? Nga ana tjetër, demokratët nuk
kanë pasur kurrë ndonjë interes të madh politik
tek arti përveçse e kanë konsideruar porsi tenderët
që ndanin me sopatë, pasi dihet që janë dhe do të
mbeten injorantë kalibri në raport me artin,
sikundër dhe LSI-stët, të cilët në krahasim me dy
të parët kanë probleme edhe më bazike, pasi, siç
thotë një i afërmi im, të dy kryetaret (burrë e grua)
së bashku kanë një fjalor të përbërë prej 350 fjalësh,
imagjino të merren me art apo ta stimulojnë atë.
Në Bienalen e Venecias u prezantua një projekt që
kishte filluar që në vitin 2011 kur në pushtet ishin
PD dhe LSI dhe përfundoi në vitin 2015 kur në push-
tet ishin PS dhe LSI.  Për të realizuar tri filmat e
trilogjisë më është dashur të takohem ose të ap-
likoj për leje të ndryshme tek zyrat e shumë për-
faqësuesve të të tre forcave politike dhe realisht
marrëdhënia ose bashkëpunimi me të gjitha palët
ka qenë njësoj si me kompanitë private pasi gjur-
mët e shtetit ishin zhdukur prej kohësh. Seritë dhe
nivelet e strategjive të tërthorta nuk kanë të bëjnë
vetëm me regjimin komunist apo me periudhën e
luftës së ftohtë, ndonëse padyshim që ajo ishte
pikënisja, ato kanë të bëjnë edhe me pushtetin poli-
tik, ekonomik e financiar aktual, jo vetëm ne nivel
lokal por edhe global. Projekti ishte projektuar por-
si një makinë kohe e cila përdorte të kaluarën për
të shfaqur prezantimin e pare – natyrisht hipote-
tik – të një pavijoni shqiptar në Bienalen e Vene-
cias, aty rreth viteve ’70, por për të folur për të ardh-
men, pra për të tashmen e vendit. Për ta mbyllur
më lejo të shtoj që socialistët kanë edhe një tipar
tjetër dallues. Ata janë mjeshtër të rrëmbimit të
skenës dhe manipulimit dhe tentojnë në të gjitha
mënyrat, edhe duke u transportuar në kohë, për të
përfituar nga çdo projekt edhe nëse projekti është
qartazi kundra tyre. Në një nga SPAM-et them që
kur shteti tenton të të vjedhë skenën, ti me të vërtetë
po kalon periudhën tënde më të mirë!

KULTURE


Armando Lulaj
(Foto nga Marco Mazzi)

FALLEN (Neandertali Amerikan), nga Armando Lulaj
(Fotografi, përmasat 140x140cm, 2016. Koleksion Privat)
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NR EMER ATESI MBIEMER

1 YLLI XHELO DAMO
2 ARZEN ZIJA HYZKO
3 BESNIK QELAM ALILLARI
4 REXHEP SELO SHAHO
5 ALGERT ALEKS COBANI
6 BARJAM MYSKA     NURCELLARI
7 VASIL LYTFI CORBAXHI
8 GERION QEMAL GEGA
9 BARDHYL VANGJEL BURNAZI
10 ISMAIL SABRI BEGO
11 ALTIN KASEM GJONA
12 DURIM PETRIT HYKA
13 DEFRIM DYLBER        LATIFLLARI
14 IVANA PETRIKA     TRENDAFILI
15 ALTIN SHEFQET KUQO
16 VANGJO STEFAN MAROLLI
17 DIOGJEN ZAFIR QEVA
18 GENCI NEVRUS       HYSENLLARI
19 SELIM SABRI B EGO
20 LAVDIMIR NEXHAT KILLO
21 DHIMITRAQ BAKI           BAKOLLARI
22 ESAT BARI DURO
23 GJYLIE XHELAL        FEZOLLARI
24 SULEJMAN KUJTIM        ZACELLARI
25 ENGJELLUSH QANI BELISHTA
26 SEJAT SELIM ALLA
27 RAMAZAN ADIL MARA
28 AGRON KALEM TOPALLI
29 HIQMET OSMAN BUFI
30 BUJAR ARIF GACE
31 AMELI KODHEL SARI
32 SHEFKI QEMAL SEFERI
33 KODHEL ALI HYKO
34 SHPETIM BAFTJAR DIKELLARI
35 PELLUMB IDAJET BESHIRAJ
36 ARIF VELI         FEZOLLARI
37 VANGJEL MYFTAR GJATA
38 FERIT FAHRI DUMBO
39 HALIT EQEREM TOPLLARI
40 PERPARIM REXHEP TOPLLARI
41 XHEVDET RAMADAN HOXHA
42 ISMAIL RIZA DULELLARI
43 NAZAR MESTAN HAMOLLARI
44 VASIL HYMER          PILINCI
45 PASHO HAKI       RAPOLLARI
46 SHABAN XHEZAR PENKO
47 JULIAN  NEXHMI COLLAKU
48 GERONT YLLSON ALICKOLLI
49 ROBERT ENGJELLUSH LAMLLI
50 LUAN BADUSH KASMOLLARI
51 NESTI PETRAQ VANGJELI
52 SHAQIR SELIM QYRKU

53 YLLI MEHMET CAMI
54 ENI HYMET BEGOLLI
55 LIRIKA QANI BREGU
56 MUSA SALI SIMONI
57 JETNOR FATMIR SHAHO
58 EDLIR HYMET BEGOLLI
59 THEODHORAQ  KRISTO TORI
60 ANDREA CERCIZ KAMANI
61 BASHKIM XHEVAT HOXHA
62 PETRAQ THIMI FOTO
63 FOTI RAPO KUPE
64 NEKIJE HATE  MUCOLLARI
65 DHIMITRAQ THEODHOR MINGO
66 SOTIRAQ PETRAQ NASHO
67 BARDHYL RRAPI STERMOLLI
68 RUZHDI HAZIS ALUSHLLARI
69 TAULANT FIDAI LEMELLARI
70 MYRTON AVNI MAXHARI
71 REFKI BAJRAM XHAMBAZI
72 DHIMITER QEMAL CELA
73 XHELAL SHEBI MUCLLARI
74 ILIR FUAT HOXHA
75 LULEZIM HYSEN MOLLANJI
76 KLERI J ORGJI MANO
77 PIRO SOTIR LLAKMANI
78 KRISTAQ SOTIR LLAKMANI
79 ANESTI ADEM TATUSHI
80 QAZIM SELIM HYKA ETJ
81 SELMAN BEIMI DERVISHI
82 SHEFIK EMIN LIKOLLARI
83 LULZIM IZJA HOXHALLARI
84 ZYBER ARIF GACE
85 MENTOR ILMI SELKO
86 FIDAI XHEZAR MUZAKA
87 DASHNOR MALIQ VELILLARI
88 PANDEL XHELADIN TOLLOZHINA
89 XHEZMI ZENUN GOJTARI
90 HAXHI DERVISH LIKOLLARI ETJ
91 BESNIK NAZAR VEIZI
92 DRITAN ENVER SPAHI
93 VASIL DHIMITRAQ POLISI
94 FESTIM HAMDI     LATIFLLARI
95 ILIR DAIN KILLO
96 FESTIM DAIN KILLO
97 FLAMUR SHABAN NEZIRI ETJ
98 ROBERT MELEQ SKENDERI
99 EDUART MELEQ SKENDERI
100 MUHAREM ALI AGO
101 MANOL BARDHYL XHAKOLLI
102 AJAS CERCIZ CERCIZI
103 VASIL XHEMAL DAJKO
104 AGIM XHEVAIR AZISLLARI
105 PETRIT SABRI SHAQIRI
106 NDREA LLAMBI CIGARE

107 SOTIR PETRO CAPRAZI
108 STILJAN AUF SULJOTI
109 ALBERT AHMEt   BRAHIMLLARI
110 LIRIKA KOLE STOJANI
111 MARIA JORGJI BAZE
112 ILIA THEODHORI BULLI
113 THIMJO LAVER       HOXHA ETJ
114 GJERGJI GAVRIL       KOLLCAKU
115 LEFTER RAHIM GJATA
116 HELENA DEMIR        XHELOLLARI
117 NEIM QERIM SPAHO
118 AGIM REXEP RAKIP
119 ARJAN ESAT      KANANLLARI
120 ARJAN ESAT       KANANLLARI
121 ISMAIHIL HYSEN SEIDOLLI
122 SKENDER MYFIT DULO
123 VASILLAQ THOMA CERVENI
124 EDVIN KRISTAQ     PALLANGURI
125 ARDIAN SHERAF LIKA
126 SHPETIM NEVRUS XHAFERI
127 ALTIN SAFET XHUKE
128 SAFET VEIS XHUKE
129 AGRON SAFET XHUKE
130 YLLI SKENDER HOXHA
131 AXHI SELAJDIN KUSHE
132 DONIKA STAVRO MUSHKA
133 ASTRIT MYRTEZA    BRAIMLLARI
134 ANDREA XHELO      XHELOLLARI
135 LULEZIM XITE KILLO
136 MEVLUD HAXHI      MYRTOLLARI
137 VIKTORI LEONARD BECKA
138 ARTAN IZET ARMATA
139 MARGARITA GAQO STERJO
140 DHIMITER HASAN         BARDHUSHI
141 BARDHA EQEREM XITE
142 GEZIM HAJDAR JAKUPI
143 NIKO FESTIM DEMOLLARI
144 THEODHORA KACO KACO
145 ELTON GASPER KACO
146 NURI VASFI RIZA
147 FERDINAND DEMIRALI SHKEMBI
148 SERJAN ISLAM     CAUSHLLARI
149 KALEM MUHAREM HAJDIN
150 KALEM MUHAREM HAJDIN
151 KLERI JORGJI MANO
152 LULEZIM HYSEN MOLLANJI
153 FLORANT DAJLAN METKO
154 SOTIRAQ MIHO       MIHALLARI
155 ARISTOTEL ANDONT ONA
156 ANDREA PETRIT MATRAKU
157 PELLUMB ADEM COMANI
158 ALTIN HESAT KAJA
159 PIRRO NIKOLLA LUPE
160 ILIR HEKURAN LIKA

161 LLAMBI VANI KOCI
162 PANAJOT BARI MISKA
163 LETMIR VANGJEL KOVACI
164 PANDO NDINA TANGA
165 ARBEN THEODHORAQ  PACILI
166 FOTAQ HAXHI PAPI
167 SPIRO HAKI MECOLLARI
168 VASIL NAUM NGJELA
169 KRISTO ZYDI HANXHARA
170 FLUTURAK SHYQYRI DULILLARI
171 ARTUR HYSEN DURI
172 HEKUR SHEFKI PEPI
173 FIDEL BARHRI YLLI
174 ROBERT SOTIR DHEMBI
175 NIKO KOCO TARUSHA
176 EGLANTINA ALEKS PETRI
177 GERIAN RESHAT KUKA
178 MISHEL PETRAQ POJANI
179 SOTIRAQ THOMA MISHA
180 ALI IDAI MANE
181 PETRO VASO SHUKULLI
182 ILIRJAN BARJAM DINELLARI
183 STERJO KOSTA BINJAKU
184 FILLON IBRAHIM MAKSUTI
185 NEZET HAXHI CELA
186 THANAS ZIKO FUQI
187 FEVRI REFAT         MALOLLARI
188 JORGO NUCI BURDA
189 ASTRIT VASFI SPAILLARI
190 RAFAIL KUDRET LALO
191 ENVERDEMIRALI              SHAHOLLARI
192 MARIGLEN HEKURI PEPI
193 KOCO SPIRO CANI
194 MYZAFER SELAMI AGIMI
195 PERPARIM HASAN HASA
196 KOCO THEODHOR RISTO
197 VIKTORI YZEIR KREKAS
198 ILIA VASIL TASHO
199 DHIMITRAQ KOLE SHAKA
200 ILMI MEDI     MUSOLLARI
201 HAKI JONUS       HAFISLLARI
202 OLTI ZIJA PUPA
203 JORDHAN FONDI  SIROLLARI
204 RAHMI RAMADAN PANE
205 LIVAN ILJAS LATIFLLARI
206 EMIN ISUF CALLO
207 MUHAMER BAJRAM     LICKOLLARI
208 BYNJAMIN NEXHIP MAXHARI
209 ALGERT REFKI RUSI
210 REFKI ISMAIL RUSI
211 RUBIJE ISMAIL CIOLLAKU
212 CELNIK MAKSUT XHELO
213 ZALO AZIS MINGO

Përfituesit në Korçë, dosja për aplikim për tapi përgatitet nga Agjencia dhe ZRPP-ja

ALUIZNI, 213 personat që
kanë gati lejen e legalizimit

Publikohet lista me përfituesit, certifikata e pronësisë brenda 15 ditëve

Ornela Manjani

ALUIZNI bën publike
listën me 213 person
at që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë gati lejen e
legalizimit. Përfituesit janë
në qarkun e Korçës. Agjen-
cia e Legalizimit, Urbanizim-
it, Integrimit të Zonave dhe
Ndërtimeve Informale bën
të ditur se për pajisjen me
tapi të personave që kanë
ndërtuar pa leje me ndry-
shimet e fundit në ligj do të
bashkëpunojë ALUIZNI dhe
ZRPP-ja pa qenë nevoja të
aplikojë vetë përfituesi.
Hipoteka bën gati certi-
fikatën e pronësisë brenda
15 ditëve nga momenti i ad-
ministrimit të dosjes.

TAPITË
ALUIZNI dorëzon në

Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme, e cila
më pas kryen verifikimin e
gjendjes juridike të pronës
ku janë ngritur ndërtimet
informale, përditësimin e
regjistrit të pasurive të palu-
ajtshme, kartelave dhe har-
tave kadastrale, sipas bllo-

qeve kadastrale ku janë ng-
ritur ndërtimet informale
dhe regjistrimin e lejes së le-
galizimit dhe të pasurisë së
legalizuar. Kërkesa për infor-
macion, për verifikimin e
gjendjes juridike të pronës
(statusit juridik), dërgohet
nga ALUIZNI pranë ZVRPP-
së, jo më vonë se 10 ditë nga
data e evidentimit faktik në

terren (data e "Procesver-
balit të evidentimit në ter-
ren") dhe shoqërohet nga har-
ta vektoriale në format shkre-
sor dhe elektronik. Ndërkohë
Zyra e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme brenda 15
ditëve nga administrimi i
kërkesës, dërgon informacio-
nin mbi gjendjen juridike të
pronave në bllokun kadas-

tral, në të cilin përfshihen:
të dhënat mbi pronarin e
pasurisë, hartën kadastrale,
në format shkresor dhe ele-
ktronik dhe kartelat. Në
VKM është sanksionuar se
kur ZVRPP-ja nuk dërgon in-
formacion, ALUIZNI vijon
procedurat administrative
për legalizimin e ndërtimit,
duke kërkuar regjistrimin e

tij. Kur zona kadastrale nuk
i është nënshtruar
regjistrimit fillestar dhe
poseduesi i ndërtimit nuk
disponon dokumentacionin
që provon pronësinë mbi tru-
allin, ALUIZNI vijon proce-
durat e kalimit të së drejtës
së pronësisë, si në rastin e
ndërtimeve informale të ng-
ritura mbi truall "shtet".
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Gjenerali Carter: Rreziku qëndron në dyert e Europës

Anglia në alarm nga fuqia e ushtrisë së Putin

Demonstruesit: Duam drejtësi! Jo gënjeshtarë në levat e pushtetit!

Stop korrupsionit! Vijojnë
protestat masive në Rumani
Muresan: Posti i politikanit është i përkohshëm

SHKURT

Haradinaj: Ende pa
kërkesë zyrtare
për shfuqizimin

e Speciales
Ramush Haradinaj,

kryeministri i Kosovës,
tha se ende nuk kanë
pranuar zyrtarisht nga
Kuvendi iniciativën për
shfuqizimin e Gjykatës
Speciale. Ai tha se kjo ësh-
të një procedurë që duhet
të ndiqet, megjithatë
ende nuk e di se si do të
veprohet. "Kjo procedurë
është praktikë që duhet
ndjekur, ne ende nuk e
kemi marrë zyrtarisht sh-
kresën. Nuk e di si do të
veprojmë, sepse ende s'e
kemi"-ka thënë Haradi-
naj. Këto komente ai i
bëri gjatë takimit me kry-
etarin e komunës së
Oblicit,  Xhafer Gashi.
Kujtojmë që Kryesia e Ku-
vendit, ka vendosur që
kërkesën e deputetëve
për shfuqizimin e ligjit
për Dhomat e Speciali-
zuara ta kthejë në qeveri.

Vulin: Vizita
e Vuçiç, dëshmi
që Serbia s'heq

dorë nga Kosova
Ministri serb i

Mbrojtjes, Aleksandar
Vulin ka thënë se qëndri-
mi i presidentit të Ser-
bisë, Aleksandar Vuçiq
me serbët e Kosovës ka
treguar se shteti serb
nuk do të lëviz nga Koso-
va. Vulin ka theksuar se
Vuçiq ka dëshmuar se sh-
teti i Serbisë nuk është
duke menduar të heq
dorë nga Kosova dhe do të
kujdeset për çdo person
që jeton në territorin e
saj. "Kjo është politika
jonë, një politikë që
vetëm e forcon pozitën e
Serbisë në Kosovë",- ësh-
të shprehur ministri serb.
"I tërë komuniteti ndërko-
mbëtar e ka ndjekur nga
afër vizitën dhe konkluzi-
onet kanë treguar se ser-
bët janë unik, të fortë dhe
askush nuk do të jetë në
gjendje të marrë vendime
pa hir të tyre", - ka përfun-
duar Vulin.

Protesta, reagon Trump: Një ditë e përkryer për gratë

Marshimi i grave kundër presidentit:
Drejtësi ndaj ngacmimeve seksuale në punë

DEKLARATA E
MURESANIT
"Posti i politikanit
është i përkohshëm,
në radhë të parë ti je
qytetar." Vitin e kaluar
bëhej fjalë për ligje
amnistie. Tani bëhet
fjalë për kufizimin e
pavarësisë së
prokurorëve e
gjykatësve dhe
dobësimin e autoritetit
antikorrupsion, DNA"
tha Muresani.

Pas shfaqjes së mod
eleve të fundit të ar-

matimeve në ushtrinë
ruse të Putin, shefi i sh-
tabit të ushtrisë britani-
ke paralajmëron se Rusia
po krijon një forcë agre-
sive ushtarake, që përbën
rrezik për sigurinë e Eu-
ropës Veriore. Ndërkohë
që më parë Putin tha se
ishte e nevojshme që
ushtria të pajisej me ar-
matimet më të fundit,
moderne: "Duhet që këto
armë të jenë të të njëjtës

cilësi ose, që do të ishte
edhe më mirë, të jenë të një
cilësie më të lartë se sa ver-
sionet homologe të huaja",-
ka thënë Putin. Nga ana
tjetër, mediat britanike
kanë siguruar një raport të
hartuar nga gjenerali Nick
Carter, ku vlerësohet se
ushtria britanike aktualisht
është shumë e dobët për t'i

bërë ballë një ofensive ruse.
Për këtë arsye, raporti i
kërkon qeverisë britanike të
rrisë shpenzimet për
mbrojtjen. "Rreziku me të
cilin përballemi qëndron
në dyert e Europës" - shk-
ruan Carter në raport. Sipas
tij, bota po ndryshon dhe si
Rusia, po ashtu edhe Kina
po i fuqizojnë aq shumë ush-

tritë në mënyrë të papërbal-
lueshme. Si shembull, zyr-
tari i lartë ushtarak britanik
merr versionet e reja të
tankeve ruse "Armata", të
zhvilluara vitet e fundit, të
cilat sipas tij nuk mund të
krahasohen me modelin
"Challenger" të tankeve brit-
anikë të modernizuar 20 vite
më parë. Për shkak të ten-

sioneve me Moskën për
çështjen e Ukrainës, disa
deputetë britanikë
kërkojnë rritjen në 3% të
GDP-së të shpenzimeve
ushtarake nga 2% që janë
aktualisht. Vitin e kaluar,
partnerët e NATO-s u alar-
muan nga stërvitja e mad-
he ushtarake që Rusia zh-
villoi në Kaliningrad e
Bjellorusi, ku morën pjesë
mbi 100 mijë ushtarë. Një
stërvitje që inskenonte
një sulm ndaj NATO-s në
Europën Veriore.

Risillet sërish, pas një viti kur protes
tuan për herë të parë, marshimi i grave

në Washington për të protestuar ndaj pres-
identit Trump, por edhe
për të treguar fuqinë e
grave. Ato kërkojnë të hid-
het dritë mbi të gjitha ras-
tet e ngacmimeve seksuale
në ambientet e punës.
Nismës i janë bashkuar
mijëra njerëz, mes tyre dhe
shumë aktore të famshme
si Scarlett Johansson,
Mila Kunis, Natali Port-
man, Upi Goldberd e Eva
longoria. Mahdieh Zadeh,
me prejardhje nga Irani,
theksoi se ka dalë për të shprehur qën-
drimin e tyre për liri, paqe dhe drejtësi për
të gjithë. "Jemi mbledhur këtu për t'i
dhënë fund urrejtjes ndaj grave, burrave

dhe emigrantëve",-theksoi Zadeh. Fatma
Novin, tha se është dëshmitare e shumë
padrejtësive që bëhen. "Në mënyrë që zëri

juaj të dëgjohet, duhet të
filloni atje ku ndodheni",-
tha ajo. Gratë mendojnë se
këtë vit janë më të fu-
qishme dhe kanë bërë një
punë të mirë duke ngritur
zërin kundër padrejtësive.
Protestuesit mbanin të ve-
shur ngjyrën rozë dhe pan-
karta me mbishkrimi si fu-
qia e grave apo do të rezis-
tojmë. Protestat nuk sh-
kuan pa u vënë re nga Sh-
tëpia e Bardhë. Trump sh-

kroi Twitter se është "një ditë e përkryer
për të gjitha gratë që të marshojnë". Duke
përmendur se në këto 12 muaj është shi-
fra më e ulët e papunësisë në 18 vite.

Pavarësisht temper
aturave të ulta, të
ftohtit dhe reshjet e

dëborës në kryeqytetin ru-
mun, Bukuresht, arritën të
demonstronin rreth 100.000
vetë për pavarësinë e drejtë-
sisë. AC/DC dhe Andrei
Rieu ia kanë dalë të mbush-
nin me koncertet e tyre në
sheshin e madh "Piata Con-
stitutiei" në Bukuresht, me
rreth 60.000 vetë. Por protes-
ta masive të shtunën solli
edhe më shumë njerëz në
këtë shesh e në bulevardin
që të çon drejt "Pallatit të
Popullit", ndërtesa e parla-
mentit të sotëm rumun.
100.000 vetë dolën në rrugë.
Dhjetë prej këtyre demon-
struesve nuk dalloheshin
mes grumbullit të njerëzve
të shtunën, por ata kanë
qenë në qendër të vë-
mendjes së shtypit në ditët
e shkuara. Ata kanë ardhur
me këmbë nga qyteti Cluj në
Transilvani në kryeqytet.
Sorin Bobis, i cili e ka orga-
nizuar këtë demonstratë tha
në mbrëmjen para
protestave. "Kur njerëzit
bëjnë 450 kilometra me këm-
bë që t'u dëgjohet zëri, për
të shprehur pakënaqësinë e
tyre me qeverinë, do të ketë
edhe disa mijëra bukuresh-
tas të tjerë që do të ndërpres-
in aktivitetet e fundjavës për
të protestuar." Në të vërtetë
erdhën më shumë vetë se në
fillim të protestave, në dhje-
tor. Qeveria e drejtuar nga
partia PSD në kohë rekord
ndërmori atëherë vendime
që e vënë në pikëpyetje pa-
varësinë e sistemit të drejtë-
sisë. Mes këtyre vendimeve
edhe atë që parasheh që të
dyshuarit të jenë prezentë,
kur të merren në pyetje vik-
timat, kontrollet mund të
bëhen vetëm pas njoftimit
të dërguar më parë tek per-
sonat e prekur, provat e
videove mund të shpallen
të pavlefshme dhe
paraburgimi në raste aku-
zash korrupsioni do të
bjerë si masë. Madje mes

deputetëve me probleme
juridike diskutohet
mundësia, që abuzimi me
postin të mos shihet si ve-
për penale, nëse nuk te-
jkalohet një kufi financiar
i caktuar. Kjo ka ndezur

zemërimin e njerëzve.
Shumë vetë kanë ardhur
nga zona, ku jeton pakica
hungareze. Megjithëse ka
tensione për shkak të
kërkesave për pavarësi në
këtë rajon, dallimet kultur-

ore apo gjuhësore nuk lua-
jtën ndonjë rol në protesta.
Peter Ecksetin-Kovacs, për-
faqësues i partisë së pakicës
hungareze në Rumani
(UDMR) ka marrë me vete
në Bukuresht të gjithë ata

që donin të protestonin,
madje me parulla në dy gju-
hë. "Ne duam drejtësi,
gënjeshtarët nuk duhet të
ulen tek levat e pushtetit",-
thotë ai. Kovacs është një
nga politikanët e pakët që
ishin mes demonstruesve.
Demonstruesit e tjerë edhe
ata që erdhën nga Cluj
gjetën dyert e mbyllura, si
në selinë e PSD-së ashtu
edhe të partnerit të koali-
cionit qeverisës, partisë
pseudo-liberale, ALDE. Ofer-
ta e këtyre dy partive për di-
alog ishin dyert e mbyllura.
Zëdhënësi i partive popullore
europiane, EVP, Siegfried
Muresan, eurodeputet thotë
se në një situatë të tillë ven-
di i një politikani është mes
njerëzve. "Posti i politikanit
është i përkohshëm, në
radhë të parë ti je qytetar."
Muresani, një politikan me
origjinë rumune erdhi në
Bukuresht për shkak të
protestave. Ai e kupton pa-
kënaqësinë e demon-
struesve. "Vitin e kaluar
bëhej fjalë për ligje amnistie.
Tani bëhet fjalë për kufiz-
imin e pavarësisë së
prokurorëve e gjykatësve dhe
dobësimin e autoritetit anti-
korrupsion, DNA. Njerëzit
dalin në rrugë për t'i dhënë
sinjal politikës- ne nuk e pra-
nojmë këtë," tha Muresani.

Nickolas Carter



E martë 23 Janar 201820 - OPINION

Protesta e 27 janarit, një
shans apo ngërç i ri politik

Nga Rovena Hoxha

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... në protestën e këtij fund janari
2018-të. Por, kujt i shërben kjo pro-
testë që po vjen këtë dimër me kaq
vrull?

"Protestat do të nisin në 27 jan-
ar dhe nuk do të përfundojmë pa
largimin e kryeministrit Rama nga
qeverisja; - kështu u shpreh sekre-
tari i përgjithshëm i PD-së, A.
Ristani duke shtuar se, zgjidhje
politike me Edi Ramën nuk mund
të ketë. Qëllimi saj është të rrëzojë
qeverinë e drogës dhe të kanabisit,
ndërsa mjeti për ta arritur këtë
është gjithë populli, i cili mendon
se duhet të bashkohet për një
qëllim?! Rreth kujt? Për ku, deri
kur do shpresojë ky popull? Me kë
të bashkohet ky popull i zhgënjy-
er në vite e vite me radhë?

E ndërsa protagonistë të ndry-
shëm të organizimit të protestës
flasin për keqqeverisjen e vendit,
rritjen e taksave, korrupsionin ga-
lopant që e kanë ngritur po vetë,
populli është i hutuar e skeptik,
dhe nuk beson më tek askush prej
tyre. Kjo do të thotë se opozita
mikse dhe e bashkuar është e
paaftë për t'i kthyer shpresën e
vrarë të shqiptarëve. Ajo i ka du-
art e ndotura, ndaj nuk ka patos e
shpirt frymëzues për ta ringritur
këtë popull. Ju kujtohet thënia e
mençur e tij "njeriu e di mirë, se
ku pikon çatia….!", megjithëse
protesta do të zhvillohet para
kryeministrisë, forca e saj nuk
mund të qëndrojë aty. Nuk e bën
kjo masive protestën, por vizioni i
saj, idealet e popullit, vlerat e
vërteta njerëzore e integriteti mor-
al. Fjalë të bukura e premtime të
bujshme po na vijnë gjer në fyt!
Këta që na thërrasin për të shkuar
në protestë, na duan kaq shumë?!
Vërtet kujt i shërben kjo protestë?
A duhet të besojmë e të bashkohe-
mi për të protestuar për të drejtat
tona?

Populli vazhdon agoninë e tij 27-

vjeçare i drobitur nga varfëria to-
tale…. Dëgjon, hap sy e vesh e nuk
kupton më asgjë, nuk i beson më
askujt. Ka punuar, dhe nuk është
paguar; ka vuajtur, dhe nuk është
shpërblyer; ka reaguar, dhe nuk ka
fituar; ka protestuar, dhe sot ndod-
het në buzë gremine. Opozita e
bashkuar, "në një bashkim të natyr-
shëm të forcave pa dallim feje, kra-
hine edhe ideje" i shtrin dorën për
revoltë: "të rrëzojmë qeverinë e
krimit e të drogës" dhe pastaj "në
pushtet të vij unë!". Po unë,
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Dashuria do t'ju godasë në mënyrë të parez-
istueshme, thellësisht, ndoshta edhe pak në
mënyrë të mistershme, por e sigurt që do të
jetë një përvojë e këndshme. Në punë bëni
bilancin dhe verifikoni nëse jeni duke bërë atë
që doni. Kërkoni gjithmonë të ndiheni mirë.

Merrini vendimet duke ruajtur ekuilibrin
dhe duke shmangur reagimet gjaknxeh-
ta. Duhet pat jetër të tregoheni të
kujdesshëm. Nëse do t'ia lejoni, një famil-
jar do të jetë i lumtur t'ju ndihmojë. Mos
lini që kjo mundësi t'ju ikë. Përfitoni.

Gjithçka do të shkojë për më mirë, mbi të
gjitha nëse kërkoni të veproni në aktivitetin
tuaj, gjithmonë duke u bazuar në kriteret e
paanshmërisë dhe respektit për të tjerët.
Venusi do të jetë pak dinak ndaj jush, dhe
sot do të keni si situata pozitive ashtu edhe
kokëçarje të vogla.

Bashkëveprimi i Plutonit, Uranit dhe Ve-
nusit ju favorizon që të rinovoni disa gjëra
në fushën e dashurisë, për të vendosur më
shumë mirëkuptim me partnerin. Hëna
mike u shtyn të ëndërroni, por mbajini sytë
hapur kur vjen puna për bazën materiale.

Me pozitivitetin e tyre Dielli dhe Hëna ju
mbështesin për të pasur një ditë të mbarë.
Do të dini të përballeni me qetësi me çdo
rrethanë. Dita e sotme do të karakterizohet
nga entuziazmi, falë edhe perspektivave të
mira që parashikohen.

Po jetoni një histori të bukur dashurie ndaj
bëni kujdes për të mos e ndërlikuar çka
është e thjeshtë. Kush është beqar ka
mundësi të shkëlqyera për një takim të
këndshëm. Organizoni një shëtit je në
natyrë për të medituar mbi zgjedhjet e jua-
ja më të fundme.

Këtë ditë, me ogurin e mirë nga bashkëve-
primi i Uranit, Saturnit, Jupiterit dhe Pluto-
nit, do të përjetoni gjëra të reja pozitive në
fushën e dashurisë. Keni nevojë të ndrys-
honi, të bëni gjëra të reja, të sillni ndryshime
të frytshme në ekzistencën e juaj.

Mësoni të vëzhgoni dhe do të zbuloni se jeta
në çdo ditë mund t'ju dhurojë ato gjërat e
vogla të bukura që mund të bëjnë të lumtur
cilindo prej nesh. Bëni kujdes nga lodhja
nervore pasi jeni shumë të ndjeshëm ndaj
gjendjen emocionale të atyre që ju rrethojnë.

Me mbështetjen që keni nga Urani nuk
duhet të ngadalësoni ritmin për të realizuar
një projekt me sukses. Ndoshta do t'ju du-
het një kohë e gjatë, por kjo nuk përbën
problem. Në jetën në çift, Jupiteri do t'ju
ndihmojë të stabilizoheni dhe të ndërmer-
rni rrugën e qëndrueshmërisë.

Për shkak të planetëve që janë shumë te-
kanjozë ndaj jush, nganjëherë kush ju qën-
dron pranë mund t'ju duket se ju kundërsh-
ton. Kërkoni një bisedë sqaruese. Ndërkaq
duke pasur qeni nën ndikimin e theksuar
Uranit, mos e merrni çdo gjë për të mirëqenë.

Bashkëveprimi i Marsit me Venusin ju dhu-
ron energji për t'ju përkushtuar angazhi-
meve të përditshme. Ndërsa Saturni ju
mbështet me ide gjeniale për të lëvizur
gjithçka. Do t'ia dilni të nisni një projekt që
po e mendoni prej shumë kohësh: rezul-
tatet nuk do të vonojnë.

Me Plutonin që ju mbështet, thellohuni në
gjërat që ju përshtaten dhe ju interesojnë
më shumë, dhe do të rrisni kompetencat
tuaja profesionale. Plutoni bashkëpunëtor
do t'ju ndihmojë të zgjeroni horizontin dhe
të pasuroni lidhjet me të tjerët.

BRICJAPI

L.Basha, përse jo?!
Vetëm slogani i protestës, qen-

ka frymëzuar nga një këngë e her-
shme e John Lennon, kënga i për-
ket vitit 1971. Protesta mbështetet
nga populli, kur ai frymëzohet nga
kauza të mëdha, të cilat populli i
ndjen vetë e shpërthen me forcë e
kurajë. Kjo protestë nuk ka bosht
dhe as kaos, ndaj populli , ndonëse
po vuan gjer në palcë nuk e gjen
zgjidhjen e vet aty, sepse e di mirë
tashmë prej një çerek shekulli, se
pushteti është në shërbim të push-

tetarëve, të cilët po i vjedhin e
mashtrojnë pafund.

Populli shqiptar tani i njeh kokë
me kokë "liderët" e tij, dhe nuk
shpreson më tek asnjëri prej tyre,
pasi u dha besimin, u dha votën, u
dha rininë, u dha shpresën për të
ardhmen, sot nuk mund t'u japë
edhe jetën e bijve të vet. Jeta e tyre
shkoi dëm gjithë këtë çerekshek-
ulli! Dhe ato vite po bëhen 30-te,
tani bijtë e tyre i kanë sytë nga
Europa me diplomat e kyçura në
dollapët e vet.
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.. kasollen e tij ku do mbretëronte,
iku, për t'iu kthyer, mesa duket,
fushës së tij, ku është kampion i
shumë sezoneve: gazetarisë.

Ky ishte edhe rasti që shumë iu
kthyen analizës së vonuar pse hum-
bi. Disa ia vunë fajin ftohtësisë së
tij si individ.

Kjo nuk qëndron, për faktin se
Edi Rama është njeriu më sociopat
në historinë jo vetëm shqiptare,
por kjo nuk e ka penguar të fitojë
disa herë. Politika nuk ka të bëjë
me faktin sa i shkueshëm je në
muhabet.

Një pjesë tjetër ia lënë fajin mo-
spasjes së eksperiencës së organi-
zimit të fushatave. As kjo nuk qën-
dron. Blushi është politikan që ka
disa eksperienca fushatash të
përgjithshme dhe lokale. Argu-
menti tjetër i analizës e lidh hum-
bjen e tij me autoritarizmin bren-
da partisë. Kjo mund të qëndrojë,
por për periudhën postzgjedhore.

Ndërsa të tjerë me mungesën e
besimit që kishte në elektorat si
njeri që i le kauzat në mes. Edhe
kjo nuk qëndron pasi Blushi e nisi
një kauzë, por e lanë në rrugë ata
që i thoshin "hë Blush hidhu, apo
s'ta mban".

Nuk ka lidhje as shfaqja e am-
bicies së tij si ambicie e sëmurë për
të mposhtur Ramën. Nëse ka pasur
dikë që kishte frikë shokun në
raportin Rama-Blushi, ky ishte
Rama i cili ia kishte zili talentin si
shkrimtar, por edhe lidhjen me të
majtën. Pasi sado aristokratik që
ka qenë Blushi në qasjen e tij, ai
ishte pjesë organike e socialistëve
shqiptarë dhe jo si Rama që ishte
mish i huaj.

Nëse ka një argument serioz në
rrafshin teorik që shpjegon humb-
jen e Blushit, lidhet me eklek-
tizmin e tij ideologjik në ditët e fus-
hatës.

U tentua që të mblidhte nën
siglën e tij gjithë të pakënaqurit,
duke anashkaluar faktin se një
forcë politike në embrionet e saj
duhet të tregojë përkatësi dhe iden-
titet.

Sa i takon anës organizative, LI-
BRA nuk pati shumë kohë që të
organizohej dhe hidhte rrënjë në
terren. Makina e propagandës e
Ramës i mëshoi fort krijimit të

Nuk kërkon Blushi popull tjetër,
por votuesit e tij atdhe tjetërNga Dritan Hila

idesë që ky ishte një eksperiment
i Blushit.

Ndërkohë pushteti më i krimi-
nalizuar i vendit i krijoi skena me
të liruar nga burgu për të krijuar
idenë që të gjithë janë njësoj.

Por përveç kësaj, ajo që ndikoi
në mos përfaqësimin e LIBRA në
parlament, ishte urdhri që në
numërimin e votave të vidheshin
votat e PDIU dhe LIBRA. Dëshira
e Ramës ishte e prerë: 'Nuk i dua
Blushin dhe Idrizin në parlament".

Si rrjedhojë sot kemi një tërheqje
frontale të pushtetit në mar-
rëdhëniet me Greqinë dhe një par-
lament vuvësh uniformë.

Sa i takon LIBRA, ajo na vërte-
toi sesa e vështirë është të çahet
sistemi i ngritur nga dy partitë e
mëdha dhe dalja e alternativave të
reja. Nëse nuk ia doli të çante një
parti, e cila përfaqësonte shtresën
e elaboruar të vendit dhe e përfaqë-
suar nga dy personalitete publike
si Blushi dhe Hafizi, kuptohet sa

rrugë e gjatë do t'i duhet emancipi-
mit të vendit. Por rasti i saj tregoi
edhe korruptimin e medias, e cila
demonizoi këto dy figura si kar-
rieristë apo si hajdutë që nuk i
kishin lënë të vidhnin. Në të
vërtetë nëse shoqëria nuk voton
njerëz që janë marrë me politikë,
kë duhet të votojë, ndonjë refugjat
sirian që e nxjerr gomonia në Sa-
randë?!

Së fundmi, ne ishim dëshmitarë
të imoblitetit politik të elektoratit

shqiptar; gjykimit parapolitik të tij;
mentalitetit tribal të klasës drej-
tuese, por mbi të gjitha të produk-
tit të paktë që kanë dhënë 27 vjet
liri. Vetëm 50 mijë shqiptarë guxu-
an të mos rreshtoheshin në llogore
(të dhënat nga dy partitë e mëdha
janë që kaq u votua LIBRA).
Shumë pak për një çerek shekulli.
E me siguri këta janë edhe më të
zhgënjyerit. Janë ata që po
kërkojnë një atdhe tjetër.

dritare.net
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Dopingu vijon të shkatërrojë sportin! Tirana nuk do të organizojë eventin e madh në mars

Shqipërisë i hiqet organizimi
i Europianit të peshëngritjes

Federata Europiane merr vendimin ekstrem

Skandali i fundit i dop
ingut vijon të ndësh
kojë sportin shqiptar.

Federata Europiane e
Peshëngritjes i ka hequr të
drejtën e organizimit të
evenimentit më të madh në
kontinent Shqipërisë, teksa
në muajin mars ishte
parashikuar që në Tiranë të
zhvillohej Europiani i sh-
tangës. Në njoftimin zyrtar
të Federatës Europiane të
Peshëngritjes bëhet me dije
se vendimi është marrë pas
dorëheqjes së bordit ekzek-
utiv të Federatës Shqiptare
të Shtangës për shkak të
skandalit të dopingut në
Botërorin e SHBA-ve, ku u
përfshi sportistja Romela
Begaj, teksa kjo dorëheqje
ndikonte në mënyrë të drejt-
përdrejtë në organizimin e
garës, e parashikuar të fillon-
te më 26 mars në Tiranë.
SITUATA

Vendimi u mor pas situ-
atës kaotike të krijuar në
Federatën Shqiptare të
Peshëngritjes, pasi Romela
Begaj rezultoi me doping në
Botërorin e zhvilluar në
Amerikë, ku fitoi medalje ari
në shkëputje dhe argjendi
në dygarësh. Pozitiviteti i
sportistes shqiptare u sho-
qërua me dorëheqjen e pres-
identit Elez Gjoza,
emërimin e përkohshëm në
këtë post të Gudar Beqirajt
dhe protestat e peshëng-
ritësve dhe trajnerëve për
këtë vendim.

Në situatën e krijuar dhe
duke mos pasur siguri për

26 MARS - 1 PRILL
Ishin datat e parashikuara nga Federata
Europiane e Peshëngritjes për zhvillimin
e Kampionatit Europian në Tiranë

zhvillimin e evenimentit
kontinental, Federata Euro-
piane e Peshëngritjes njoftoi
se Shqipëria nuk mund ta
marrë përsipër organizimin
e turneut. EWF bëri të ditur
se për momentin mbeten dy
opsione. I pari, që është kthy-
er edhe në prioritet absolut,
gjetja e një tjetër shteti, i cili
do të marrë përsipër zhvil-
limin e Kampionatit Europi-
an në datat e përcaktuara.

Për këtë arsye kanë nisur
edhe negociatat me disa prej
vendeve kandidate, për orga-
nizimin e aktivitetit nga 26
marsi deri më datën 1 prill.
Opsioni i dytë është shtyrja

e evenimentit, në mënyrë që
vendit të ri organizator t'i
jepet mundësia për t'u për-
gatitur. Një situatë e papre-
cedentë, ku skandali i
radhës me dopingun nuk

PAK MUAJ MË PARË, PRESIDENTI I FEDERATËS
EUROPIANE ISHTE SHUMË ENTUZIAST

Urso: Falënderoj Shqipërinë
që mori përsipër organizimin
Shqipëria duhej të organizonte një tjetër aktivitet

madhor ndërkombëtar në sportin e peshëngritjes.
Bëhej fjalë për Kampionatin Evropian të peshëngritjes
për të rritur, pas atij të grupmoshën U23 në vitin 2017.
Lajmin e ka bëri të ditur vetë presidenti i Federatës
Evropiane të Peshëngritjes, Antonio Urso, gjatë vizitës
së tij në Tiranë. "Dua të jap lajmin
e gëzuar se këtu do të organizohet
Kampionati Evropian Senior në
vitin 2018", tha zoti Urso. "Sh-
qipëria ka dhënë prova se di të or-
ganizojë në mënyrë të shkëlqyer
aktivitete të përmasave të tilla
ndërkombëtare. Për Evropianin e
të rriturve në 2013-ën, Federata
Evropiane e peshëngritjes, në unanimitet të të gjithë
anëtarëve të saj ka vendosur t'i japë medaljen e artë
Federatës Shqiptare të Peshëngritjes. Falënderoj Sh-
qipërinë që mori përsipër organizimin e garës në këtë
hapësirë të vogël kohe", pat thënë askohe zoti Urso.

gjunjëzoi vetëm peshëng-
ritjen shqiptare, duke bërë
që nga sporti më i suk-
sesshëm kjo disiplinë të

prekë pikën më të ulët, por
që tashmë ndikoi edhe në të
gjithë peshëngritjen europi-
ane.

NUK NJOHIN PRESIDENCËN E BEQIRAJT

Peshëngritësit dhe trajnerët
duan Asamblenë Zgjedhore

Shtangistët dhe trajnerët e tyre, por edhe pjesëtarë
të komunitetit të peshëngritjes zbritën të shtunën

në terren, duke kërkuar zgjedhje urgjente të jashtëza-
konshme për presidentin e federatës. Ata nuk pajto-

hen me idenë që federatën ta drejtojë përkohësisht
për disa muaj Gudar Beqiraj, i cili njihet po aq fajtor
sa edhe presidenti i dorëhequr Elez Gjoza. Gjithçka
ka lidhje me dopingun, ku sportistja jonë kampione
bote Romela Begaj doli pozitiv në testin antidoping
dhe pavarësisht se ajo ka premtuar të bëjë testin B,
sërish Gjoza nuk i shpëtoi "gijotinës", pasi u pa fajtor
i drejtpërdrejtë në skandalin e dopingut. Kjo ishte
hera e dytë që Romela Begaj kapet me doping dhe me
të njëjtën substancë, gjë që e rëndon së tepërmi situ-
atën e saj, por edhe të federatës. Zëvendësimi i Gjozës
nga ish-kryetari i Akademisë së Shkencave, Gudar
Beqiraj, nuk e zgjidh situatën shpërthyese në feder-
atën e shtangës, prandaj dhe komuniteti sportiv i
peshëngritjes doli dje masivisht në protestë, duke
kërkuar mbledhjen urgjente të asamblesë zgjedhore.

Trajneri i njohur kërkon mbikëqyrjen e shtetit

Kovaçi: Duhet ristrukturuar e gjithë peshëngritja
Situata në sportin sh

qiptar dhe më konkre-
tisht peshëngritje është e
rëndë. Bëhet fjalë për një
nga sportet elitare, në gjend-
je të sjellë shumë medalje
dhe të ngrejë lart flamurin
kombëtar. Në një gjendje të
tillë të rëndë, natyrisht që
fjala shkon për veteranët e
sportit dhe një prej tyre,
Zef Kovaçi, është vërtet i
shqetësuar për atë që po
ndodh në peshëngritje,
ndërsa deklaron se gjithçka
ka ardhur si pasojë pa-
përgjegjshmërisë në kryer-
jen e detyrave nga i gjithë
komuniteti. "Jemi popull i
vogël, sport kemi pak e med-
alje kemi vetëm këto! Të
thuash që federata kishte
në dorë ta shmangte tingël-
lon si akuzë dhe kur ndodh
është e lehtë të akuzosh.
Por gjithçka rrjedh në seri.
Aty ku nuk ka disiplinë, ku
kontrollet antidoping janë
fiktive, gjëra të këtilla
mund të ndodhin", deklaroi
për "Gazetën Shqiptare" Zef
Kovaçi, trajneri aktual i Er-
kand Qerimajt. Kovaçi
merr në mbrojtje sportisten
Romela Begaj. Në gjykimin
e tij, ajo është viktima e një
situate të përshkallëzuar që
vijon prej vitesh, situatë që
asnjëherë nuk ka marrë vë-
mendjen e duhur nga ata që
duhej t'i përkushtohen
pafund këtij sporti. "Mua

më vjen keq për diçka. Më e
dëmtuara është Romela Be-
gaj. Ajo është viktima. Të
gjithë ne të tjerët duke fillu-
ar nga unë i pari flasim kot.
Situata të tilla ka pasur dhe
në të shkuarën, por nuk kemi
pasur kurrë një analizë për të
nxjerrë shkaqet. Këtu nuk
flitet për të dënuar njerëzit,
por për të fituar përvojë për
të ardhmen". Por a kanë
ndodhur në të shkuarën situ-
ata ku sportistët kanë qenë të
detyruar të marrin substan-
ca të ndaluara nën presionin
e drejtuesve të FSHP-së?
Natyrisht që aludime ka pa-
sur, por kurrë të konfirmuara.
Edhe Zef Kovaçi deklaron se

raste të tilla, por jo nuk vlen
për Romela Begajn. "Në të sh-
kuarën kanë ndodhur raste të
tilla, por nuk mund ta themi
diçka të tillë për këtë rast.
Mua më vjen keq pasi është
situatë e përsëritur për spor-
tisten, sërish në Greqi dhe
sërish te Luan Shabani, kur
vetë presidenti i federatës
deklaroi se asnjë shtangist
nuk do të shkonte më atje",
thotë Kovaçi. "Siç e thashë,
tani është e lehtë të ngresh
gishtin e akuzës, por për mua
dorëheqja e bordit ishte një
hap i mirë. Natyrisht që edhe
ata kanë përgjegjësi. Karriera
e sportistes tashmë ka marrë
fund, pasi në rast përsëritjeje

dënohesh me 5 vite, praktik-
isht të rrënohet karriera",

Trajneri i mirënjohur de-
klaron se tashmë është
radha e shtetit që të ndë-
rhyjë, pasi kudo në botë në
situata të tilla, është minis-
tria e linjës që mbikëqyr
gjendjen, ndërsa për të
ardhmen deklaron se duhet
bërë ristrukturim i feder-
atës, por askush nuk duhet
të nxitohet, pasi gjërat du-
hen ndërtuar nga themelet.
"Në këtë situatë duhet të
ndërhyjë shteti. Ne kemi
raste plot në shtete të fu-
qishme që kanë shumë më
shumë sportistë elitarë, të
cilët sa herë kanë probleme
të tilla, është shteti që ndë-
rhyn, por në rastet e
sportistëve tanë, ministria
e linjës qëndron pasive.
Nevojitet ristrukturim. Çdo
gjë duhet të nisë nga theme-
let. Nuk mund të bëhen më
zgjedhje ku të mungojë 1/
3-ta e klubeve, por kjo gjë
nuk mund të bëhet shpejt e
shpejt meqenëse Europiani
është në shteg. Gjërat du-
hen bërë siç duhet dhe të
gjithë bashkë duhet të
punojmë që peshëngritja të
rikthehet më e fortë".
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Anija e madhe kërkon ujëra të thella.
(Xhorxh Herbert)

- Shumica e shqetësimeve në botë shkaktohet nga
njerëzit që duan të jenë të rëndësishëm.

(T.S.Eliot)

- Mos iu drejto me ton të ashpër ndokujt. Atyre që
do ju drejtohesh kështu mund të të përgjigjen në të
njëjtën mënyrë: plagët janë të dhimbshme; njëra
pas tjetrës do bien mbi ty.

- Për të njohur vetveten, duhet ditur gjithçka për të
tjerët. (Oskar Uajlld)

SAMI    FRASHERI
- Jeta e njeriut është një pe i dredhur

nga lumturia dhe fatkeqësia. Po të
ishte dredhur vetëm nga fatkeqësia,
do të ishte këputur shpejt, po të ishte
përbërë vetëm nga lumturia, do të
ishte tepër i ashpër dhe nuk do të
hynte në punë.

- Gabimi i atij që punon me dëshirë
dhe endje, është më i mirë se të
qëlluarit e atij që punon pa dashur.

HORIZONTAL

1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.

36. Rastisin në krye.
37. Fillojnë detyrën.
38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.
9. Janë firmat rentiere.

10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet
13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

35. Nuk shuhej dot nga Tantali.
36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL
1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Në fund të lutjes.

8. Eshtë sporti me stil të lirë.
9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.

ZBAVITJE
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28 29 30 31

32 33 34 35

36 37 38

39 40 41 42

43 44 45

46 47

6 2 9 13 15 11 7 2 5 P 1 11 2 7

4 9 12 4 11 2 14 13 15 8 2

1 12 4 2 12 4 11 6 1 8

4 11 2 1 5 10 3 1 15 12 2

7 4 12 5 10 3 4 6 1 7 2 12

3 5 10 3 1 14 4 6 1

4 12 2 5 1 7 2 12 2 11 4 3

7 10 6 10 1 14 4 8 12 10 7 4

12 11 1 9 4 12 6 8 15 8

1 12 12 15 12 15 1 1 12 1 14

7 2 14 4 12 7 K 10O 9 S 13H 3 4

4 12 1 7 9 4 7 9 4 11 4 12



REKLAME E martë 23 Janar 201824 -


	1
	2-5
	6-7
	8-9
	10
	11-12
	13-15
	16-23
	24

